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1. Introducere

Prezentul raport de mediu este Tntocmit pentru amenajamentul fondului forestier proprietate
privata apartinand persoanelor fizice Baloiu Emil, Baloiu Anton-Mircea, Terci Dumitru, Mohora Doina-
Ligia si Perpelea lon, cuprins in unitatea de productie si protectie U.P. I Stoicanesti-Optasi, judetul Olt,
cu perioada de valabilitate 01.01.2018-31.12.2027 si include masurile si concluziile din studiul de
evaluare adecvata.

Titulari: persoane fizice asociate: Baloiu Emil, Baloiu Anton-Mircea, Terci Dumitru, Mohora
Doina-Ligia si Perpelea Ion.

Elaborator RM: Lorena-Mariana LINTESCU, Pitesti, str. Fagaras nr. 7, bl. E2, sc. A, ap. 2
judetul Arges, E-mail: lintescuforest2003@yahoo.com, tel. 0746 019 073

Teritoriul fondului forestier care face obiectul amenajamentului silvic U.P. I Stoicanesti-Optasi
se suprapune, partial, cu ariile naturale protejate ROSCI00386 Raul Vedea si ROSPA0106 Valea
Oltului Inferior, respectiv pe 24,50 ha dintr-un total de 108,72 ha.

In prezent, fondul forestier se afli sub contract de servicii (pazi) cu Ocolul Silvic Slatina si
Ocolul Silvic Draganesti-Olt, ambele din cadrul Directiei Silvice Olt (RNP Romsilva).

Raportul de mediu este parte integrantd a amenajamentului silvic U.P. I Stoicanesti-Optasi, care
identifica, descrie si evalueaza efectele posibile semnificative asupra mediului ale aplicarii acestuia si
alternativele lui rationale, luand in considerare obiectivele si aria geografica aferenta.

2. Expunerea continutului si a obiectivelor principale ale amenajamentului silvic.
Relatia cu alte planuri si programe relevante
2.1. Continutul amenajamentului silvic

Amenajamentul silvic reprezinta studiul de baza in gestionarea si gospodarirea padurilor, cu
continut tehnico-organizatoric, juridic si economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea padurilor
este ansamblul de preocupari §i masuri menite sa asigure aducerea si pastrarea padurilor in stare
corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor ecologice, economice si sociale pe care acestea le
indeplinesc.

Sarcina fundamentald a amenajamentului este aceea de a organiza si conduce padurile spre starea
lor de maxima eficacitate functionala, in conditiile respectarii urmatoarelor principii:

a) principiul continuitatii si al permanentei padurilor, care reflecta preocuparea continua de
a asigura conditiile necesare pentru gestionarea durabild a padurilor (privita ca administrare si utilizare
a ccosistemelor forestiere astfel incat sa 1i se mentind sau sa li se amelioreze biodiversitatea,
productivitatea, capacitatea de regenerare §i sdnatatea si s li se asigure, pentru prezent si viitor,
capacitatea de a exercita functii multiple — ecologice, economice si sociale — la nivel local si regional,
fara a genera prejudicii altor sisteme), astfel incat acestea sa ofere, permanent si la un nivel cat mai
ridicat, produse lemnoase si de alta naturd, precum si servicii de protectie si sociale;

b) principiul eficacititii functionale, care exprima preocuparea permanentda pentru cresterea
capacitatilor de productie si protectie a padurilor, precum si pentru o optima punere in valoare a acestora,
asigurandu-se echilibrul corespunzator intre aspectele de ordin ecologic, economic si social, cu cele mai
mici costuri posibile;

C) principiul conservirii si ameliorarii biodiversitaitii, prin care se urmareste conservarea si
ameliorarea biodiversitatii la cele patru niveluri ale acesteia (diversitatea genetica intraspecifica,
diversitatea speciilor, ecosistemelor si peisajelor), in scopul maximizarii stabilitatii si a potentialului
polifunctional al padurilor;

d) principiul economic, prin care organizarea productiei forestiere este dirijata de principiul
fundamental al dezvoltarii planice, in raport cu insusirile padurii si de conditiile naturale de dezvoltare
a acesteia.

Tratarea problemelor de amenajament se realizeaza In conceptie sistemicd, urmarind totodata
integrarea amenajdrii padurilor in actiunile mai cuprinzitoare de amenajare a mediului, cu luarea in
considerare a conditiilor ecologice, economice si sociale din zona.

Geografic, fondul forestier este situat in Campia Teleormanului, in zona de tranzitie dintre
Campia Boianului (zona Campia Iminogului) si Campia Boianu-Burdea (zona Campia Burdea), in
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bazinul raului Olt, cu afluentul sau principal, raul Vedea. Altitudinea este cuprinsa intre 100 m (u.a.267)
si 250 m (u.a. 155A).

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile unitétii de productie fac parte din etajele de vegetatie
deluros de cvercete cu stejar (si cu cer, garnitd, gorun si amestecuri ale acestora) — FD1- 55% si campie
forestiera (F.C) - 45%.

Repartizarea fondului forestier pe unititi teritorial-administrative este urmatoarea:

NI Unitatea Suprafata
ort. Judetul admlplst!’a'gv- Parcele aferente ha %
teritoriala
1 Nicolae Titulescu 6,11, 13 23,60 22
2 Stoicdnesti 42,43 19,09 18
3 olt Vileni 67,70 5,14 4
4 Scornicesti 131, 132 20,71 19
5 Optasi-Magura 155, 156 39,28 36
6 Milcov 267 0,90 1
Total 108,72 100

Localizarea trupurilor de padure este urmatoarea:
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Sintetic, continutul amenajamentului este urmatorul:

1) Situatia teritorial — administrativa.

2) Organizarea teritoriului.

3) Gospodarirea din trecut a padurilor.

4) Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere.

5) Stabilirea functiilor social — economice si ecologice ale padurii si a bazelor de amenajare.

6) Reglementarea procesului de productie lemnoasa si masuri de gospodarire a arboretelor cu
functii speciale de protectie.

7) Valorificarea superioara a altor produse ale fondului forestier in afara lemnului.

8) Protectia fondului forestier.

9) Conservarea biodiversitatii.

10) Instalatii de transport, tehnologii de exploatare i constructii forestiere.

11) Analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.

12) Diverse.

13) Planuri de recoltare si cultura.

14) Planuri privind instalatiile de transport si constructiile forestiere.

15) Prognoza dezvoltarii fondului forestier.

16) Evidente de caracterizare a fondului forestier.

17) Evidente privind aplicarea amenajamentului.

Elaborarea amenajamentului se face sub coordonarea si controlul autoritatii publice centrale care
raspunde de silviculturd. Amenajamentul si modificdrile acestuia sunt aprobate prin ordin al
conducatorului autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura.

Structura arboretelor si a padurii, atit cea normala, cat si cea corespunzatoare diferitelor etape
intermediare, se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare: regim, compozitie tel, tratament,
exploatabilitate si ciclu.

Evidenta bazelor de amenajare, pe subunitati de productie si protectie, este urmatoarea:

S Su- Regim Compozitia % Exploa-
U. pra- de Trata- | tabilita- Ci-
' fata gospo- = = . = . ment | teasi clu
P. (ha) diirire actuala dupa 10 ani dupa 20 ani tel Varsta
- 61GI24SC8CE | 60GI10SCICE | 79GAST7CE De protectie
“A” | 8546 | codru 642%%&% 3GOIFR2TE | 6GOI1FRATE 74GO1FR ¥ F;Zgr si productie | 100
1DT 10DT 4DT1DM - crang 103
BIST3ULC
o 81STIULC 70ST1FRI10TE
M | 22,18 3TFS§ADT 1TE10DTeER | BOST7DTI3FR frfise
ISl | SIS | arGioscissT | 63GIL7ST6CE
UP. | 107,64 7CE5GO4FR3 | 3GO1FR2TE
1IFRIULC | 4GO2FRITE TEIDT  DTLOM
1TE3DT 5DT

In privinta regimului sau a modului general in care se asigurd regenerarea unei paduri (din
samanta sau pe cale vegetativa) s-a prevazut sa se aplice regimul codru bazat pe regenerarea padurii din
samanta pentru arboretele din SUP.”A” si respectiv, regimul crang pentru salcadmete, in vederea realizarii
obiectivelor social-economice si ecologice si tinand cont de caracteristicile biologice ale speciilor.

Compozitia-tel sau asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret care imbina, in orice
moment al existentei lui, in modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale padurii cu cerintele
ecologice, economice si sociale s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte astfel:

- comporzitia tel la exploatabilitate, pentru arboretele existente reprezentand cea mai favorabila

......

- compozitia tel la regenerare, pentru arboretele exploatabile in prezent si cele care devin
exploatabile in cursul primei perioade de amenajament, luand in consideratie compozitia-tel optima;

- compozitia-tel optimd, corespunzatoare telurilor de gospodarire si conditiilor ecologice date.

La fixarea compozitiei-tel a fiecarui arboret s-a avut in vedere compozitia corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure, conservarea biodiversitatii, conditiile stationale determinante, functiile
ecologice, economice si sociale atribuite arboretelor, starea actuala a acestora.
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Compozitia-tel la nivel de arboret este datd in descrierea parcelara, iar pe subunitati si pe total
U.P. se prezintd compozitia-tel finala astfel:

. . Suprafata (ha)
T'p. de T~|p de Compozitia-tel Supr. -~
statiune | padure (ha) | G | sC | ST | CE | GO | FR |ULC | TE | DT | DM
S.U.P.”A” - (85,46 ha) + clasa de regenerare (0,53 ha)
7.2.2.0. 721.1 9GI1GO 14,92 | 13,43 1,49
7.3.2.0. 722.2 9GI1GO 853 | 7,68 0,85
7.3.3.2. 722.6 9GI1DT 36,47 | 32,82 3,65
8322 721.3 9GI1CE 11,68 | 10,51 1,17
T 742.1 4CE3GI2ST1GO 12,31 | 3,69 2,46 | 493 | 1,23
8.5.1.1. 632.4 7ST3FR 0,74 0,52 0,22
8.5.2.1. 911.2 7PLA3FR 1,34 0,40 0,94
TOTAL S.U.P. A 85,99 | 68,13 2,98 | 6,10 | 3,57 | 0,62 3,65 | 0,94
COMPOZITIA TEL S.U.P.”A” (%) 100 79 4 7 4 1 4 1
COMPOZITIA ACTUALA S.U.P.”A” (%)| 100 64 27 6 2 1
S.U.P.”’M” - (22,18 ha)
8.5.1.1. 632.4 7ST3FR 1,07 0,75 0,32
8.5.1.2. 632.2 7ST2DTITE 21,11 14,78 2,11 | 4,22
TOTAL S.U.P.M 22,18 15,53 0,32 2,11 | 4,22
COMPOZITIA TEL S.U.P.”"M” (%) 100 70 1 10 19
COMPOZITIA ACTUALA S.U.P.”M” (%)| 100 81 1 3 3 12
TOTAL U.P. 108,17 | 68,13 1851 | 6,10 | 3,57 | 0,94 2,11 | 7,87 | 0,94
COMPOZITIA TEL U.P. (%) 100 63 17 6 3 1 2 7 1
COMPOZITIA ACTUALA U.P. (%) 100 48 22 17 5 2 1 1 1 3

In compozitiile tel finale, se regdsesc preponderent speciile de baza principale (G, ST, CE, GO).
La randul lor, speciile de amestec (FR, TE, ULC. JU, AR), vor fi promovate marind gradul de
biodiversitate. Plopul alb are o participare redusa (DM).

In raport cu caracteristicile arboretelor si functiile atribuite acestora, in arboretele din S.U.P. ”A”
s-a adoptat exploatabilitatea de protectie pentru arboretele incadrate in grupa I functionald care sunt
luate Tn considerare la reglementarea procesului de productie.

Pentru S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente obisnuite, varsta medie a exploatabilitatii este de
103 ani, in raport cu ponderea semnificativa a stejarului brumariu.

Varsta exploatabilitatii s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, ea fiind datad in cadrul descrierii
parcelare.

Ca principald baza de amenajare, ciclul determina marimea si structura padurii in ansamblul ei in
raport cu varsta arboretelor componente.

La stabilirea ciclului, au fost luate Tn considerare:

- formatiile si speciile forestiere existente;

- functiile social-economice atribuite arboretelor;

- media varstei exploatabilitatii tehnice pentru speciile de baza,

- posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in ansamblul ei.

Pe baza considerentelor ardtate, ciclul s-a stabilit prin rotunjirea varstei medii a exploatabilitatii.
Astfel, pentru S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente obisnuite, a rezultat un ciclu de 100 de ani.

Stabilirea posibilitatii de produse principale si secundare si elaborarea planurilor de recoltare
si Tmpaduriri definesc reglementarea procesului de productie, prin care s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permitd exercitarea cu continuitate pe termen lung a
functiilor de protectie si de productie ale padurii si cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei
functionale a arboretelor;

- crearea unui cadru adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive §i respectarea la nivel
de arboret a reglementarilor de ordin silvicultural aflate Tn vigoare;
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- conservarea biodiversitatii si dezvoltarea durabila a arboretelor..

Sub raportul repartitiei arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si
arbusti, padurile vor fi conduse spre structuri diversificate, amestecate, pluriene, relativ pluriene,
naturale sau de tip natutral, capabile de a indeplini functii multiple de productie si protectie.

Realizarea structurii optime, in vederea recoltarii sortimentelor stabilite prin telurile de
gospodarire adoptate si asigurarea functiilor de protectie atribuite, impun o serie de masuri silviculturale
ce urmeaza sa se aplice de la crearea arboretelor si pana la exploatarea lor.

Prin alegerea tratamentelor care urmeaza sa fie aplicate in suprafata studiata s-a urmarit:

- asigurarea regenerdrii pe cale naturald din sdmantd pentru toate arboretele cu exceptia
salcamtelor si zavoaielor de plop alb care vor fi regenerate vegetativ;

- realizarea unor structuri optime sub raport ecologic si functional;

- asigurarea productiei de lemn si realizarea functiilor de protectie atribuite, in conditii cat mai
economice;

- evitarea expunerii arboretelor la actiunea factorilor daunatori externi (doboraturi, rupturi,
dezgolirea solului) si ridicarea pe cat posibil a capacitatii lor de rezistenta.

Tratamentele propuse a fi aplicate in padurile acestei unitati de productie sunt urmatoarele:

- tratamentul taierilor in cring asociate cu ajutorarea regenerdrilor naturale si dupa caz impaduriri.

Tn planul de recoltare s-a previzut pentru fiecare unitate amenajistica, tratamentul de aplicat.

La aplicarea tratamentului, se va avea in vedere asigurarea permanentei padurilor si a functiilor
de protectie si productie atribuite. In acest sens, se vor corela tehnologiile de exploatare cu tehnica de
aplicare a tratamentelor in scopul protejarii cadrului natural, al diminuarii prejudiciilor semintisurilor si
al protectiei arborilor care raman pe picior, precum si al protectiei solului.

Padurile pentru care se reglementeaza procesul de productie din SUP A, urmeaza sa fie conduse
pana la varsta cand se pot aplica taieri in codru in vederea regenerarii din samanta, realizandu-se arborete
viguroase, corespunzatoare condifiilor stationale si de vegetatie care valorificd in mod superior
potentialul silvoproductiv al statiunii si care exercitd Tn mod activ si rolul de protectie atribuit.
Salcametele si plopii indigeni sunt conduse pand la varste ale exploatabilitatii optime pentru realizarea
sortimentelor dimensionale urmadrite si o capacitate de regenerare vegetativa viguroasa.
si Impaduriri definesc reglementarea procesului de productie, prin care s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permitd exercitarea cu continuitate pe termen lung a
functiilor de protectie si de productie ale padurii si cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei
functionale a arboretelor;

- crearea unui cadru adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive §i respectarea la nivel
de arboret a reglementarilor de ordin silvicultural aflate in vigoare;

- conservarea biodiversitatii si dezvoltarea durabila a arboretelor.

.....

recoltare intocmit pe 10 ani (planuri decenale) in care s-au inclus arboretele din care urmeaza sa se
recolteze aceastd posibilitate, in ordinea lor curentd, in functie de urgentele de regenerare si de
principalele caracteristici ale arboretelor (varstd, compozitie, stare de vegetatie, prezenta semintisului
utilizabil, etc.).

Tn planurile decenale de recoltare a produselor principale, au fost incluse arboretele din care se
va recolta posibilitatea de produse principale, tratamentul adoptat, numarul de interventii precum si
intensitatea acestora stabilita in functie de conditiile de regenerare ale speciilor forestiere,
produse principale se va aplica tratamentul crangului simplu cu tdiere de jos. S-au propus taieri In crang
pe 9,99 ha cu un volum total de 846 m3. Au fost adoptate perioade de regenerare de 10 ani, unde
indepartarea arboretului matur se face dintr-o singura interventie. Pentru reusita aplicérii tratamentelor,
pe langa taieri, in arboretele in cauza se vor aplica lucrari de ajutorare a regenerarii (provocarea
drajondrii).

In planul decenal de recoltare a produselor principale se regisesc 4 unititi amenajistice, in
suprafati totald de parcurs de 9,99 ha. Toate vor fi regenerate integral in urmatorii 10 ani. In u.a. 43A si
70B, s-au propus si impaduriri deoarece salcametele de aici sunt varstnice si cu fenomene de uscare.

.....

o scadere a indicatorului de posibilitate posibil de adoptat, in realitate salcametele cu ciclu redus de
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productie (clasa de productie medie 4,7) vor alimenta continuu planul decenal de recoltare a produselor
principale.

Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupai 20 de ani Dupi 30 de ani

Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
VD 892 VD’ 415 vD”’ 81 vD’”’ 2368
VE 1265 VE’ 171 VE”’ 2448 VE’”’ 10654
VF 3388 VF’ 10824 VF”’ 11407 VF’”’ 15615
VG 12347 VG’ 15785 VG”’ 15726 \YChs 16102

VD/10 89 VD’/10 42 VD’’/10 8 VD’’’/10 237

VE/20 63 VE’/20 9 VE’’/20 122 VE’"’/20 533

VF/40 85 VF’/40 271 VF’’/40 285 VF’’[40 390

VG/60 206 VG’/60 263 VG160 262 VG’’’/60 268

Q -0,17 Q’ Q" Q™ 1,2

m m' m’’ m"’ 1,0

P 85 P’ 9 P P’ 212

P.adoptat 85 P’.adoptat 9 P’’.adoptat 8 P’’’ adoptat 212

Lucrarile de ingrijire se vor aplica tinand cont de stadiul de dezvoltare, consistenta, compozitia
actuala, dar si de functiile pe care trebuie sa le indeplineasca arboretele.

Scopul esential al lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor este acela de a favoriza formarea
unei structuri optime in vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor.

Fiecare unitate amenajistici a fost analizatd in perspectiva celor 10 ani de valabilitate a
amenajamentului stabilindu-se, dupa caz, atat numarul de interventii cat si natura lor.

Planul lucrédrilor de ingrijire a arboretelor oferd indicatii asupra fiecarui gen de lucrari,
periodicitatea de revenire si volumele de extras. Ocolul silvic are obligatia sa analizeze modificarile
survenite ca urmare a evolutiei arboretelor sau a eventualelor calamitati si sa actualizeze planul in raport
de noile necesitati.

Posibilitatea de produse secundare, pe lucrari, tipuri functionale si specii este data in tabelul

urmator:

Sri(;c:i]‘i- fu-ll-llcrii- Supr::;ata ~ | Volum -m? ] Posibilitatea anuali pe specii —-m?®
onal | Total | Anual |Total | Anual | GI | SC | ST | CE | GO | FR |ULC| TE | DT | DM
Degajari I.II_IO,[I;I/
]
Curatiri | -1V | 7,13 | 0,71 24 2 2
Total | 7,13 | 0,71 24 2 2
] 518 | 0552 | 115 12 10 2
Rarituri | -1V | 66,68 | 6,67 | 918 91 73 4 8 4 2
Total | 71,86 | 7,19 | 1033 | 103 | 73 4 10 8 4 2 2
Produse I 518 | 052 | 115 12 10 2
secun- -1V | 7381 | 7,38 | 942 93 73 6 8 4 2
dare Total | 78,99 | 7,90 | 1057 | 105 | 73 | 6 | 10 | 8 4 2
Taieri de I 13,78 | 13,78 | 124 13 10 1 1 1
igiend I-1v | 3,90 | 3,90 33 3 2 1
Total | 17,68 | 17,68 | 157 16 2 1 10 1 1 1

Intensitatea medie a interventiilor va fi de 3 m%an/ha la curitiri si de 14 m®an/ha la rarituri.

Curatirile se vor executa in arboretele ajunse in stadiul de nuielis-prdjinis, cu consistenta plinad
(0,9-1,0). Prin curatiri se va urmari promovarea speciilor valoroase, extragandu-se exemplarele de
valoare economica scazuta, precum si exemplarele din speciile de baza cu cresteri reduse sau cu defecte
tehnologice. Interventiile se vor face in asa fel Incat consistenta sd nu scada sub 0,8 si fard a se crea
ochiuri din care vegetatia forestiera sa lipseasca.

Anual, se va extrage un volum de 3 m? de pe o suprafati de 0,71 ha.
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Rariturile se vor executa in stadiul de dezvoltare paris-codrisor promovandu-se, in continuare,
speciile si exemplarele valoroase. Concomitent cu aceste lucrari se vor extrage si eventualii preexistenti,
fara insd a crea goluri in arboret. Posibilitatea din rérituri este de 103 m® parcurgandu-se, anual, o
suprafatd de 7,19 ha.

Taierile de igiena se fac ori de cate ori este nevoie, in toate arboretele. Daca in suprafetele in curs
de regenerare vor exista situatii care impun extragerea arborilor uscati sau vatdmati, se va proceda la
extragerea lor urmand ca volumul acestora sa fie precomptat pe seama produselor principale. Se vor
parcurge, anual, cu tiieri de igiend, 17,68 ha de pe care se vor extrage 16 m®.

Intensitatea cu care se vor executa aceste categorii de lucrari raimane in atentia organului executor.

La aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor se vor respecta indicatiile date prin
“Normele tehnice pentru Ingrijirea si conducerea arboretelor”.

In legaturi cu aplicarea lucrarilor de ingrijire se fac urmitoarele precizari:

- lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data efectuarii
descrierii parcelare. Anual, organele de aplicare vor urmari in teren evolutia arboretelor si, in masura in
care acestea indeplinesc (chiar si pe portiuni din suprafata unitafii amenajistice) conditiile prin care pot
fi parcurse cu astfel de lucrari, ele se vor aplica chiar dacd nu au fost prevazute in planul lucrérilor de
ingrijire.

- in situatia 1n care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate in raport de
caracteristicile arboretului de pe portiunile care necesita interventii;,

- suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor si volumele de extras corespunzatoare
acestora, au un caracter orientativ;

- pe baza unor analize temeinice efectuate de catre specialistii unitatilor silvice, pot fi parcurse cu
lucrari de Ingrijire si alte arborete decat cele prevazute, iar la parcurgerea cu lucrari a altora se va putea
renunta, dupd cum ele indeplinesc sau nu conditiile prevazute in normele tehnice;

- avand in vedere importanta lucrarilor de ingrijire in ceea ce priveste imbunatafirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitatii arboretelor, se recomanda ca aceste
lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si ori de cate ori este cazul.

Arboretele din tipul IT de categorii functionale sunt incluse in S.U.P. ,,M” — paduri supuse
regimului de conservare deosebita — 22,18 ha (fiind Tncadrate in categoria functionala 1.3C — Paduri de
stejari din zonele de campie supuse regimului de conservare (T Il — 22,18 ha).

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor din subunitatea de tip M, masurile de
gospodarire a acestora vizeaza atat masuri de ordin general ce urmaresc menginerea lor intr-0 stare
fitosanitara corespunzatoare, cat si masuri specifice, care urmaresc perpetuarea sau Imbunatatirea
structurilor verticale si orizontale ale arboretelor, garantand astfel realizarea functiilor atribuite.

In perspectiva, pentru asigurarea si cresterea eficacititii functionale, in gospodarirea acestor
arborete se vor urmari urmatoarele linii directoare generale:

» realizarea unor arborete cu structuri verticale corespunzatoare, diversificate, apropiate de
tipul gradinarit, care asigura o protectie maxima a terenurilor si solurilor, un echilibru ecologic ridicat,
conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect estetic deosebit;

*  mentinerea, cat mai mult posibil, a solului acoperit cu vegetatie forestierd, prin asigurarea
si ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea subarboretului etc.;

» efectuarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire, cu intensitati adecvate rolului functional
atribuit;

*  igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor;

* prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor;

* combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic: poluarea, turismul
necontrolat, pasunatul, taierile in delict etc.

Cu téieri de conservare se vor parcurge, in viitor, arboretele care au ajuns la varste la care efectul
protectiv incepe sa scada.

Aceste lucrari au scopul de a pastra nealterata sau de a ameliora starea fitosanitara a arboretelor,
asigurarea continuitdtii si Tmbunatatirea functiilor de protectie si a potengialului silvoproductiv,
asigurarea permanentei padurii prin urmarirea procesului de regenerare naturala.

Lucrarile de igiena vor consta 1n extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, a arborilor rupti
de zapada sau doborati de vant, precum si a arborilor bolnavi, atacati de ddunatori. Extragerile cu caracter
de igiend se vor efectua pe toata suprafata, ori de cate ori este necesar.
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Bilantul masei lemnoase posibil a fi recoltata este urmatorul:

. Tip Suprafaga =1 \/o)m _ m? Posibilitatea anuali pe specii —-m?
Specifi- functi- ha
carl onal | Total | Anual | Total |Anual| GT | SC | ST | CE | GO | FR |uLC| TE | DT ,a
orod I 322 | 032 | 103 | 10 7 2 | 1
ro0use iCv | 999 | 1,00 | 846 | 85 85
principale
Total | 9,99 | 1,00 | 846 | 85 85
Produse T 518 | 052 | 115 | 12 10 2
secun- | M-IV | 7381 | 738 | 942 | 93 | 73 | 6 8 | 4 | 2
dare Total | 78,99 | 7,90 | 1057 | 105 | 73 | 6 | 10 | 8 4 2 2
Thieri d N | 13,78 | 13,78 | 124 | 13 10 1 | 1 1
aende v | 390 | 390 | 33 3 [ 2 |1
igiena
Total | 17,68 | 1768 | 157 | 16 | 2 | 1 | 10 1 |1 1
Total general 109,88 | 2690 | 2163 | 216 | 75| 92| 27| 8| 4| 3| 1| 2| 4

Posibilitatea de produse principale si secundare este de 191 m*/an.

Indicele de recoltare din produse principale este 0,8 m3/an/ha, pentru produse secundare este 1,0
m3/an/ha si pentru produse rezultate din taieri de conservare este 0,1 m3/an/ha, iar indicele de recoltare
total este 1,9 m3/an/ha.

Indicele de crestere curenti este de 5,4 m>/an/ha, mai mare decét cel de recoltare, astfel incét va
exista n continuare o acumulare de masa lemnoasa.

Accesibilitatea de produse principale si produse secundare este de 50%. Accesibilitatea intregului
fond forestier este de 65%.

Nu au fost propuse noi drumuri forestiere pentru accesibilizarea fondului forestier. Drumurile de
pamant existente pot fi utilizate in perioadele uscate.

.....

Accesibilitatea -% -
Specificari < i
P Actuala decenmuiui

. Total, din care: 56 56

Fondul forestier — exploatabil 17 17
productiv -

(% suprafatd) - preexploatabil 56 56

- neexploatabil 67 67

Total, din care: 50 50

Posibilitatea - produse principale 13 13

(% volum) - produse secundare 69 69

- taieri de igiena 83 83

Pe langa productia de lemn, fondul forestier este in masura sa furnizeze si alte materii prime de
origine vegetald, animald sau minerala, care prin prelucrarea superioara, constituie bunuri necesare si
utile pentru consum. in padurile care se suprapun cu arii naturale protejate, actiunea de valorificare a
acestor produse va tine seama de planul de management in care sunt detaliate conditiile ce trebuie
respectate.

Vanatul principal este reprezentat de caprior si iepure, iar cel secundar sete reprezentat de fazani.
Terenurile pentru hrana vanatului ocupa o suprafata de 0,24 ha, fiind folosite ca fanete.

Nu sunt ape care fac parte din fondul forestier cu potential salmonicol in teritoriul studiat.

Suprafata ocupata cu specii de subarboret producatoare de fructe de padure este nesemnificativa la
nivelul Intregii unitati de productie, astfel incat nu este rentabild organizarea unor astfel de recolte

In cantitati mici se pot recolta ghebe, galbiori si iutari, dar nu fac obiectul productiei silvice.

Pe langa produsele amintite, mai pot fi recoltate si valorificate plante medicinale si aromate.
Productia de furaje (fan) se poate asigura de pe cele 0,24 ha terenuri destinate hranei vanatului.
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Planul decenal de recoltare a produselor principale -
SUP”A”- codru regulat, sortimente obisnuite

ll"t‘" NS Dist. :Ellﬂ?;l:]:_"\'arsm % Arb.Volum 5+CR A f’j“_m"' Llll:.l‘al'i propuse Volum de o5
Tip col. arh. CLP luc 5*CR in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani ' Mc Me Me
6E 5C 074 22 5 30 27 5 32 CRING-TAIERE DE JOS 32
AJUTOFAREA REGNATURALE
0 0.7 1 074 22 5 30 27 3 32 32 100
Compozitie tel 105C
43 A sC 697 40 5 15 620 620 T.CEING,IMPADUFRIRI 620
AJUTORAREA REGNATURALE
3 0.9 23 6.97 40 5 15 620 620 620 100
Compozitie tel 105C
B 5C 138 42 4 30 101 15 116 T.CEING, IMPADUFRIRI 116
AJUTOFRAREA REGNATURALE
4 0.3 13 138 42 4 30 101 15 116 116 100
Compozitie tel 105C
267 5C 090 22 4 30 68 10 78 CRING-TAIERE DE JOS 78
AJUTORAREA BEGNATUFRALE
0 0.% 1 090 22 4 30 68 10 T8 78 100
Compozitie tel 105C
Total supr SUP- 999 Ha Volum: 216Mc Voltotal: 8460Mc Vrec: 846 Mc 85Mc/Ha
Recapitulatia posibilitatii de produse principale
UP/TIP/SUP Specificari SuprnfarﬂP L _h%tuag E :.’:I-I:E:;K\. AL Total Sﬁp?ﬂsfaltﬂB ]‘:E'Il—:rlﬁi:ﬁL TE
Ha %o Mc Mc Mc %o Ha Mc O
UP A Specii
SC 999 100 816 30 846 100 9.09 846 100
B. Tratamente
Taieni in cring
SC 999 100 816 30 846 100 9.09 846 100
Total 000 100 216 30 246 100 900 246 100
C. Gr. finctionale
Grl 999 100 816 30 846 100 999 846 100
TOTAL 999 100 816 30 846 100 9.09 846 100
Planul decenal al lucririlor de conservare
ta Dist.  Fym. Varsta Yolum Volum+ Lucrari propuse Volum de o5
Tip SPR CNS col. arb. CLP (R in deceniul I recoltat Exir
func. Hm Ani M Mce
6A ST 4 130 3 354 569 TAIERIDE CONSERVARE 74
ST 3 70 2 343 370 AJUTORAREA REGNATURALE 7
TE 2 70 3 190 213 17
DT 1 70 3 55 63 3
2 322 08 2 130 2 1144 1219 103 g
Compozitie tel 75T 2TE 1DT
Total supr. SUP: 322Ha Volum: 1144Mc Voltotal: 1219Mc  V.rec: 103 Mec 32Mc/Ha
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Planul lucririlor de ingrijire a arboretelor

RARITURI

CURATIRI

SPR  Vol.de

DEGAJARI

IGIENA Total

) Supra-__ . Volum _ Nr. SPR Vol.de Supra-__ __Volum Nr. _ Supra-__ Supra-Vol.de vol.de
Drum UA VarstaCNS Crest. . . VarstaCNS . UA Varsta
fata actual in. parcursextras fata actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Ha Ani Me M Ha Mec Ha Amni Ae Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
DPOO1 67 1.55 35 009 156 10 1 1.55 20
70 A 031 13 09 29 31 0.31 4
1cC 190 20 10 122 12 1 1.90 22
Total drum 376 26 1.0 307 25 376 46 44
DP0OO2 42 B 111 35 029 115 g 1 1.11 17 424 6.98 9 09 161 1 6598 24
42C 038 24 10 17 1 0.38 1
43 C 028 33 09 34 21 0.28 3
43D 224 3% 1.0 271 17 2 4.48 59
Total dmum 401 34 10 437 27 6.25 80 6.98 9 09 161 6.98 24 0.36 3 107
DPOO4 131 A 915 40 09 1546 63 1 915 167
131 C 396 22 09 234 g 1 3.96 27
132 ¢ 486 63 08 204 25 1 4.86 41
132B 023 22 09 7 1 0.23 1
Total dum 1820 43 09 25691 96 18.20 236 23 23 259
DPO0S 155 A 1071 5% 009 2024 66 1 10.71 165 133B 015 15 09 51 0.15
155C 377 3% 09 283 41 1 577 119
155D 469 60 005 004 29 1 469 67
156 A 88 60 08 1648 48 1 886 04
156 B 460 63 09 1048 26 1 4.60 71
156D 384 60 08 714 21 1 384 40
Total dmm 3847 35 009 7316 231 3847 556 015 15 09 5 0.15 0.59 4 360
Total cat. drum 6444 49 00 10751 379 66.68 218 7.13 9 09 166 7.13 24 346 30 972
FEOOE 6B 518 50 08 1248 41 1 5.18 115
Total drum 518 50 08 1248 42 5.18 115 1422 127 242
Total cat drum 518 50 08 1248 42 5.18 115 1422 127 242
Total grupa 69.62 40 00 11999 421 71.86 1033 7.13 9 09 166 7.13 24 17.68 157 1214
Total UP 69.62 49 09 11999 421 71.86 1033 7.13 9 09 166 7.13 24 17.68 157 1214

19




.....

TUP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJTARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 7186 Ha 1033 Mc 713 Ha 24 Mc 17.62 Ha 157 Mc 1214 Mc
GI 732 M 23Me T35 Me
sC 40 Me 24 Me 4Mc 62 Me
ST 100 Me 104 Me 204 Me
CE 23 Mc IMc 26 Me
GO 40 Mc 40 Mc
FR 19 Mc 4Me 23 Mc
ULC 6 Mc 6 Mc
DT 19 M 12Mc 1 Mc
DM 1Mc 1 Mc
Pos. anuala 7.19 Ha 103 Mc 0.71Ha 2 Mc 17.62 Ha 16 Mc 121 Mc
Pos dec. 66.68 Ha 918 Mc 713 Ha 24 Mc 3.90 Ha 33Mc 975 Mc
A Gl 732 M RENY T35 Me
SC 40 M 4 Mc 4 M 68 M
CE 23 Mc IMc 6 Mc
GO 40 Me 40Me
FR 19 Mc IMc 21 Mc
ST 4 Mc 4Mc
PLA 1Mc 1 Mc
Pos. amala 6.67 Ha 91 Mc 0.71 Ha 2 M 390 Ha IMc 97 Me
Pos. dec. 318 Ha 115 M 1372 Ha 1240 239 M
M ST 96 M 104 M 200 M
DT 19 Mc aMc 53 Mc
ULC aMc 6 Mc
18] 6 Mc 6 Mc
FE. 2Mc 2Mc
Pos. anuala 0.52Ha 12 Mc 1378 Ha 13Mc M Mc
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Planul lucrarilor de regenerare si impaduriri

Unitatea amenaj. Tip de . Supr.afv. Suprafata efeg'tivﬁ de impadurit
statiune i Compozma}el , Ind. de efecttva - Specii -
: Formula de imp. . (Impad., -
Nr. Suprafata tlp de Comp.sem.utiliz. acoperire ajut.reg. Gl CE sC
pidure Ingrijiri) ha ha ha
A.LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE
Al. Lucriri de ajutorarea regeneririi naturale
A.1.4 Mobilizarea solului
6A 3,22 0,32
3,22 Total Al.4 0,32
A.1.6 Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent
6A 3,22 1,93
3,22 Total A1.6 1,93
A.1.7 Provocarea drajonarii la arboretele de salcim
6E 0,74 0,74
43A 6,97 6,97
70B 1,38 1,38
267 0,90 0,90
9,99 Total AL.7 9,99
16,43 Total Al 12,24
16,43 Total A 12,24
B. LUCRARI DE REGENERAE
B1 impiduriri in terenuri goale din fondul forestier
B1.1 impiduriri in poieni si goluri
8322 8G12CE
42D 0,53 7421, 8GI_2CE ] 0,53 042 | 0,11
0,53 Total B1.1 0,53 042 | 0,11
0,53 Total B1 0,53 042 | 0,11
B2 impiduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B2.6 impiduriri in golurile din arboretele parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri in crang
8322, 10SC
43A 6,97 7421 10_SC ] 0,70 0,70
8322 10SC
70B 1,38 7213, 10_SC - 0,28 0,28
8,35 Total B2.6 0,98 0,98
8,35 Total B2 0,98 0,98
8,88 Total B 1,51 042 | 0,11 | 0,98
C. COMPLETARI iN ARBORETELE CARE NU AU iNCHIS STAREA DE MASIV
C2 Completiri in arboretele nou create (20%B)
1,51 Total C2 0,30 0,08 | 0,02 | 0,20
1,51 Total C 0,30 0,08 | 0,02 | 0,20
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE
D2 Tngrijirea culturilor tinere nou create
42D 0,53 0,53
43A 6,97 0,70
70B 1,38 0,28
8,88 Total D2 1,51
8,88 Total D 1,51
RECAPITULATIE
16.43 A.LUCRARI NECESARE PENTRU 1224
' ASIGURAREA REGENERARII NATURALE '
8,88 B. LUCRARI DE REGENERAE 1,51 042 | 0,11 | 0,98
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU
151 AU TNCHIS STAREA DE MASIV 0,30 008 002 1020
8,88 D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 1,51
TOTAL DE iIMPADURIT 1,81 0,50 | 0,13 | 1,18
BUCATI/ha 6700 | 6700 | 5000
TOTAL PUIETI (MII BUCATI) 10,1 3,3 0,9 59

21




2.2. Obiectivele principale ale amenajamentului silvic

La stabilirea functiilor social-economice §i ecologice ale padurii si implicit a bazelor de
amenajare, cat si la fundamentarea lucrarilor silvotehnice si silviculturale propuse s-a tinut seama de
prevederile din normele tehnice in vigoare privind gospodarirea padurilor, precum si de masurile de
conservare a biodiversitatii stabilite pentru ariile naturale protejate ROSCI0386 Raul Vedea si
ROSPAO0106 Valea Oltului Inferior. Obiectivele ecologice, economice si sociale se exprima prin natura
produselor si a serviciilor de protectie ori social-culturale ale padurii. Obiectivele avute Tn vedere trebuie
sa se reflecte in telurile de productie ori de protectie, la nivelul unitatilor de amenajament. Telurile
respective se definesc in raport cu functiile atribuite arboretelor, cu luarea in considerare a unor
diferentieri ce se impun sub raportul efectelor de protectie si de productie urmarite.

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite pentru padurile U.P. I Stoicanesti-Optasi,

sunt:
chI'E' Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat
Servicii de ocrotire a genofondului si < g . .
1 ecofondului forestier - padurile care se suprapun cu arii naturale protejate
- mentinerea §i crearea unui aspect peisagistic deosebit in apropiere de
2 Servicii de recreere si proteiare comunele din regiunea de campie si coline joase
31 prote) -asigurarea linistii pentru vanatul din padurile de interes cinegetic
deosebit
3 Protectic climatica - padurile de stejari din zona de campie
’ - trupurile de padure dispersate sub 100 ha din zona de cAmpie
- asigurarea productiei de masd lemnoasd atat calitativ cat si
4 Produse lemnoase cantitativ:
- lemn pentru cherestea
5 Alte produse in afara lemnului sau a - vanatul, fructele de padure, ciupercile comestibile, plante
serviciilor medicinale, fan

In raport de starea fiecirui arboret in parte si cu rolul pe care trebuie si-1 indeplineasca, s-au
adoptat, la nivel de subparcela si subunitate, teluri de productie si protectie.
Categoriile functionale atribuite arboretelor sunt urmatoarele:

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
: din n n
Cod Denumire up. | % | ROSCI0386 | ROSPA0106
Grupa | — paduri cu functii speciale de protectie
Padurile de stejari din zonele de campie supuse regimului
1.3C de conservare (T.I1) 22,18 21 22,18
Trupuri de padure dispersate, cu suprafete sub 100 ha,
1.3G situate in zona de campie (T H11) 18,85 17 18,85
Padurile situate la o distantd de pand la 2 km fatd de
1.4H | comunele din regiunea de campie si coline joase, in | 59,92 55 59,92
suprafata de pana la 50 ha (T.III)
1.4) | Padurile de interes cinegetic deosebit (T.IV) 514 5 514
1.5M | Paduri care se suprapun cu arii naturale protejate (T.IV) 2,08 2 1,18 0,90
Total grupa | 108,17 100 23,36 0,90
Alte terenuri 0,55 0,24 -
Total U.P. 108,72 23,60 0,90

Arboretele din grupa I indeplinesc simultan mai multe functii. In tabelul de mai sus este
prezentatd doar prima functie, care este si cea mai restrictivd (ordinea TI-TVI). O altd categorie
functionala, indeplinitd in secundar este 1.41 - Benzile de padure constituite din parcele Intregi, situate
de-a lungul drumului european E574 (DNG65) — 8,44 ha (TI1V). Teritoriul fondului forestier din U.P. |
Stoicdnesti-Optasi se suprapune partial cu urmatoarele arii naturale protejate:

- ROSCI0386 Raul Vedea (23,60 ha)

- ROSPA0106 Valea Oltului Inferior (0,90 ha)

Suprafata totala din cadrul UP I Stoicanesti-Optasi care se suprapune cu arii naturale protejate,
inclusive terenurile goale, este de 24,50 ha.
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Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip, in raport cu categoriile functionale pentru care
sunt indicate masuri silviculturale similare, au rezultat tipurile de categorii functionale specificate in
tabelul urmator:

Tip functional Cate‘goriaw Teluriﬂ d.e Suprafata
functionali | gospodirire ha %
T Il — Paduri cu functii speciale de protectie, situate in conditii
grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu se
recomanda recoltarea de masa lemnoasa prin taieri de regenerare 3C De protectie 22,18 21
obisnuite; in aceste arborete se vor executa lucrari speciale de
conservare
T 11 — Paduri cu functii speciale de protectie pentru care se
admit, in functie de panta terenului, tratamente cat mai intensive 3G De protectie si 18.85 17
(gradinarit, taieri de transformare spre gradinarit, taieri productie '
cvasigradinarite)
T IV — Paduri cu functii speciale de protectie pentru care sunt De protectie si
admise, pe langa gradinarit si cvasigradinarit, si alte tratamente 4H,4J,5M . 67,14 62
cu impunerea unor restrictii speciale de aplicare productie
Total tipuri functionale 108,17 | 100

Tn raport cu telul de protectie sau de productie adoptat, In cadrul U.P. | Stoicanesti-Optasi
a fost necesara si justificata din punct de vedere ecologic si economic, constituirea urmatoarelor
subunitati de gospodarire:
- S.U.P. "A” — 85,46 ha - codru regulat, cu ciclu de 100 de ani, in care au fost incluse arboretele
din tipurile functionale T III si TIV.
-S.U.P. "M” — 22,18 ha — paduri supuse regimului de conservare deosebita, in care au fost incluse
arboretele din tipul functional T IL
Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in
vedere care, alaturi de celelalte obiective si servicii urmarite pentru padurile acestei unitati de productie
(servicii de recreere si protejare, servicii stiintifice si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier,
protectia apelor, protectie climatica, asigurarea productiei de masd lemnoasd atat calitativ cat si
cantitativ, precum si alte produse 1n afara lemnului sau a serviciilor), raspunde cerintelor unei
gospodariri durabile a padurilor, contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

2.3. Relatia amenajamentului cu alte planuri si programe relevante

Fondul forestier cuprins in U.P. | Stoicanesti-Optasi se suprapune partial, pe o suprafata de 23,50
ha, cu situl de importantd comunitara Natura 2000 ROSCI0386 Raul Vedea, constituit oficial in anul
2011 prin OM.MMDD 1964/2007, completat ulterior prin OM MMP 2387/2011. De asemenea, teritoriul
studiat se mai suprapune pe o suprafata de 0,90 ha si cu situl Natura 2000 ROSPA0106 Valea Oltului
Inferior incadrat ca arie de protectie speciald avifaunisticd prin Hotararea de Guvern nr. 1284/2007
privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice
europene Natura 2000 in Romania, modificatd si completatd prin Hotararea de Guvern nr. 971/2011.
Referitor la acest din urma sit, se face precizarea ca suprafata respectiva, de 0,90 ha, este un habitat
forestier artificial, reprezentat de o plantatie de salcdm uniform, ajuns la varsta exploatabilitatii,
nespecific pentru habitatele naturale ale pasarilor care prefera arbori grosi, scorburosi, potriviti pentru
conditii de hrana si cuibdrit. Din acest motiv, se considera ca, la acest moment, suprafata de 0,90 ha din
teritoriul studiat nu este reprezentativa pentru situl de importantd comunitara ROSPA0106 Valea Oltului
Inferior.

Conform Legi nr. 46/2008 — Codul Silvic (cu modificarile si completarile ulterioare), art. 27,
alin. (3) ,,amenajamentele silvice intocmite §i aprobate, in conditiile legii, pentru fondul forestier inclus
in ariile naturale protejate, preiau masurile de management din planurile de management ale acestora
sau masurile minime de conservare in caz ca nu existd inca un plan de management, iar modificarea lor
se aproba numai potrivit prevederilor art. 22 alin. (1).” Ca urmare, obiectivele amenajamentului silvic
au fost corelate cu cele anuntate prin planul de management, elaborat in vederea identificarii strategiei
de management a ariilor naturale protejate ROSCI0386 Raul Vedea si ROSPA0106 Valea Oltului
Inferior si stabilirii masurilor de management si de monitorizare, astfel incat sa fie indeplinite obiectivele
pentru care aceste arii au fost desemnate.
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Obiectivele de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar, au fost stabilite prin

planul de management:

Asigurarea conservirii habitatelor speciilor de nevertebrate Cerambyx cerdo, Lucanus cervus,
Morimus funereus, in sensul atingerii/mentinerii stirii de conservare favorabild din punct de
vedere al habitatului speciilor — masuri de management:

Maisura de management

Descriere

Mentinerea habitatelor forestiere cu arbori batrani, de
peste 80 de ani (>8 arbori/ha), scorburosi, in|
conformitate cu prevederile privind certificarea

Se impune pastrarea unui numar de arbori uscati sau in curs de uscare,
aceasta fiind o practica de mentinere n stare favorabila a habitatului de

padurilor.

reproducere a speciilor.

Eliminarea sau tinerea sub control a speciilor
alohtone si coplesitoare de arbori.

in timp, aceste specii pot determina succesiuni de vegetatie care
conduc la degradarea habitatului favorabil speciei, ajungandu-se panaj
la modificarea ireversibila a acestuia.

Se va evita ca lucrarile silviculturale sa aiba o
intensitate mare si se va avea in vedere pastrarea in
compozitia padurilor a speciilor autohtone.

Realizarea lucrarilor in acest mod adecvat conduce la mentinered
habitatului speciilor de coleoptere pe termen lung.

In conformitate cu normele

volumul pentru igienizare de 1 mc/an/hectar.

Este importantd mentinerea acestei limite pentru igienizare, deoarece
silvice, se va respectafigienizarea excesiva poate conduce la diminuarea calitativa a
habitatului speciei prin reducerea microhabitatelor disponibile pentru
dezvoltarea stadiilor preimaginale ale speciei.

Asigurarea unei continuitati

arborilor in habitatele forestiere din aria sitului.

Se va urmari sa existe un “continuum” al arborilor cu varste diferite,
astfel incat dupd taierea arborilor aflati la varsta exploatarii s
a claselor de varstd aramana suficienti arbori care sa-i inlocuiasca pe cei exploatati.
Mentinerea unor zone neexploatate sau zone de Timbatrénire a arborilor.
Identificarea arborilor care constituie habitat pentru specie si mentinerea
lor pe picioare pana la descompunerea totala.

Interzicerea sau evitarea interventiilor de taiere aSe va interzice taierea padurii la ras n padurile proprietate privata

padurii la ras.

si se vor evita taierile la ras in padurile aflate in proprietatea statului.

Limitarea accesului pe drumurile forestiere si limitele

interparcelare din aria sitului.

Se va limita si dirija accesul pe drumuri forestiere si limitele
interparcelare din sit, si se vor amplasa panouri avertizoare si bariere
pentru limitarea accesului autovehiculelor n afara celor care
efectueaza lucrari silvice.

Interzicerea abandonarii

n
habitatelor forestiere a deseurilor de orice natura.

Se vor amplasa panouri informative si de avertizare Th aria sitului
prin care se vaface cunoscutd interzicerea abandonarii deseurilor de
orice natura.

sau la marginea

Asigurarea conservirii habitatului 92A0 — Zivoaie cu Salix alba si Populus alba, Tn sensul
atingerii starii de conservare favorabila a acestuia — masuri de management:

Masuri de management
specifice habitatului forestier

Se va urmari mentinerea habitatului pe suprafetele existente. Avand in vedere usurinta
de instalare pe cale naturala a speciilor care compun acest tip de habitat se vor promova masuri
de protejare a suprafetelor pe care se instaleaza habitatul in mod natural, in fond forestier cat
si pe terenuri din afara acestuia, de-a lungul cursurilor de apa. Asigurarea regenerarii arboretelor
in termenele prevazute de lege (Codul Silvic) — ,,doua sezoane de vegetatie de la taierea unical
sau definitiva” -pentru conservarea ecosistemului.

Folosirea in formulele de impadurire a speciilor edificatoare de habitat.

Analiza cu discernamant a cazurilor pentru care legislatia prevede posibilitatea amplasarii in
fond forestier prin scoaterea terenului din fond forestier; analiza se va face in baza evaluarii
impactului asupra habitatului - exemplu: pentru obiective de importanta nationala precum
autostrazi, cai ferate, retele electrice, obiective turistice, constructii amplasate in fondul
forestier proprietate privata (case de vacanta, pensiuni, obiective sociale), ocuparea de teren
pentru exploatarea resurselor (combustibili fosili, agregate minerale). Amplasarea acestora ar|
putea genera fragmentarea habitatului si reducerea suprafetei totale ocupata in Sit de tipul de|
habitat.

Monitorizarea daunatorilor pentru a se preveni uscarea in masa a arboretelor. Trebuie atent
monitorizatd evolutia celor mai cunoscute specii pentru a putea interveni prompt in cazul
producerii unor gradatii. In asemenea situatii se va acorda prioritate metodelor de

combatere biologicg, celelalte metode fiind folosite doar ca ultima alternativa. Asigurarea pazei
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Asigurarea structurii si functiunilor specifice habitatului 92A0, in sensul mentinerii
starii de conservare favorabila a acestuia — masuri de management:

Masuri de management

specifice habitatului forestier

Promovarea regenerarii naturale a arboretelor, din siamanta, in toate situatiile in care
acest lucru este posibil. Semintele de salcie alba disemineaza purtate de apa, vant etc. si se
instaleaza cu usurinta atunci cand intalnesc conditii favorabile de habitat (soluri crude,
nisipoase, inundate temporar).

Pentru arboretele de plop alb (situate pe terenuri mai inalte, scurt si mai rar inundabile) se
poate folosi atat regenerarea din samanta cat si cea pe cale vegetativa, intrucat plopul alb se
regenereaza in acest mod foarte usor si rapid, atunci cand sunt intrunite conditiile stationale
specifice habitatului.

Interzicerea utilizarii in formulele de impadurire a speciilor alohtone invazive. Specii
alohtone introduse in arealul habitatului de-a lungul timpului, precum salcamul, artarul
american, falsul otetar, amorfa etc,. au mare capacitate de regenerare, invadand habitatele
autohtone prin afectarea compozitiei specifice, pana la inlocuirea tipului de habitat.
Regenerarea artificiala este indicatd doar in situatiile in care arboretul are compozitia si
structura degradate in mod semnificativ fatd de cele corespunzatoare stirii de conservare
favorabila. In proiectele de impadurire se verifica respectarea compozitiei de regenerare
specific tipului de habitat. De asemenea, se verifici ca la santierele de impadurire sa nu
fie utilizate alte specii decat cele din formulele de regenerare, asigurarea provenientei locale
a puietilor sau din ecotipuri similare.

Efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor catre structura si compozitia
optime tipului de habitat.

Se va avea in vedere pastrarea unei consistente ridicate a arboretelor. Se va evita ca lucririle
silviculturale sa aiba o intensitate mare.

La efectuarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor si a taierilor de regenerare, se vor respecta
regulile silvice de exploatare prevazute de reglementarile legale in vigoare, care vizeaza
respectarea ,,bunelor practici” si conservarea habitatului: evitarea deteriorarii conditiilor de
sol, evitarea afectarii arborilor ramasi pe picior, respectarea epocilor si termenelor de
recoltare, respectarea traseelor de colectare etc..

Mentinerea de arbori batréni, scorburosi si morti pe picior in arborete. Se va urmdri
mentinerea n padure a minim 5% (5 - 15 mc/ha) dintre arborii pargial uscayi, batréani sau
rupti.  Astfel se pot asigura conditii favorabile pentru mentinerea biodiversitatii
ecosistemului.

Monitorizarea efectivelor de vanat si evaluarea efectelor produse asupra habitatului,
pentru prevenirea degradarii acestuia.

Recoltarea de produse forestiere precum: ciuperci, fructe de padure, flori, plante medicinale
etc. poate modifica compozitia ecosistemelor forestiere ducand la degradarea acestora n
situatia Tn care exploatarea este excesiva. Recoltarea acestora trebuie facuta cu
respectarea unor reguli, pe baza de studii de impact avizate de autoritatea de mediu.

Se interzice pasunatul in fondul forestier care contine acest habitat, (in special in regeneréri
tinere, Tn portiuni ale arboretelor mature cu regenerare sau unde se urmareste instalarea
acesteia). Pasunatul poate avea ca efect eliminarea selectiva a anumitor specii prin
modificarea spectrului floristic al paturii ierboase si poate avea efecte negative asupra

Masuri generale de
management

Recoltarea de produse forestiere precum: ciuperci, fructe de padure, flori, plante medicinale
etc. poate modifica compozitia ecosistemelor forestiere ducand la degradarea acestora in
situatia 1n care exploatarea este excesiva.

Recoltarea acestora trebuie facutd cu respectarea unor reguli, pe baza de studii de impact
avizate de autoritatea de mediu.

Se interzice pasunatul in fondul forestier care contine acest habitat, (in special in regenerari
tinere, In portiuni ale arboretelor mature cu regenerare sau unde se urmareste instalarea
acesteia). Pasunatul poate avea ca efect eliminarea selectivdi a anumitor specii prin
modificarea spectrului floristic al paturii ierboase si poate avea efecte negative asupra
regenerarii speciilor edificatoare de habitat. Trecerea de mai multe ori pe acelasi traseu
produce tasarea solului si destructurarea acestuia, alterarea sau chiar distrugerea vegetatiei
ierboase si a regenerarii naturale a speciilor de arbori. Se vor efectua controale in sit pentru
prevenirea pasunatului in padure, cauzat fie de catre proprietarii de animale din zona Sitului,
fie de catre cei aflati In transhumanta.
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in sit sunt permise activititi de turism si de educatie, cu respectarea regulilor prevazute
de legislatia Tn vigoare: accesul turistilor este permis numai pe traseele marcate, solitar
sau Tn grupuri organizate; este interzisa abandonarea de deseuri de orice fel pe teritoriul
sitului; turistii au obligatia de a evacua deseurile pe care le genereaza pe timpul vizitarii
ariei, acestea urmand a fi depozitate doar Tn locuri special amenajate pentru colectare.

Se va interzice abandonarea n arealul sitului a deseurilor de orice natura.

IAvizarea proiectelor de investitii amplasate la limita cu fondul forestier se va face in baza
analizei impactului generat de desfasurarea activitatilor prevazute in proiect sau pe perioada
de executie a obiectivului asupra habitatelor forestiere si asupra conditiilor stationale
specifice tipului de habitat. Pentru tipul de habitat 92A0 esentiala este mentinerea
conditiilor stationale specifice, din care regimul hidrologic si cel de aprovizionare cu apa
sunt foarte importante.

IAsigurarea conservarii habitatelor 91F0 — Paduri ripariene mixte cu Quercus robur,
Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor rauri
(Ulmenion minoris), 91Y0 — Paduri dacice de stejar si carpen, 91MO0-Paduri  balcano-
panonice de cer si gorun, Tn sensul atingerii/mentinerii starii de conservare favorabili a
acestuia.

Asigurarea structurii si functiunilor specifice habitatelor 91F0, 91Y0 si 91M0, in scopul
mentinerii/atingerii starii de conservare favorabila:

Masuri de management
specifice habitatului forestier

Efectuarea la timp si in conditii tehnice calitative a intregului set de masuri specific|
habitatului, in conformitate cu prevederile amenjamentului silvic: lucrari de ingrijire &
arboretelor, lucrari de regenerare a acestuia conform compozitiilor specifice tipului de habitat,
Promovarea regenerarii naturale a arboretelor, din siménta, in toate situatiile Tn care acest
lucru este posibil. Prin amenajamentul silvic este adoptat regimul de codru, in cazul
arboretelor supuse regimului de conservare.

in acest fel se evita dezgolirea solului si se creaza conditii propice pentru dezvoltarea
semintisului din speciile principalede cvercinee, ulterior si pentru celelalte specii de amestec
si cele secundare. Pentru crearea unor conditii bune de regenerare, in anii cu fructificatie la
speciile de cvercinee, Tn cazul in care patura erbacee este foarte bine dezvoltata, va fi mobilizat
solul pe 30 — 40% din suprafata ce se urmareste a fi regenerata;

Se va proceda la inlaturarea semintisurilor neutilizabile si a subarboretului Tn anii cu
fructificatie la stejar; daca exista deja instalatd regenerare de stejar, iar subarboretul si
speciile secundare sunt abundente, acestea trebuie inlaturate imediat, de preferinta spre
sfarsitul iernii, dupa trecerea perioadei cu geruri puternice, astfel incat sia nu fie vatamat
semintisul crescut la umbragi incomplet lignificat; Semintisul speciilor principale vatamate cu
ocazia taierilor de regenerare se va recepa;

Pentru protejarea semintisurilor, de concurenta speciilor ierboase si arbustive, se vor executa
descoplesiri. Se recomanda ca, cel putin Tn primii 2-3 ani de la instalare (p&na la atingerea
unei inaltimi de 40 — 50 cm), in functie de conditiile caracteristice fiecdrui arboret, sa se
efectueze cate 2 descoplesiri pe an, una la inceputul sezonului de vegetatie (lunile mai-
iunie) si alta spre sfarsitul acestuia (luna septembrie). Tot in acest stadiu se vor extrage si
lastarii si drajonii care ameninta dezvoltarea exemplarelor din sdménta;

Efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor catre structura si compozitia
optima a tipului de habitat. Mentinerea unei proportii echilibrate Tntre speciile arborescente
edificatoare de habitat, prin reglarea competitiei interspecifice, este esentiala pentru a se
evita succesiunea, degradarea habitatului si chiar evolutia acestuia catre un alt tip de habitat;
La modificarea sau intocmirea amenajamentelor noi, la proiectele de Tmpadurire precum
si la [lucrarile silviculturale se va urmari optimizarea procentului de participare a
speciilor caracteristice acestui tip de habitat.
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La nivelul fiecarui arboret se urmareste mentinerea compozitiei,

daca aceasta este corespunzatoare starii de conservare favorabild, sau

imbunatatirea acesteia. Interzicerea utilizarii  in  formulele de

impadurire a altor specii decat cele specifice habitatului, mai ales a

celor alohtone invazive. Specii alohtone precum salcamul, artarul

american, falsul otetar, au mare capacitate de regenerare, invadand

habitatele autohtone prin afectarea compozitiei specifice, iar in timp

mai indelungat chiar inlocuirea tipului de habitat.

Regenerarea artificiald este indicata doar in situatiile Tn care arboretul

are compozitia si structura degradate in mod semnificativ fatd de cele

corespunzatoare starii de conservare favorabila (fatad de cele specifice

tipului natural fundamental de padure). In proiectele de impadurire se

\verifica respectarea compozitiei de regenerare specifice tipului de

habitat. De asemenea, se verifica ca la santierele de impadurire sa nu fie

utilizate la plantare alte specii n locul celor caracteristice habitatului,

cu respectarea formulelor de regenerare, asigurarea provenientei locale

a puietilor sau din ecotipuri similare.

Se va avea In vedere pastrarea unei consistente ridicate a arboretelor.

Se va evita ca lucrarile silviculturale sa aiba o intensitate mare. Se va

acorda atentie pentru regenerarea ochiurilor create in arboret din cauze

naturale.

La efectuarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor si a taierilor de
regenerare, se vor respecta regulile silvice de exploatare prevazute de|
reglementarile legale in vigoare, care vizeaza respectarea ,bunelor
practici” si conservarea habitatului: evitarea deteriorarii conditiilor de sol,
evitarea afectarii arborilor ramasi pe picior, respectarea epocilor si
termenelor de recoltare, respectarea traseelor de colectare . Mentinerea de
arbori batrani, scorburosi si morti pe picior in arborete. Se va urmari
mentinerea Tn padure a minim 5% (12 - 25 mc/ha) dintre arborii partial
uscati, batrdni sau rupti. Astfel se pot asigura conditii favorabile
pentru mentinerea  biodiversitatii  ecosistemului.  Monitorizared|
efectivelor de vanat si evaluarea efectelor produse asupra habitatului,
pentru prevenirea degradarii acestuia prin suprapopulare.

Realizarea si aplicarea corespunzatoare a
amenajamentelor silvice

Desemnarea tipului functional de padure tindnd cont de
importanta tipului de habitat

\Adoptarea certificarii forestiere pentru padurile
aflate pe teritoriul ariei naturale protejate.

Se vor adopta masurile impuse pentru indeplinirea conditiilor de
certificare forestiera pentru padurile aflate pe teritoriul ariei.

Realizarea de arborete /habitate cu o structura
caracteristica tipului de habitat natural pentru
care a fost desemnat situl Natura 2000

Exploatarea plantatiilor de salcdm si alte specii necaracteristice tipurilor
naturale de habitat, in baza amenajamentelor silvice si plantarea acestor
suprafete cu specii autohtone, tindnd cont de specificul stational si de
cerintele ecologice ale speciilor prioritare din sit.

Promovarea recoltarii si valorificarii produselor
nelemnoase ale padurii - fructe de padure,
ciuperci, soc, si altele asemenea.

Se va promova recoltarea si valorificarea produselor nelemnoase ale
padurii - fructe de padure, ciuperci, soc si altele asemenea.

Mentinerea habitatelor forestiere cu arbori
batrani, de peste 80 de ani (>8 arbori/ha),

certificarea padurilor.

Se impune pastrarea unui numar de arbori uscati sau in curs de uscare,
aceasta fiind o practicd de mentinere in stare favorabild a habitatului de]

scorburosi, in conformitate cu prevederile privindreproducere a speciilor.

Eliminarea sau tinerea sub control a speciilor
alohtone si coplesitoare de arbori.

in timp, aceste specii pot determina succesiuni de vegetatie care
conduc la degradarea habitatului favorabil speciei, ajungandu-se pana la
modificarea ireversibild a acestuia.

Se va evita ca lucrarile silviculturale sd aibd o
intensitate mare si se va avea in vedere pastrarea|
in compozitia padurilor a speciilor autohtone.

Realizarea lucrarilor in acest mod adecvat conduce la mentinerea|
habitatului speciilor de coleoptere pe termen lung.

in conformitate cu normele silvice, se va respecta
volumul pentru igienizare de 1 mc/an/hectar.

Este importantd mentinerea acestei limite pentru igienizare, deoarece]
igenizarea excesivad poate conduce la diminuarea calitativa a habitatului
specie prin reducerea microhabitatelor disponibile pentru dezvoltarea
stadiilor preimaginale ale speciei.

/Asigurarea unei continuitati a claselor de varsta g
arborilor Tn habitatele forestiere din aria sitului.

Se va urmari sa existe un “continuum” al arborilor cu varste diferite,
astfel incat dupa tdierea arborilor aflati la varsta exploatarii s ramana
suficienti arbori care sd-i inlocuiasca pe cei exploatati. Mentinerea unor
zone neexploatate sau zone de imbatranire a arborilor.
Identificarea arborilor care constituie habitat pentru specie si

mentinerea lor pe picioare pana la descompunerea totala.
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Interzicerea sau evitarea interventiilor de tiiere aj
padurii la ras.

Se va interzice tdierea padurii la ras in padurile proprietate privata si
se vor evita tdierile la ras in padurile aflate in proprietatea statului.

Limitarea accesului pe drumurile forestiere si
limitele interparcelare din aria sitului.

Se va limita si dirija accesul pe drumuri forestiere si limitele interparcelare]
din sit, si se vor amplasa panouri avertizoare si bariere pentru limitarea
accesului autovehiculelor in afara celor care efectueaza lucrari silvice.

Interzicerea abandondrii in sau la marginea|
habitatelor forestiere a deseurilor de orice natura.

Se vor amplasa panouri informative si de avertizare in aria sitului prin|
care se vaface cunoscutd interzicerea abandondrii deseurilor de orice
naturd.

Masuri de management specifice habitatului
forestier

Se va urmari mentinerea habitatului pe suprafetele existente. De
asemenea, la executia lucrarilor de reimpadurire se va analiza posibilitatea
de revenire la tipul de habitat 92A0 pe suprafetele tipice acestuia, ocupate
in prezent cu alte specii(plop euramerican etc.) in situatia in care se mentin
conditiile stationale corespunzatoare habitatului.

Avand in vedere usurinta de instalare pe cale naturala a speciilor care
compun acest tip de habitat se vor promova masuri de protejare a
suprafetelor pe care se instaleaza habitatul in mod natural, in fond forestier,
cat si pe terenuri din afara acestuia, de-a lungul cursurilor de apa.
Asigurarea regenerarii arboretelor in termenele prevazute de lege(Codul
Silvic) — ,,doua sezoane de vegetatie de la taierea unica sau definitiva” -
pentru conservarea ecosistemului.Folosirea in formulele de impadurire a
speciilor edificatoare de habitat.

Analiza cu discernamant a cazurilor pentru care legislatia prevede
posibilitatea amplasarii in fond forestier prin scoaterea terenului din fond
forestier; analiza se va face in baza evaluarii impactului asupra habitatului
- exemplu: pentru obiective de importanta nationala precum autostrazi, cai
ferate, retele electrice, obiective turistice, constructii amplasate in fondul
forestier proprietate privata (case de vacanta, pensiuni, obiective
sociale), ocuparea de teren pentru exploatarea resurselor (combustibili
fosili, agregate minerale). Amplasarea acestora ar putea genera
fragmentarea habitatului si reducerea suprafetei totale ocupata in Sit de
tipul de habitat.

Monitorizarea daunatorilor pentru a se preveni uscarea in masa a
arboretelor. Trebuie atent monitorizatd evolutia celor mai cunoscute
specii pentru a putea interveni prompt in cazul producerii unor gradatii. in|
lasemenea situatii se va acorda prioritate metodele de combatere
biologica, celelalte metode fiind folosite doar ca ultimd alternativa.
Asigurarea pazei fondului forestier pentru prevenirea taierilor in delict,
a incendiilor, precum si a altor factori care pot degrada sau distruge
habitatul forestier.

Masuri generale de management

Daca drumurile existente in Sit, prin modul de exploatare/ intretinere,
afecteaza semnificativ regimul hidrologic al habitatului se vor lua masuri
de interzicere/ stopare a activitatiilor perturbatoare. Lucrarile de
intretinere, reparatie, modernizare, reabilitare a drumurilor se vor face cu
maxima precautie pentru a nu deteriora habitatul in zona limitrofa acestora.
Se va evita pe cat posibil construirea de noi drumuri prin habitat (se acceptdl
doar cand nu exista alta varianta si cand drumul respectiv are o importanta
vitald pentru proprietar sau comunitatea locald);
IAprinderea focului va fi permisa doar in zone special amenajate. Avand in|
\vedere pericolul extinderii in fond forestier a unor incendii produse in
terenurile limitrofe, arderea resturilor vegetale de pe terenurile agricole
invecinate se va face doar cu acceptul autoritatii competente pentryj
protectia mediului si cu informarea in prealabil a serviciilor publice

comunitare pentru situatii de urgenta.

Siturile Natura 2000 ROSCI038
administrate de Agentia Nationala pentru

6 Réaul Vedea si ROSPA0106 Valea Oltului Inferior sunt
Arii Naturale Protejate — ANANP.
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3. Aspecte relevante ale starii actuale a mediului si ale evolutiei sale probabile in situatia
neimplementarii amenajamentului silvic

3.1. Geologia

Din punct de vedere geologic, teritoriul este situat in tinutul Campiei Romane, in zona de tranzitie
dintre Campia Boianului (zona Campiei Iminogului) si Campia Boianu-Burdea (zona Campiei Burdea).

Sub raport tectono-structural, teritoriul Campiei Roméane corespunde Platformei Moesice, care
are fundamentul constituit din formatiuni cristaline ce se afunda treptat catre nord la adancimi de peste
300 de metri. Cuvertura sedimentard a acestuia apartine unei succesiuni de patru cicluri sedimentare si
anume: paleozoic, permian-triasic, jurasic-cretacic si tortonian-cuaternar. Aici s-au format faeoziomuri
tipice, luvosoluri tipice si stagnice iar in lunci apar aluviosoluri gleice.

Substratul litologic din lunca raului Olt este alcatuit din aluviuni recente (cuaternar) stratificate
(nisipuri, pietrisuri si maluri fine).

3.2. Geomorfologia

Geografic, teritoriul studiat se afla in tinutul Campiei Romane, subtinutul cadmpiei Gavanu-
Burdea, in partea centrald a Campiei Boianului (zona Campia Iminogului) si lunca Tnalta a raului Olt.
La limita cu campia inalta se intalneste un complex de relief format din interfluvii cu microrelief de
crovurl.

Altitudinea este cuprinsa intre 100 m (u.a.267) si 250 m (u.a. 155A).

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile unitatii de productie fac parte din etajele de vegetatie:
deluros de cvercete cu stejar (si cu cer, garnitd, gorun si amestecuri ale acestora) — FD1- 55% si campie
forestiera (F.C) - 45%.

Unitdtile de relief prezente in UP I Stoicanesti-Optasi sunt :

- lunca- 24,5 ha - 23%;

- campie -23,71 ha - 22%j;
- versantul-8,60 ha - 8%;
- platoul-51,39 ha - 47%;
- depresiunea — 0,52 ha.

Repartitia suprafetelor pe categorii de inclinare este urmatoarea:

- mai mica de 16 grade —104.03 ha (96%);

- Intre 16-30 de grade — 4.69 ha (4%).

Altitudinea este cuprinsa intre 100 m (u.a.267) si 250 m (u.a. 155A).

Repartitia suprafetelor pe categorii de altitudine este urmatoarea:

- intre 101-200 m — 48.73 ha (45%);

- ntre 201-400 m —59.99 ha (55%).

Repartitia suprafetelor pe categorii de expozitie este urmatoarea:

- insorita — 100.12 ha (92%);

- partial insorita — 8.53 ha (8%);

- umbritda — 0.07 ha.

3.3. Hidrografia

Reteaua hidrografica a zonei studiate este reprezentatd de doud rauri importante si anume raul
Olt si raul Vedea. Raul Vedea si afluentul sdu valea Dorotel influenteaza direct vegetatia forestierd
deoarece nu sunt regularizate in aceasta zona si actioneaza constant asupra malurilor putand provoca
eroziunea lor. In luncile de aici sunt prezente sleauri de lunca, precum si zivoaie de plop alb. Raul Olt
este regularizat cu o suitd de lacuri de acumulare construite, astfel incat nivelul panzei freatice nu
oscileaza semnificativ. Alte trupuri de padure sunt situate pe primele terase din vecinatatea raului Vedea
pe care se regasesc mai ales cvercinee cu cer si garnita.

3.4. Climatologia

Din punct de vedere climatic, aceste paduri sunt situate in provincia climatica D.f.a.x. (Koppen),
caracterizat printr- un climat temperat cu ierni aspre si veri calduroase, iar dupa Monografia Geografica,
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padurile sunt situate Tn districtul central al Campiei Romane (I1.A.p.z.), caracterizat printr-un climat
continental de cAmpie si padure.

3.4.1. Regimul termic

Temperaturile medii lunare si anuale ale aerului sunt:

luna I 1 i v \Y \4 Vil Vi IX X Xl Xl anual
c° -31 -0,9 4,7 111 16,4 | 20,5 22,8 | 21,9 17,5 11,3 | 48 -0,4 10,6

Temperatura medie anuali este de 10,6 °C, cea mai calda luni este iulie (22,8°C), iar luna cea
mai rece este ianuarie (-3,1°C).

Pe anotimpuri, temperatura medie se prezintd astfel:

- Primivara - 10,8 °C

- Vara-21,7°C

- Toamna-11,2°C

- larna-1,2°C

Amplitudinea medie anuali este de 25,9 °C.

Durata medie a perioadei cu temperaturi medii zilnice pozitive este de circa 280 de zile. Primele
ingheturi apar in perioada 1-15 octombrie, iar ultimele Tn perioada 1-15 aprilie.

Ingheturile timpurii nu produc vitimari aparatului foliaceu la speciile principale (ST, G, CE,
GO) deoarece acestea infrunzesc mai tarziu (10-25 aprilie). Cresterea maxima a lujerilor se realizeaza
in luna iunie, dupa care urmeaza o perioada uscata cand se produce lignificarea acestora, astfel ca nici
ingheturile timpurii nu produc vatamari

3.4.2. Regimul pluviometric

Precipitatiile atmosferice medii lunare si anuale sunt:

luna | 1 i v \Y Vi VI Vi IX X Xl Xl Anual

mm |306 |284 [311 [448 |583 |708 (659 [394 |368 [439 |445 | 388 532,9

Precipitatiile medii anuale se situeaza in jurul valorii de 533 mm, maximul inregistrandu-se n
luna iunie (70,8 mm), iar minimul in luna februarie (28,4 mm).
Pe anotimpuri, situatia precipitatiilor se prezinta astfel:
- primavara — 134,2 mm
vara-176,1 mm
toamna —125,2 mm
iarna — 97,4 mm

Cel mai ploios anotimp este vara iar cel In care precipitatiile sunt cele mai scazute este iarna.

La nivelul Ocolului Silvic Draganesti-Olt, au fost consemnate perioade secetoase care au
contribuit dupd anii 1990 la aparitia fenomenului de uscare anormald la garnitete si salcamete,
punandu-se problema refacerii acelor arborete. Ulterior, declinul lor s-a redus, in sensul revenirii la
o stare de vegetatie care sa le permita exercitarea functiilor de protectie atribuite.

3.4.3. Regimul eolian

Vanturile sunt puternic influentate de relief, atat in ceea ce priveste frecventa pe directii, cat si
viteza. Teritoriul studiat se afld sub influenta Crivatului, care bate din directia NE si E, a Austrului, care
bate din directia V spre E, precum si a vanturilor calde si uscate din sud.

Regimul eolian este normal, fara excese de intensitate sau durata, fara pericol pentru vegetatie.
Doboraturi de vant se pot produce la arborii uscati, in principal la salcdmul de varste mari, dar care nu
reduc semnificativ consistenta arboretului.
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3.4.4. Evapotranspiratia potentiala

Evapotranspiratia potentiala (ETP) are valoarea de 556 mm, peste valoarea medie a precipitatiilor
fapt ce duce la acumularea unui deficit de apa in sol.

3.4.5. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Indicatorii sintetici ai indicilor de umiditate si ariditate, anuali, sunt dati in tabelul urmator:

Indicatori sintetici anual
Indicele de umiditate
R=P/T 52,7

Indicele de ariditate

| = P/T+10 (de Martonne) 258

Factorii climatici prezentati, in special regimul termic si pluviometric in corelatie cu elementele
de geologie, geomorfologie si hidrologie, creeaza in aceste zone conditii prielnice dezvoltarii vegetatiei
forestiere de cvercinee (GT, ST, CE, GO) si amestecuri ale acestora cu alte specii (TE, FR, JU, AR),
precum si pentru zavoaiele de plop alb.

3.5. Soluri

3.5.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Evidenta tipurilor si subtipurilor de sol este prezentata in tabelul urmator:

Clasa (_1e Tipul de sol Subtipul de Codul Sgccesiur_lea Suprafata
soluri sol orizonturilor ha %
Protisoluri Aluviosol Gleic 0414 Ao-Go-Gr 1,34 1
Total clasa sol 1,34 1
Cernisoluri |  Faeoziom | tipic | 1301 | Am-Bt-C 22,92 21
Total clasa sol 22,92 21
Luvisoluri Luvosol tipig 2201 Ao-EI-Bt-C 32,52 30
stagnic 2212 Ao-EI-Btw-C 51,39 48
Total clasa sol 83,91 78
Total U.P. 108,17 100

Cel mai reprezentativ tip de sol este: luvosol stagnic (48%), in legatura cu relieful plan specific
zonei de campie.

Raspandirea teritoriala a solurilor in cadrul unitatii de productie este influentata atat de conditiile
geologice existente cat si de conditiile geomorfologice si de tipurile de padure sub care au evoluat.

3.5.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

1. Aluviosol

Ocupa suprafete reduse 1n lunca Oltului si lunca Vezii, in zone iesite de sub influenta inundatiilor.

Aluviosolurile prezintd urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil Ao (Au, Am) — C cu Ao
gros de la cativa centimetri la cele mai tinere cu peste 20 cm la cele mai evoluate. Orizontul A este de
culoare bruna cenusie, brund inchis deosebindu-se evident de materialul parental stratificat si cu texturi
si compozitii granulometrice foarte diverse. Textura este variabila in functie de natura depozitelor
fluviatile si poate fi nediferentiatd sau contrastantd. Structura in orizontul humifer A este glomerulara
sau grauntoasa slab la moderat dezvoltata, uneori chiar poliedrica. Restul proprietatilor fizice si fizico-
mecanice variaza in functie de texturd si structurd. Sunt soluri bine aprovizionate cu apa si substante
nutritive, au un continut de humus de la 1 pana la 2 -3%, cu ph si grad de saturatie in baze foarte diferit
in functie de natura depozitelor fluvice.
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Subtipurile si fertilitatea lor: gleic — orizont — Ao-Go-Gr (Cod 0414). Este caracterizat de orizontul
Gr intre 50-10 cm adancime, (mezogleic), avand pete vinetii de reducere pe > 50% din suprafata
agregatelor structurale cat si in interiorul lor. Pe aceste soluri vegeteaza in prezent amestecuri de frasin
cu plop alb, dar si salcamete.

2. Faeoziomul

Faeoziomurile au fost identificate in sleaurile de lunca din trupul de padure Palanca (lunca Vezii).

Orizontul Am are culoare brun negricioasd, grosimea de 40-50 cm, structurd glomerulara sau
poliedrica mica. Orizontul Bt are grosimi de 80-120 c¢cm, culoare brun inchisa, structura prismatica mica
cu agregate structurale imbracate de pelicule de argila migrata din orizontul Am. Orizontul C sau CGo
incepe de la adancimea de 120 cm, are culoare galbuie si este alcatuit din loess, depozite loessoide,
precum si alte depozite sedimentare.

3. Luvosolul

Are profilul Ao-EI-Bt-C si este cel mai raspandit tip de sol.

Orizontul Ao este moderat slab humifer (6,28-2,73% humus), textura luto-argiloasa la lutoasa,
structura glomerurald degradata, nuciforma, moderat scheletic, moderat la puternic compact, culori
cenusii cu pH cuprins intre 4,93-7,04.

Orizontul El are culori mai deschise decat orizonturile vecine, structura poliedrica si textura mai
grosiera decat orizonturile adiacente. Valorile pH-ului sunt in general mai mici.

Orizontul Bt este cel mai slab humifer decat orizonturile A si El, dar mai bogat 1n argila si schelet.
Acest orizont este foarte compact.

Orizontul C este format din nisipuri si pietrisuri sau din materiale neconsolidate.

Subtipul stagnic se aseamana subtipului tipic, dar prezinta proprietati hipostagnice in prima suta
de centimetri, cu pete vinetii de reducere mai putin de 50% din suprafata agregatelor structurale cat si
n interiorul lor.

SOLURTI s1I UNITATI AMENAIJISTTIOCE
6V 43N 156R
Total subtip sol 3IUA 0.55HA
Total tip sol : 3UA 0.55HA
04  Aluviosol (AS)
0414  gleic
13B 247
Total subtip sol - 2UA 134HA
Total tip sol : 2UA 1.34HA
13 Facoziom (FZ)
1301  tipic
6A 6B 6C 6D 6E 11A 11B 13A
Total subtip sol : BUA J292HA
Total tip sol 5 UA J292HA
22 Luvosol (LV)
2201  tipic
424 43B 42C 42D 43A 43B 43C 43D 43E 67 TOA TOB TOC 135D 136D
Total subtip sol 15 UA 3252HA
2212 stagmic
131 A 131B 131C 132 A 132B 153A 133B 133C 156A 156B 136C
Total subtip sol : 11 UA 5139HA
Total tip sol : 26 UA 8391 HA
TOTALUP 30UA 102 72HA
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3.6. Tipuri de statiuni

3.6.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiuni

Lista tipurilor de statiuni pe etaje fitoclimatice, indicativul de clasificare si diagnoza tipului de
statiune este urmatoarea:

Etajul Tipul de statiune Suprafata Categoria de bonitate Tipuri si
fitoc!i- Cod Diagnozi ha % S.upe: Mi!'- Infervi- subtipuri
matic rioard locie oari de sol
7220 D(_e_luro_s de cvercete cu stejar Bs, edafic 14,92 14 14,92 2912
mijlociu-mare
D1 7.3.2.0 | Deluros de stejarete podzolit 11 8,53 8 8,53 2201
Deluros de cvercete cu stejar Bm, podzolit
7.3.3.2 | pseudogleizat cu Poa pratensis-Carex 36,47 34 36,47 2212
caryophyllea
TOTAL FD1 59,92 56 14,92 45
Campie forestiera de cereto-garnitete, Bm,
8.3.2.2 | brun roscat podzolit, divers pseudogleiazat, 23,99 22 23,99 2201
edafic mijlociu
Campie forestiera , lunca de sleau Bm, brun
8.5.1.1 | freatic umed, gleizat sau semigleic, edafic 1,81 2 1,81 1301
mijlociu-mare
FC Campie forestierd , lunca de sleau Bs, brun
8.5.1.2 | freatic umed gleizat sau semigleic, edafic 21,11 19 21,11 1301
mare
Campie forestierd , lunca de zavoi de plop
8.5.2.1 | Bm(i), aluvial neumezit freatic, rar si scurt 1,34 1 1,34 0414
inundabil.
TOTAL FC 48,25 44 21,11 3,15
TOTAL UP. ha 108,17 36,03 72,14
% 100 33 67

Tipurile de statiuni determinate sunt rezultatul unor ansambluri de unitati stationale elementare
identice ecologic si silvoproductiv echivalente, cu caractere fizico-geografice (relief, substrat litologic,
sol. etc.) asemanatoare, apte pentru crearea si dezvoltarea unei anumite vegetatii forestiere, pentru care
se aplica acelasi complex de mésuri de gospodarire.
Cele mai raspandite tipuri de statiuni sunt 7.3.3.2. - Deluros de cvercete cu stejar Bm, podzolit
pseudogleizat cu Poa pratensis-Carex caryophyllea (34%) si 8.3.2.2. - Campie forestiera de cereto-
garnitete, Bm, brun roscat podzolit, divers pseudogleiazat, edafic mijlociu (22%).
Bonitatea este mijlocie (67%) sau superioara (33%).

3.6.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masurile de gospodirire impuse de

acestia
Misuri de gospodirire
E_ta' Tip de statiune FaCt?r.' . Tip de piadure mpuse de ac estl fa'c't orl
jul ecologici si ecologici si factorii —
fito- factori — conditie moderat limitativi
cli- Indicativul de clasificare si descrierea concisa a tipului conditie Compozitia tel Trata
matic icativa i ! ! ! puimt limitativi i 3 it -
Cod de statiune Cod Diagnozd Comporzitia de mente
regenerare
Deluros de cvercete cu stejar Bs, edafic mijlociu-mare
Este prezenta pe terasele plan orizontale sau usor depresionate, Garnitet de +
o1 | 7220 soluri pana la slab-mediu pseudogleizate. Troficitatea potential 7211 platod de gg%gg T proar
77 I'mare si mijlocie, apa accesibila +- deficitara in perioada ' productivitate - progr-
estivald, regim de umiditate alternant, aeratie buna. Bonitate superioara (S)
superioard pentru garnitete.
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Masuri de gospodarire

E_ta— Tip de statiune Fact(.)r.i . Tip de pidure impuse de ac esti faito_ri
jul ecologici si ecologici si factorii
fito- factori — conditie moderat limitativi
cli- Indicativul de clasificare si descrierea concisa a tipului conditie Compozitia el Trata:
matic| Cod e ftaﬁune P limitativi | Cod | Diagnozi Compozifiade | 0
regenerare
Deluros de stejarete podzolit, 11
Este prezentd pe versanti slab inclinati, cu substraturi de Garnitet de
luturi argiloase greu permeabile, soluri slab pana la mediu : -
7.3.2.0. | pseudogleizate. Troficitatea potential mijlocie, apa accesibila |-apa accesibila 722.2 | versant de % T. progr.
puternic deficitara in perioada estivala, regim de umiditate productivitate
alternant, deficit mare de aer- acratie. Bonitate mijlocie mijlocie (m)
pentru gérnitete.
-capacitatea
FD1 Deluros de cvercete cu stejar Bm puternic podzolit — mevdle de.
pseudogleizat cu Poa pratensis-Carex caryo-phylles fﬁ%r;erae §:1 are Garnitet de
Apare pe versantii intermediari umbriti, cu inclinare ; ap e? ézlire n dealur’i de m
7.3.3.2. |variabila. Substratul este alcatuit din fragmente de roci X 'da 722.6 . 8GI2DT T. progr.
sedimentare intermediare sau slab carbonatice. Soluri brune perlcia g productivitate
moderat podzolite, moderat humifere cu volum edafic mijlociu. EZ;Zt?talJSiae mijlocie (m)
Bonitate mijlocie pentru garnita. factor
limitativ
Campie forestiera de cereto-girnitete, brun roscat GAarm';et de 9GI1CE
podzolit, divers pseudogleizat, edafic mijlociu -capacitatea | 7213 campie de 8GI2CE
Este prezentd pe terasele plan orizontale sau usor medie de productivitate
depresionate, pe versanti slab inclinati, cu substraturi de lutu_ri retinere i mijlocie (m)
8322 argiloase greu permeabile, soluri pana la mediu fnmagazinare Amestec d T. progr
77| pseudogleizate. Troficitatea potential submijlocie si mijlocie, a apei tmes ec de . .
apa accesibild, puternic deficitard in perioada estivala, regim stejar =
de umiditate puternic alternant, deficit mare de aer- aeratie, :eurtrﬁ;?éiflab 742.1 | pedunculat, %
frecvente crapaturi. Bonitate mijlocie pentru gérnitete si gorun,cer si
cerete. gﬁmi;i (m)
Campie forestieri, sleau de luncd Pm, brun freatic, umed,
gleizat sau semigleic, edafic mijlociu-mare N
Apare, in sectoare de luncd neinundabild sau rar si scurt Stejareto-
inundabild. Materiale parentale aluviale luto-nisipoase pana sleau de lunca 7ST3ER
8.5.1.1. | la luto-argiloase, uneori stratificate. Soluri mai putin 632.4 | de 7ST3FR T. progr.
profunde (80-120 cm), uneori carbonatice sau/si slab prouctivitate
salinizate Tn profunzime, divers humifere. Volum edafic mijlocie (m)
mijlociu sau mare. Bonitate mijlocie pentru stejareto-sleau ) '
sau sleauri de lunca.
Campie forestieri, lunca de sleau Bs, brun freatic umed
FC gleizat sau semigleic, edafic mare
Este prezent in luncile inalte, pe terase joase de lunca, campii
joase de divagare cu intinderi plane. Substraturi aluviale
foarte variate luto-nisipoase pana la luto-argiloase, uneori
stratificate, obisnuit pe pat de pietris cu nisip, cu apa freatica Sleau normal
8512 la adancimi variabile, care asigurd umezirea bazei sau 632.2 | de lunca din 8ST2DT T. progr
| jumatatea inferioara a profilului de sol. Conditii optime regiunea de 8ST2DT ' '
pentru stejaretele de lunca. campie(s)
Troficitatea ridicatd, aciditatea activa foarte slaba si slaba,
mai rar moderatd. Apa accesibild permanent bine asigurata.
Aerul, aeratia bune si foarte bune in orizonturile superioare si
partea superioara a orizontului B. Bonitatea optima pentru
padurile de sleau de luncd, stejareto-sleau si stejaret de lunca.
Campie forestiera, lunci de zivoi de plop, Pm/i aluvial
neumezit freatic, rar si scurt inundabil
Se regaseste pe grinduri mijlociu inalte, zone de divagare Zavoi de plop
colmatate, albii parasite colmatate, rar inundabile. Substraturi
8.5.2.1. | aluviale si soluri aluviale stratificate, nisipo-lutoase pana la 9112 | albde 7PLA3FR T. crang
luto-nisipoase, obisnuit carbonatice, uneori slab salinizate, productivitate TPLA3FR
slab pana la moderat humifere, cu apa freatica vara mijlocie (m)

neasigurand umezirea partial a profilului. Bonitate mijlocie
pentru zavoaie de plopi indigeni.

34




Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni:

Is UNITATI AMENAJISTTICE
6V 43N 156R

TOTAL TS ivA 0.55HA
7220 131A 155C

TOTAL TS 20A 1492HA
7320 155D 156D

TOTAL TS 2UA §53HA
7332 131B 131C 132A 132B 135A 155B 156A 136B 136C

TOTAL TS 9UA J64THA
2322 424 42B 42C 42D 43A 43B 43C 43D 43E

TOTAL TS 13UA 2390HA
8511 6D 6E 11B

TOTAL TS ivA 1.81HA
8512 6A 6B 6C 11A 13A

TOTAL TS 3UA 21.11HA
8521 13B 267

TOTAL TS 2UA 1.34HA

TOTAL UP IPUA 108.72HA

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si soluri:

TS5 SOL UNITATI ADNME AJISTTICE
6V 43N 136E

TOTAL S50L 3UA 0.55HA

TOTAL TS 5UA 0.55HA
7220 2212 131 A 135C

TOTAL S0L 2UA 1492HA

TOTAL TS 2UA 1492HA
7320 2201 155D 156D

TOTAL S50L 2UA 253HA

TOTAL TS 2UA 853HA
7332 2112 131B 131C 132A 132B 155A 153B 156 A 156B 156C

TOTAL SOL oUA J6.47THA

TOTAL TS aUA J6.4THA
8322 2201 427A 42B 42C 42D 43A 43B 43C 43D 43E

TOTAL S0L 13UA 2399HA

TOTAL TS 13 UA 2399HA
8511 1301 60 6E 11B

TOTAL SOL 3UA 1.81HA

TOTAL TS 5UA 1.81HA
8512 131 6A 6B 6C 11A 13A

TOTAL S0L 5UA 2111 HA

TOTAL TS 5UA 21.11HA
8521 (414 13B 247

TOTAL S50L 2UA 1.34HA

TOTAL TS 2UA 1.34HA

TOTAL UP BUA 108.72HA

Tipurile de padure intalnite, suprafata ocupata si cota procentuald din suprafata studiata, sunt:

3.7. Tipuri de paduri
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Tip de

Productivitatea

N'; Tipde | pidure Suprafata arboretelor
Crt. | statiune =77 o g Diagnozi ha | % | Sup. | Mijl. | Inf.
1 7920. 721.1 (Gs;irniget de platou de productivitate superioara 1492 | 14 | 1492
2 7320. 792.2 (Grr%‘ni;et de versant de productivitate mijlocie 853 8 853
3 7332 722.6 (Cinz?;‘niget de dealuri de productivitate mijlocie 3647 | 34 36,47
721.3 (Grr%‘ni;et de campie de productivitate mijlocie 1168 | 11 11,68
5 8.3.2.2 Amestec de stejar pedunculat, gorun,cer si
7421 | Gimita (m) Jarp » §OTUN,CCT 3 12,31 | 11 12,31
6 8511 632.4 %tﬁ’]lact)r;go(rs‘rlleau de lunca de prouctivitate 181 2 181
7 8512 632.2 %)eau normal de lunca din regiunea de campie 2111 19 | 2111
3 8521 911.2 (Zn?asloi de plop alb de productivitate mijlocie 134 1 134
ha 108,17 36,03 72,14
TOTAL U.P. %% 100 33 &

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si de paduri:

3.8. Alte date sintetice

TS TP U NITATTI AMENAIJTI STIOCE
6V 43N 1356R

TOTAL TP 3UA 0535 HA

TOTAL TS 3UA 055 HA
7220 7211 1314 155¢C

TOTAL TP 2UA 1492 HA

TOTAL TS 2UA 1492 HA
7320 7222 155D 136D

TOTAL TP 2UA 853HA

TOTAL TS 2UA 253HA
7332 7226 131B 131C 132A 132B 155A 155B 156A 156B 156C

TOTAL TP 9 UA 364THA

TOTAL TS oUA 3647 HA
8322 7213 42A 42B T70A TOB T0C

TOTAL TP 5UA 11.68 HA

7421 43C 42D 43A 43B 43C 43D 43E 67

TOTAL TP g UA 1231HA

TOTAL TS 13UA 2390HA
8511 6324 6D 6E 11B

TOTAL TP 3UA 181 HA

TOTAL TS 3UA 1.81HA
8512 6322 6A 6B 6C 11A 13A

TOTAL TP 5UA 21.11HA

TOTAL TS SUA 21.11HA
8521 9112 13B 267

TOTAL TP 2UA 1.34HA

TOTAL TS 2UA 1.34HA

TOTAL UP 39 UA 108 72 HA
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Lista unitatilor amenajistice dupa caracterul actual al tipului de padure:

CRT U NITATTI AMENAJISTTIOCE

6V 42D 43N 136R

TOTAL CET 4TA 1OSHA

Natural fundamental prod. sup.
6A 6B 6C 114 3JA 131A 155C

TOTAL CRT TUA 36.03HA

Natural fundamental prod. mij.
1324 155A 135D 156A 136B 136D

TOTAL CRT 6UA 3T56HA
Natural fundamental subprod.
43E
TOTAL CRT 1TA 0.23HA

Artificial de prod. mij.
6D 11B 13B 4B 43B 43D 67 70A T70C 131B

TOTAL CRT 10 UA 11.26HA

Artificial de prod. inf
6E 42A 42C 43A 43C 7T0B 131C 132B 1533B 156 C 267

TOTAL CRT 11 UA 2256HA

TOTALTUP 1 UA 108.72 HA
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Situatia sinteticd pe specii:

Consiztenta

SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate 01 04 07 Amestec  Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupa I TOTAL Totala medie med. sup.mijlinf. med. j; ;s 13 <50 350-80 =80 SM PL LS vig. nor. slh.
Ha o Ha %o Alc %o Mc Mc/Ha Ani % % %o % %o 9% Lo %% %% % % % % 99 9y
GI 53.60 48 3360 100 0898 30 i 6.0 54 27 26 T4 86 100 3 a7 1 1 93 100
SC 23.15 12 2315 100 1331 7 it 29 25 4.7 1 99 86 a 94 3 a7 47 53 230075
ST 18.35 17 18.33 100 6286 32 108 39 Fi! 22 87 11 2 B0 100 25 44 3 19 6 73 100
CE 511 5 311 100 300 3 36 70 32 30 a5 5 93 100 11 31 38 273 5 100
G0 2.08 2 208 100 391 2 15 72 46 24 355 45 0 100 100 100 100
DT 2.06 2 206 100 387 2 12 58 61 27 0 34 16 B0 100 100 100 84 18
FR. 1.24 1 1.24 100 219 1 g 6.5 48 35 46 34 86 100 75 25 3 25 100
ULC 0.63 1 (.65 100 214 1 3 46 75 20 a7 3 80 100 100 3 7 100
TE 0.64 1 064 100 190 1 5 78 7 30 100 80 100 100 100 100
U 0.62 1 062 100 124 1 1 16 75 30 100 81 100 100 100 100
FLA 0.09 009 100 11 34 4.0 100 a7 100 100 100 100
AR 0.03 0.03 100 2 15 4.0 100 100 100 100 100 100
TOT 107.64 100 107 64 100 19553 100 577 54 50 31 30 47 23 85 1 &9 13 9 78 5 16 79 83 17
SUPRAFATA TOTALA - 108.72HA NE. PARCELE : 12 SPF. MEDIE PARCELA - 906HA NE. UA - 39 SPF.MEDIE UA - 2 79HA
Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii:
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia I I oI v v Suprafata— — Volum Crestere sta pr. - 0.4 0.4 - 0.6 - 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha ] Yo K Mc 29  McHa Mc Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha
1 GI 13.77 3983 53.60 48 g6 9808 50 183 321 6.0 54 27 53.60
3C 0.31 6.83 15.90 2315 22 g6 1331 7 57 68 29 25 47 1.38 21.77
ST 15.91 2.08 0.36 1835 17 g0 6286 32 343 108 5.9 71 22 1835
CE 4.88 0.23 5.11 5 o5 500 3 o8 36 7 32 3.0 5.11
GO 115 0.93 2.08 2 o0 391 2 188 15 72 46 2.4 2.08
FE. 0.57 0.67 124 1 g6 219 1 177 g8 65 48 3.5 1.24
ULC 0.63 0.02 0.65 1 g0 214 1 329 3 46 75 20 0.65
TE 0.64 0.64 1 g0 190 1 297 5 78 70 3.0 0.64
DT 1.04 1.32 037 2.73 3 g1 513 3 188 13 48 63 2.8 273
DM 0.09 0.00 67 11 122 34 40 0.00
Total 32.50 50.58 8.57 15.99 10764 100 g3 19553 100 182 577 5.4 50 3.1 1.38 106.26
oral grupa 30% 47% 8% 15 % 100% 1% 59 %
3230 50.58 857 1390 10764 100 g3 19553 100 182 577 5.4 50 3.1 138 10626
TOTAL 30% 479 82 15% 100 2% 1% 901,
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Structura si marimea fondului forestier pe specii:

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

Specia I o oI v v Suprafata — Volum Crestere sta pr. <04 0.4-0.6 - 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y % K Mc %9 Mc/Ha Mc Alc/Ha Ani med Ha Ha Ha
GI 13.77 3083 33.60 42 g6 0208 50 185 i 6.0 34 27 33.60
SC 031 683 15.99 2315 22 86 1331 7 57 68 29 235 4.7 1.38 21.77
5T 1591 208 0.36 18.33 7 80 6286 32 343 108 39 n 22 1833
CE 488 0.23 51 5 93 500 3 98 36 70 32 30 5.11
GO 1.13 0.93 208 2 90 301 2 138 15 72 45 24 208
FR 0.57 0.67 124 1 g6 1149 1 77 g 6.5 48 35 124
ULC 0.63 n.02 0.85 1 80 214 1 319 3 4.6 75 20 0.63
TE 0.64 0.64 1 80 190 1 297 3 78 0 30 0.64
DT 1.04 132 0.37 273 3 81 513 3 138 13 43 63 2.8 273
DM 0.09 0.09 &7 11 122 4 40 0.09
32,50 50.58 857 15.99 10764 100 83 19553 100 132 577 34 i 31 138 106.26
TOTAL 309, 7% 8% 15% 100 % 1% 99%

Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv:
Clasa de productie - TOTAL - Var- Cls. Consistenta

Gr. Specia I I I v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. =04 04-0.6 - 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha %o %0 K Alc % Mc/Ha Me Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 GI 13.77 39.83 33.60 64 26 9852 21 185 iz 6.0 4 27 5360
SC 0.31 6.23 15.00 2315 27 26 1331 11 57 68 19 35 47 138 nmn
ST 0.36 0.36 29 43 119 2 3.6 35 4.0 0.36
CE 488 0.23 il 6 95 300 4 0% 36 7.0 32 30 311
GO 115 0.93 2.08 2 90 £ | 3 138 15 7.2 46 24 2.08
FR 0.31 0.67 0.9g 1 o1 167 1 170 7 7.1 4 37 0.98
DT 0.04 0.03 0.09 29 9 100 37 36 0.09
DM 0.09 0.09 67 11 112 4 40 0.09
1492 4630 8.23 15.99 3546 100 27 12350 100 145 449 533 45 33 138 8408
TOTAL 7% 54% 10% 19% 100% 2% 98 %
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Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul neproductiv:

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I I III v v Suprafata — Volum — Crestere g, pr. <04 04-0.6 - 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha %0 % K Mc % Mc/Ha Mc DMc/Ha Ani med Ha Ha Ha
ST 1591 208 17.99 81 20 6243 86 347 106 59 71 21 17.99
FR 0.26 026 1 6o 52 1 200 1 318 60 30 0.26
ULC 0.63 0.02 065 3 80 214 3 319 3 4.6 73 20 0.63
TE 0.64 0.64 3 20 190 3 297 3 78 70 in 0.64
DT 1.04 128 032 264 12 20 304 7 191 13 49 64 27 264
17.58 428 032 2218 100 80 7203 100 325 128 58 0 22 22.18
TOTAL 30% 199 19 1002 100%
Formatii forestiere:
CARACTERUL ACTUAL AL TIPTLUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf nedefinit padure goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
00 0.533 0.55 1
100 100
63 SLEAURI 2111 1.07 0.74 2292 2292 21
DE LUNCA a7 3 3 100 100
72 GIENITETE 14.92 37.56 5.83 13.29 71.60 T1.60 66
FUERE 21 52 3 19 100 100
74 AMESCICE 023 382 7.63 11.78 0.53 1231 11
CU STEIMEZOF 2 33 63 96 4 100
91 PLOFISUEI 0.44 020 1.34 1.34 1
PUREDEPLA 33 67 100 100
TOTAL UP 36.03 37.56 0.23 11.26 2256 107.64 1.08 10872 100
% 33 36 10 21 90 1 100
7350 023 3382 107 .64 1.08 10872 100
%o 69 il a9 1 100
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Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie:

Forma- _ - (:__{IIE_GORII DE IZ\'C'LIZ\'__{RE - TOTAL
tia Categ. de =16 G.— 16 - 30 G— 31-40 G— =40 G——— )
forest. altitudine Ins. P.Ins. TUmbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.1Ins. Umbr. Ins. P.Ins. TUmbr. Ins. P.Ins. TUmbr. Total

a Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
01-02 0.48 048 048
02 -04 0.07 0.07 0.07
0.48 0.07 048 0.07 0.55
TOTAL 27 % 3% 87% 1% 100 %
63 01-02 2292 2292 2292
2292 2292 2292
TOTAL 100 % 100% 100 %
72 01-02 11.68 11.68 11.68
02-04 51.39 384 4.69 51.39 2353 3092
63.07 384 4.69 63.07 253 71.60
TOTAL 04 % 6% 100 % 88% 12% 100 %
74 01-02 1231 12,31 1231
1231 12,31 1231
TOTAL 100 % 100% 100 %
o1 01-02 1.3 1.34 1.34
1.3 1.34 1.34
TOTAL 100 % 100% 100 %
01-02 4873 48.73 4873
02-04 51.39 384 0.07 4.6%9 51.39 253 0.07 3999
100.12 384 0.07 4.69 100.12 2353 0.07 108.72
TOTALUP 06 % 4% 100 % 92% 2% 100 %
TOTAL 104.03 4.69 108.72
CAT.INCL. 96 % 4% 100 %
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Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie:

Etaie CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
J =16 G—— 16 - 30 G— 31 -40 G— =40 G - )
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. TUmbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ims. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
048 0.07 048 0.07 035
87 % 13 % 87% 13% 100 %
7 FD1 31.39 3.84 4.69 51.39 8353 3992
93 % 7% 100% 26% 14% 100 %
8 FC 48.25 4825 4825
100 % 100% 100 %
TOTAL 100.12 384 0.07 4.69 100.12 833 0.07 108.72
05 % 4% 100% 02 % 2% 100 %
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Fisa indicatorilor de caracterizare a fondului forestier

B SPECIA
A Indicatorul Total
crt UP GI sC ST CE GO FR | ULC| TE DT | DM
0 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12
i Paduri pentru Grupa
care se I 8546 53.60 23.15 0.36 5.11 2.08 092 0.09 0.09
reglementeaza Grupa
recoltarea de I
produse principale | Total
(ha) Al 8546 53.60 23.15 0.36 5.11 2.08 092 0.09 0.09
Total UP Al+AT
(ha) 10764 | 3360 2315 1835 5.11 208 124 0.63 064 273 .09
5 Proportia Al 100 64 27 & 2 1
N specitler (%a) up 100 48 22 17 5 2 1 1 1 3
. | Clasadeproductie | Al 33 27 47 40 30 24 37 i6 40
? medie Up 3.1 273 47 22 30 24 35 20 3.0 28 40
1 Consistenta Al 0.87 0.85 .86 0.89 0.95 0.90 091 0.89 0.67
UP 0.83 085 0.6 0.80 095 0.50 0.86 080 08B0 | 081 0.67
5 Varsta medie Al 45 34 25 33 32 45 44 37 34
(ani) up 50 34 25 71 32 46 48 73 70 63 3
6 Fond lemnos Al 123350 9898 1331 43 500 EL ] 167 9 11
total (mc) UP 19553 0298 1331 6286 500 391 219 214 190 513 11
. Volum mediu Al 145 185 57 119 98 188 170 100 122
la hectar (mc/ha) UP 182 185 57 343 o8 188 77 £ 297 188 122
g Indici de crestere Al 53 6.0 29 i 7.0 7.2 71
curenta (mec/an'ha) UP 54 6.0 19 38 70 7.2 0.5 46 T8 48
9 Posibilitatea anuala de
de prod princ.{me/an} 85 85
10 Posibilitatea anuala de
de prod sec.(mc/an) 106 74 6 10 g 4 2 2
1 din care: ranfun
103 73 4 10 g 4 2 2
1 Volum de recoltars
"| prn TC (mc/an) 10 7 2 1
13 Total posibalitate
{me/an) 01 74 o1 17 g 4 2 2 3
1 Indici de recoliare Principale Secundare Taieri de conservare Total
{mc/an/ha) 0.8 1.0 0.1 18
Lucrari ddT ycrarea Degajari Curatiri Rarituri Igiena Taieri de conservare
ingrijire s ha ha me ha me ha me ha mc
recoltare Total 713 4 71.86 1033 17.68 157 312 103
Anual 0.71 3 719 103 17.68 16 0.32 10
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S.U.P.”A” — CODRU REGULAT, SORTIMENTE OBISNUITE, CICLUL 100 DE ANI

N SPECIA
o Indicatorul Total
crt SUP Gl sC CE GO FE ST PLA | AR DT
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Paduri pentru Grupa
care se I 8346 53.60 2315 5.11 2.08 0.98 0.36 0.0% 0.05 0.04
reglementeara Grupa
recoltarea de o
produse principale | Total
(ha) Al 8346 53.60 2315 511 2.08 0.98 0.36 0.09 0.05 0.04
Total UP Al+A2
(ha) 8346 53.60 2315 5.11 2.08 0.98 0.36 0.0% 0.05 0.04
5 Proportia
- speciilor (%) 100 64 27 ] 2 1
.| tClasa de preductie
: medie 33 27 4.7 30 24 3.7 4.0 4.0 4.0 EXI]
A Consistenta
0.87 0.86 0.%6 0.85 0.90 0.91 0.89 0.67 1.00 0.75
5 Varsta medie
{ani) 45 54 25 32 46 44 35 34 15 63
p Fond lemnos
total (mc) 123350 0208 1331 300 301 167 43 11 2 7
. Volhm mediu
"] lahectar (mc/ha) 145 185 57 a8 188 170 119 122 40 173
g Indici de crestere
curenta (me/an'ha) 33 6.0 19 7.0 7.2 7.1 36
9 Indici de crestere
indic.{mec/an/ha) 24 i3 27 kR 3l 28
10 Posibilitatea anuala de
de prod princ.(me/an} 85 33
1 Posibilitatea anuala de
de prod sec.(me/an) o4 T4 6 g 4 2
2 din care: raftur
a1 73 4 g 4 2
13 Volum de recoltare
prin TC {me/am)
14 Total posibilitate
{mc/an) 179 74 a1 2 4 2
i Indici de recoltare Principale Secundare Tateri de conservare Total
. (mec/an'ha) L0 1.1 21
STRUCTURA SUPRAFETELOR SIVOLUMELOE PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total I I I v v VI VI
Suprafata - ha g5.46 934 3444 2048 12.20
% 100 11 41 34 14
Volum - me 12350 317 4103 3481 2449
0 100 3 33 44 20
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S.U.P. ”’M” — PADURI SUPUSE REGIMULUI DE CONSERVARE DEOSEBITA

- SPECIA
N Indicatorul Total _
cri SUp ST DT | ULC | TE U FR
0 1 2 3 4 3 (1] 7 8 9 10 11 12
1 Paduri pentru Gruapa
care nu se I 2218 17.99 2.02 0.63 0.64 0.62 0.26
reglementeaza Grupa
recoltarea de I
produse principale | Total
(ha) Al
Total UP Al+A2
(ha) 2218 17.99 2.02 0.63 0.64 0.62 026
3 Proportia
- speculor (%) 100 g1 a 3 3 3 1
. | Clasa de preductie
. medie 22 21 24 20 30 30 3.0
Consistenta
4 D80 0.80 0.80 0.80 0.80 0.81 0.69
5 Varsta medie
(ant) 70 71 60 73 70 75 60
P Fond lemnos
total (mc) 7203 6243 380 214 190 124 52
. Volum medin
"' lahectar {mecha) 325 347 188 319 297 200 200
g Indici de crestere
curenta (mec/an'ha) 58 59 39 46 7.8 1.6 38
9 Poszibilitatea anmala de
de prod princ.(me/an}
10 Poszibilitatea anmala de
de prod sec.(mc/an) 12 10 2
1 din care: rarituri
12 10 2
0 Volum de recoltars
prin TC {mc/an) 10 7 1 2
13 Total posibilitate
(mc/an) 2 17 3 2
11| Indici de recoltare Principale Secundare Tatent de conservare Total
{mc/an'ha) 0.5 05 1.0
STRUCTURA SUPEAFETELOR SI VOLUMELOER PE CLASE DE VAESTA
Clasa de varsta | Total I I I v v VI VI
Suprafata - ha 2213 6.25 12.71 3.2
% 100 28 57 15
Volum - mc 7203 1479 43580 1144
o 100 21 63 16

Scopul amenajamentului este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice concretizate in

planuri, in vederea dirijarii lor spre structuri normale.

Fondul productiv, pentru care se actioneaza in vederea normalizarii lui, este dezechilibrat la etapa
actuala pentru SUP A (luand 1n calcul ciclul adoptat in prezent de 100 de ani, pentru care clasa de varsta
normald este de 20%), subunitatea fiind deficitard in arborete exploatabile, singurele arborete

exploatabile fiind salcAmetele cu ciclu scurt de productie. In deceniul I este inclusi o suprafatd mai mici

decat cea normala (56%).
Analizand compozitia pe specii la S.U.P. “A” se observa ca aceasta este formata in principal din

garnita (64%) si salcam (27%). Celelalte specii detin impreuna o pondere de 9%.
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Varsta medie (45 de ani) este mai mica fatd de jumatatea ciclului de productie (100 ani), iar
structura pe clase de varste este dezechilibrata, dar va exista o redistribuiré dinamica pe parcursul ciclului
de productie, deoarece salcametele au un ciclu mai scurt.

Clasele de productie sunt superioare si mijlocii, fiind determinate de bonitatea statiunilor in cazul
speciilor de baza.

Arboretele unitatii de productie, prin masurile silviculturale ce li se vor aplica, vor fi conduse
spre realizarea unei structuri corespunzatoare conditiilor stagionale.

Suprafetele fondului forestier pe formatii forestiere, in raport cu caracterul actual al tipului de
padure sunt:

Formatii forestiere Caracterul actual al tipului de padure (ha) Total
Natural Sub- . :
Denumire funda- pro- | Partial Total 1A tiicial | Nedefinit | TEreNUM g %
Cod . derivat derivat goale
mental ductiv
00 0,55 0,55 1
63 Sleauri de lunca 21,11 181 22,92 21
72 Girnitete pure 52,48 19,12 71,60 66
Ames. GI, CEcu
“ Stej.Mezof 0,23 11,55 053 | 12,31 11
Plopisuri pure de
91 PLA 1,34 1,34 1
ha 73,59 0,23 33,82 1,08
TOTAL U.P. 100
% 68 31 1

Predomind arboretele natural fundamentale. Arboretele artificiale sunt aproape exclusiv
salcamete, putine plantatii fiind de cer, stejar sau garnita.

Structura fondului forestier pe grupe de specii, clase de varsta si de productie este prezentata
in tabelul urmator:

SUP Gr.Gr| Supr. Clase de varsta _[lm} ) Clase de productie (_lm] .
fet. spe ha I II I IV ! VI VII I II IIT Iy V
A I Qv 6L.15 1.90 18.95 28.10 12.20 1492 4564 0.59
DT 24.22 744 1540 138 0.66 757 1599
DM 009 0.0% 0.09
Total 85.46 934 3444 2948 12.20 1492 4630 825 15.99
M I Qu 17.99 493 10.80 176 1581 2.08
DT 355 1.32 191 032 1.67 1.56 032
DM 0.64 0.64 0.64
Total 1718 6.25 1271 317 17.58 428 0.32
Total T Qv 79.14 1.90 18.935 33.03 23.00 226 30.83 4772 0.59
DT 27.77 744 1540 270 181 032 L.67 1 7.89 15.99
DM 0.73 0.08 0.64 0.64 0.09
Total 107.64 934 44 31573 2451 3.2 32.50 50.58 857 15.99

Indicatorii de caracterizare a fondului forestier sunt:

e s Specii
Specificari Gl | sC | sT | CE | GO p| FR Juic | 7 [ or [ om | '@
S.U.P. A" — 8546 ha
Compozitia (%) 64 27 6 2 1 100
Clasa de productic 27 | 47 | 40 | 30 | 24 | 37 3.0 3.3
Consistenta 086 | 086 | 089 | 095 | 090 | 091 0,75 0,87
Varsta medie (ani) 54 25 35 32 46 44 65 45
Cre(srtﬁsr;? /Cr‘]‘;;ma 60 |29 56 | 70 | 72 | 7.1 5,3
Volumul mediu (m¥ha) | 185 | 57 | 119 | 98 | 188 | 170 175 145
Volumul total (m?) 9898 | 1331 | 43 | 500 | 391 | 167 7 12350
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e s Specii
Specificiri Gl | sc | st | CE | GO IOl FR [uLc | 7€ | ot [ om | '@
S.U.P.,,M”-2218 ha
Compozitia (%) 81 1 3 3 12 100
Clasa de productie 2.1 3.0 2.0 3.0 2.7 2.2
Consistenta 0,80 0,69 0,80 0,80 0,80 0,80
Varsta medie (ani) 71 60 75 70 64 70
Crefgf;ﬂfﬁg’ma 5,9 38 | 46 | 78 | 48 58
Volumul mediu (m%ha) 347 200 329 297 191 325
Volumul total (m%) 6243 52 214 190 316 7203
U.P. —108,72 ha
Compozitia (%) 48 22 17 5 2 1 1 1 3 100
Clasa de productie 2.7 4.7 2.2 3.0 2.4 35 2.0 3.0 2.8 4.0 3.1
Consistenta 0,86 0,86 0,80 0,95 0,90 0,86 0,80 0,80 0,81 0,67 0,85
Varsta medie (ani) 54 25 71 32 46 48 75 70 63 34 50
Cresterea curentd 6,0 29 |59 | 70 72 | 65 | 46 78 | 48 5,4
(m3/an/ha)
Volumul mediu (m%/ha) 185 57 343 98 188 177 329 297 188 122 182
Volumul total (m%) 9898 | 1331 | 6286 500 391 219 214 190 513 11 19553

Analizand compozitia pe specii la S.U.P. “A” se observa ca aceasta este formata In principal din
garnita (64%) si salcadm (27%). Celelalte specii detin impreuna o pondere de 9%.
Varsta medie (45 de ani) este mai mica fata de jumatatea ciclului de productie (100 ani), iar structura pe
clase de varste este dezechilibrata, dar va exista o redistribuire dinamica pe parcursul ciclului de
productie, deoarece salcametele au un ciclu mai scurt.

Clasele de productie sunt superioare si mijlocii, fiind determinate de bonitatea statiunilor in cazul
speciilor de baza.
Dintre factorii destabilizatori, uscarea se manifesta tot in cazul salcametelor care nu se pot adapta pe
soluri argiloase. Intensitatea este mai mare in cazul celor varstnice. Situatia lor este prezentata in tabelul
urmator:

Nr Suprafata totala Suprafata afectati pe grade de manifestare (ha)
crt. Natura factorilor ha % slaba moderata puternica foart.e <
puternica
1 Uscare 3,20 100 1,38 1,82

Arboretele afectate de factori destabilizatori si limitativi sunt:

Natura Intensitate UNITATTI AMENAIJISTTIOCE
(U1 -4) slaba 42C 131C
Total U1 2UA 434HA
putemmica 43 A
Total T3 1UA 697HA
Total (U1 -4) Uscare iUA 1131 HA
Total UP 3 UA 1131HA

Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor este prezentata in tabelul
urmator:

47



Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
. Suprafata 0 . Supra- 0 )
Categoria (ha) % Categoria Caracterul actual faa (ha) Yo +
superioara 36,03 33 superioara Natural fundamentzjll de prod. 36,03 33
superioara
Natural fundamental de prod. mijlocie 37,56 35
mijlocie
miilocie Artificial de prod. mijlocie 11,26 10
J 7214 | 67 :
e Natural fundamental subproductiv 0,23 0,23
inferioara
Artificial de prod. inferioara 22,56 22 22,56
Clasa de regenerare 0,53
TOTAL 108,72 100 108,72 | 100 22,79

Salcametele sunt cele care au productivitati inferioare potentialului stational in raport cu speciile
de baza corespunzatoare tipurilor natural fundamentale. Mai exista un ceret (0,23 ha) influentat negativ
de expunerea lui Tn margine de masiv.

Arboretele unitatii de productie, prin masurile silviculturale ce li se vor aplica, vor fi conduse
spre realizarea unei structuri corespunzatoare conditiilor stationale.

Pe viitor se va urmari mentinerea si promovarea arboretelor alcatuite din specii corespunzatoare
conditiilor stationale. La regenerarea arboretelor se vor crea conditii corespunzatoare regenerarii
naturale, prin tratamente bazate pe regenerarea naturald din samanta.

3.9. Starea fitosanitara a padurii

Tn ansamblu, in ceea ce priveste vitalitatea actuald, arboretele se prezinta astfel:

- arborete cu vitalitate normala - 83%;

- arborete cu vitalitate slaba - 17%;

Vitalitate slabd au mai ales elementele de arboret afectate de factori destabilizatori, In special
salcametele.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare, se recomanda atat masuri preventive, cat
si masuri represive de combatere a bolilor si daunatorilor, atunci cand acestea depasesc limitele
capacitatii de suport a ecosistemelor respective. In cazul acestora din urma, sunt de evitat in cazul ariilor
naturale protejate. Masuri preventive sunt: curatirea parchetelor de resturile de exploatare, urmarirea
continud a starii de sanatate a padurilor.

Fac obiectul actiunii de igienizare si curatire a padurii, In masura in care nu contravine planurilor
de management si regulamentelor ariilor protejate din cuprinsul unitdtii de productie, urmatoarele
categorii de material lemnos:

a) arborii deperisati, necesari a fi extrasi din masa arboretului:

- cazuti, rupti si doborati de vant sau zapada;

- uscati sau pe cale de uscare;

- atacati de insecte sau agenti criptogamici;

b) uscdturi §i craci groase raspandite in padure;

c) resturi de exploatare, nevalorificate pentru productia industrialda provenite din curatirea
parchetelor exploatate (varfuri, lemn cu putregai, etc.);

d) material lemnos subtire provenit din taieri de Ingrijire (curatiri) in arborete tinere, situate in
locuri greu accesibile;

e) cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

Suprafata medie anuald ce urmeaza sa fie parcursa cu tdieri de igiend este de 17,68 ha, urmand a
se recolta anual un volum de 157 m?.

In caz de calamitati (incendii, aluneciri de teren, usciri anormale, doboraturi si rupturi de vant si
de zapada etc.), masurile de gospodarire vor fi in conformitate cu O.M. 766/2018 pentru aprobarea
Normelor tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora si
schimbarea categoriei de folosinta a terenurilor din fondul forestier si a Metodologiei privind aprobarea

..........
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3.10. Evolutiei probabila a mediului in situatia neimplementarii amenajamentului silvic

Conform art. 20, alin. (2) din Legea 46/2008 (Codul Silvic) —,,intocmirea de amenajamente silvice
este obligatorie pentru proprietatile de fond forestier mai mari de 10 ha”.

In situatia neimplementarii amenajamentului silvic, nu ar putea fi realizate obiectivele pentru care
se elaboreaza acesta. Ca sistem biologic dinamic, capabil de autoorganizare si autoregenerare, padurea
tinde de la sine, in virtutea finalitatii sale naturale, spre starea caracteristica de echilibru dinamic, prin
care isi asigura autoconservarea. Antrenatd insa in procesul social-economic, padurea, si odata cu ea si
arboretele care o compun, nu-si pot indeplini functiile ce le revin in acest proces, fie cd se refera la
productia de lemn, fie ca se refera la anumite servicii de protectie, in scopuri economice ori sociale decat
dacd sunt aduse de fiecare data, din punct de vedere structural, Intr-o stare adecvatd acestor functii.
Proiectul de amenajament silvic are sarcina de a organiza padurile fixandu-le functii si creand, in raport
cu ele, unitdti de gospodarire, de a conduce padurile, sub aspect structural-functional, spre starea de
maxima eficacitate in raport cu aceste functii. In cadrul amenajamentului, lucrarile organizatorice au ca
obiectiv constituirea padurilor in sisteme (formarea unitdtilor de gospodarire) si crearea conditiilor
necesare pentru asigurarea unei bune orientari in padure si pentru desfasurarea cu succes si fara riscuri
a lucrdrilor de culturd silvica, de exploatare, protectie si control, precum si elaborarea modelului
structural al ansamblului (sistemului) de arbori sau arborete, model menit sa-i asigure functionalitatea si
permanenta. La randul lor, lucrarile de conducere au ca obiectiv asigurarea realizarii structurii exprimate
de model, prin identificarea si descrierea arboretelor componente, specificarea lucrarilor de efectuat si
planificarea desfasurarii acestora In timp si spatiu. Prin amenajamentul silvic sunt studiate conditiile
organizatorice si structurale viitoare, relatiile dintre marimea si structura fondului de productie, pe de o
parte, si mdrimea si structura recoltelor lemnoase ori eficienta padurii in functiile de protectie, pe de altd
parte, sunt elaborate modele care sd exprime aceste relatii si sa permitd reglementarea recoltelor
lemnoase in conformitate cu interesele economice si cu conditiile naturale. Padurea este privita ca un
sistem cu autoreglare structural-functionald avand ca finalitate autoconservarea. Ea se organizeaza din
etapa in etapa, apropiindu-se tot mai mult de starea de maxima eficacitate, in care urmeaza sa fie apoi
mentinuta prin control permanent si reglare.

Daca nu ar fi aplicate prevederile amenajamentului, se poate presupune ca ecosistemul padure
nu va ajunge intr-un timp satisfacator la o structura apropiata de cea normala. Astfel:
- Lucrarile propuse prin amenajament dirijeaza relatiile concurentiale interspecifice prin favorizarea
speciilor principale corespunzatoare tipului de padure natural fundamental si habitatelor prioritare,
precum si pe cele intraspecifice cum sunt cele care apar intre elementele cu regenerare din samanta si
lastari, Tn toate fazele de dezvoltare, de la semintis si pana la stadiul de codru, mentinand in acelasi timp
gradul de biodiversitate la un nivel acceptabil.
- arboretele subproductive (in raport cu potentialul stational) sunt programate sa fie refacute intr-un
interval de timp care tine cont de contextul mai larg al functiilor de protectie atribuite.
- taierile Tn crang la salcam valorifica la momentul optim capacitatea de regenerare vegetativa a
arboretelor cu varsta inaintatd, din care unele afectate deja de uscare puternica (u.a. 43A), asigurand
astfel inchiderea starii de masiv intr-un timp scurt si cu rezultate foarte bune pe toatd intinderea, prin
completarea interventiilor cu ajutorarea regenerdrii naturale (provocarea drajonarii).
- nu ar fi posibild eliminarea factorilor destabilizatori actuali (uscarea incipienta sau manifestata deja cu
intensitate puternica) sau viitori, cu impact major in cazul arboretelor cu conditii mai grele de regenerare.
- nu ar putea sa fie realizate lucrarile de impaduriri integrale sau completari pe cele 1,51 ha propuse.
- nu ar putea sa fie realizate lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale si de ingrijire a culturilor existente
sau viitoare.
- este benefica o structura echilibratd pe clase de varsta, in care arboretele mature sa alterneze cu cele
tinere sau cu regenerari asimilate spatiilor deschise. Organizarea procesului de productie are in vedere
realizarea acestei structuri, in cadrul ciclului de productie adoptat.
- pentru comunitatile din zond, lemnul reprezinta principala sursd de incalzire. Asigurarea unor recolte
echilibrate, respectand principiul continuitdtii si al permanentei padurilor, preintimpind aparitia unor
presiuni nedorite asupra acesteia.
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4. Probleme de mediu existente care sunt relevante pentru plan sau program

Factorii de mediu avuti in vedere sunt: biodiversitatea, populatia, sdnatatea umana, fauna, flora,
solul, apa, aerul, factorii climatici si peisajul.

4.1. Biodiversitatea

Situatia arboretelor (parcele componente) din cadrul U.P. I Stoicanesti-Optasi privind
apartenenta lor la ariile naturale protejate este:

Plan de
Cod arie Tio arie | Denumire arie Parcele componente  [Suprafata] management | Stadiu plan de
P UP I Stoicanesti-Optasi (ha) aprobat/ management
neaprobat
ROSPA0106 | Nawra | ValeaOltlui 267 0,90 Da OM 1093/2016
2000 Inferior
Natura A 6A, 6 B, 6C, 6D, 6E, 6V,
ROSCI10386 2000 Raul Vedea 11A, 11B, 13A, 13B 23,60 Da OM 1175/2016
Total 24,50

Distributia acestor suprafete in cuprinsul teritoriului studiat este urmatoarea:
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Situl de importantd comunitara ROSCI00386 Raul Vedea s-a constituit oficial in anul 2011 prin
OM.MMDD 1964/2007, completat ulterior prin OM MMP 2387/2011.
Tipurile de habitate pentru care a fost desemnat situl, sunt:

- 6430 Comunitati de liziera cu ierburi Tnalte higrofile de la nivelul cAmpiilor, pana la
cel montan si alpin

- 92A0 Zavoaie cu Salix alba si Populus alba

- 91F0 Paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau
Fraxinus angustifolia, din lungul marilor rauri (Ulmenion minoris)

- 91MO Paduri balcano-panonice de cer si gorun

- 91YO0 Paduri dacice de stejar si carpen.

Speciile de amfibieni si reptile enumerate in anexa 11 a Directivei Consiliului 92/43/CEE,
pentru care a fost desemnat situl, sunt:

- 1188 Bombina bombina - Izvorasul (buhaiul) de balta cu burta rosie
- 1166 Triturus cristatus - Tritonul cu creasta.

Speciile de pesti enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE, pentru
care a fost desemnat situl, sunt:

2511 Gobio kessleri — porcusor de nisip
1146 Sabanejewia aurata — cara

1149 Cobitis taenia — zvarluga

1134 Rhodeus sericeus amarus — boarta.

Speciile de nevertebrate enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE, pentru
care a fost desemnat situl, sunt:

- 1088 Cerambyx cerdo — croitorul mare al stejarului

- 1083 Lucanus cervus — radasca
- 1089 Morimus funereus — croitorul de piatra, croitorul cenusiu.
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Aria naturala protejata ROSPA0106 Valea Oltului Inferior a fost incadrata ca arie de protectie
speciala avifaunistica prin Hotararea de Guvern nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de
protectie speciala avifaunisticd ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania, modificata si completata prin Hotararea de Guvern nr. 971/2011.

Situl a fost declarat pentru conservarea a 13 specii de interes comunitar respectiv, lebada de
ilarna Cygnus cygnus, ferestrasul mic Mergus albellus, buhaiul de balta Botaurus stellaris, starcul
pitic Ixobrychus minutus, egreta mare Egretta alba, barza alba Ciconia ciconia, eretele vanat Circus
cyaneus, pasarea ogorului Burhinus oedicnemus, ciocantorsul Recurvirostra avosetta, batausul
Philomachus pugnax, pescarusul mic Larus minutus, dumbraveanca Coracias garrulus si sfranciocul
cu frunte neagra Lanius minor.

Intre alte specii protejate prin anexa | a Directivei 2009/147/CE privind conservarea pasarilor
salbatice pentru care situl este important si care sunt amintite la capitolul importanta sitului din
formularul standard al ariei naturale protejate, din Hotardrea de Guvern nr. 1284/2007 privind
declararea ariilor de protective speciala avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice
europene Natura 2000 Tn Romania, cu modificarile si completarile ulterioare, sunt cormoranul mic
Phalacrocorax pygmeus, pelicanul cret Pelecanus crispus si rata rosie Aythya nyroca.

Aditional, situl ROSPAQ0106 Valea Oltului Inferior este important pentru un numar de 78 de specii
de pasari cu migratie neregulata nementionate in anexa | a Directivei Consiliului 2009/147/EC. Siturile
de importanta comunitara care se suprapun cu ROSPA0106 Valea Oltului Inferior sunt declarate pentru
protectia a diferite tipuri de habitate cum ar fi paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis,
Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor rduri - Ulmenion minoris, zavoaie cu
Salix alba si Populus alba, paduri dacice de stejar si carpen, protectia a 3 specii de nevertebrate Lucanus
cervus, Cerambyx cerdo si Morimus funereus si a mai multor specii de vertebrate Lutra lutra,
Spermophilus citellus, Triturus cristatus, Bombina bombina, Emys orbicularis, Triturus dobrogicus,
Gobio albipinnatus, Rhodeus sericeus amarus.

Suprafata din U.P. I Stoicanesti-Optasi care se suprapune cu Situl ROSPA0106 Valea Oltului
Inferior este de 0,90 ha, fiind un habitat artificial, reprezentat de o plantatie de salcam uniform, ajuns
la varsta exploatabilitatii, nespecific pentru habitatele naturale ale pasarilor care prefera arbori grosi,
scorburosi, potriviti pentru conditii de hrana si cuibarit. Din acest motiv, se considerd ca, la acest
moment, suprafata de 0,90 ha din teritoriul studiat nu este reprezentativa pentru situl de importanta
comunitara ROSPAO0106 Valea Oltului Inferior.

4.1.1. Habitate

Corespondenta intre tipurile de habitate Natura 2000 si tipurile de paduri natural fundamentale din
fondul forestier al U.P. I Stoicanesti-Optasi care se suprapune cu aria naturala protejata, este prezentata
in tabelul urmator:

Tip habitat Natura 2000 Tip habitat roménesc Tip de padure Suprafaa
R4147: Paduri danubiene mixte de | 632.2 - Sleau normal de luncé din 2111
91YO0 - Paduri dacice de | stejar pedunculat (Quercus robur) si regiunea de campie (s) '
stejar si carpen tei argintiu (Tilia tomentosa) cu | 632.4. - Stejireto-sleau de lunca de 181
Scutellaria altissima prod. mijlocie (m) '
92A0 - Zavoaic cu Salix | +406: Paduri danubian-panonice 911.2 - Zavoi de plop alb de
. de plop alb (Populus alba) cu Rubus - S 0,44
alba si Populus alba . productivitate mijlocie (m)
caesius
Total 23,36
Alte terenuri 0,24
Total 23,60

91YO0 - Paduri dacice de stejar si carpen

Este habitatul cu cea mai largad raspandire (25%) la nivelul intregului sit, estimat prin planul de
management. Si in teritoriul studiat detine ponderea cea mai mare (98%), in suprafete de padure
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dispersate in trupul Palanca (I si IT). Aici predomina stejarul pedunculat ca specie principala de baza, rar
in amestec cu frasinul, ulmul de camp si plopul alb (spre marginile mai joase).

Asociatiile vegetale prezente la nivelul sitului sunt: Lathyro hallersteinii-Carpinetum Coldea
1975, Aro orientalis — Carpinetum (Dobrescu et. Kovacs 1973) Tduber 1992, Dentario bulbiferae-
Quercetum petrae Resmerita (1974) 1975, Tilio tomentosae — Carpinetum betuli Donita 1968,
Melampyro bihariense — Carpinetum (Borza 1941) So6 1964 en Coldea 1975, Ornithogalo — Tilio-
Quercetum A. Dihoru 1976. In teritoriul studiat sunt prezente doua tipuri de padure si anume 632.2 -
Sleau normal de lunca din regiunea de campie (s) si 632.4. - Stejareto-sleau de lunca de prod. mijlocie
(m). Conditiile de vegetatie sunt specifice luncilor, optime stejaretelor de lunca, cu materiale parentale
aluviale luto-nisipoase pana la luto-argiloase, uneori stratificate, cu apa freatica la adancimi variabile,
troficitate ridicata, aciditatea activa foarte slaba si slaba, mai rar moderata, apa accesibild permanent
bine asigurata, aerul, aeratia bune si foarte bune in orizonturile superioare si partea superioard a
orizontului B. diferentierea tipurilor de padure este data de volumul edafic mijlociu sau mare, important
pentru inrddicinarea pivotanta a stejarului. In compozitia sleaurilor mai intrd, pe langa specia de baza
stejarul pedunculat, si carpenul, teiul, frasinul, ulmul de camp, jugastrul, artarul, pdrul paduret,
mojdreanul, corcodusul, plopul alb sau plopul negru, acestea din urma in palcuri razlete. Biodiversitatea
acestor paduri din teritoriul studiat este sporitd si de prezenta elementelor de stejar cu regenerare din
lastar aflate in amestec intim cu cele din sdmanta, uneori de varsta diferita determinand etajarea lor si
crearea structurilor relativ pluriene. Cele mai multe sunt arborete de varsta mijlocie (50-75 ani), mai rar
130 de ani unde se pune problema lucrarilor de conservare in vederea mentinerii starii favorabile de
conservare a habitatului. Stejarul realizeaza cel mai adesea productivitati superioare in conditii edafice
favorabile. Subarboretul de paducel sau maces este mai slab reprezentat, deoarece, desi stejarul are
temperament de lumina, masivul este bine incheiat si acopera solul corespunzator. Flora indicatoare este
diversa, potrivit conditiile stationale intalnite in habitatul. Gradul de acoperire diferd in functie de gradul
de inchidere a coronamentului arboretului. In conditii optime, de echilibru al habitatului, gradul de
acoperire al solului cu ierburi este mic, acestea dezvoltandu-se pe masura ce consistenta arboretului
scade din diferite cauze naturale sau antropice. O situatie diferita o reprezintd flora vernala care se
dezvolta abundent, inainte de infrunzirea arboretului, fiind diversa in functie de conditiile stationale, in
general compusa din: Corydalis cava, C. solida, Anemone nemorosa, A. ranunculoides, Allium ursinum,
Galanthus nivalis, Ficaria verna, Dentaria bulbifera, iar in flora estivald, pe langa speciile dominante:
Ajuga reptans, A. genevensis, Brachypodium sylvaticum, Carex pilosa, C. sylvatica, Convallaria
majalis, Campanula rapunculoides, Dactylis polygama, Lamium galeobdolon, Lathyrus vernus, L. niger,
Mercurialis perennis, Millium effusum, Melica uniflora, Paris quadrifolia, Sanicula europaea etc.
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92A0 - Zavoaie cu Salix alba si Populus alba

Este foarte slab reprezentat pe o suprafata de 0,44 ha, in care plopul alb apare In amestec cu
frasinul si alte specii de amestec, toate cu regenerare vegetativa. Desi habitatul este specific plopului
alb, pe aceasta suprafatd mica el s-a asociat cu frasinul care gaseste la rdndul lui un plus de umiditate.
Biocenoza este bogata 1n specii de flora higrofila si Rubus caesius (mur). Asociatiile vegetale prezente
la nivelul sitului sunt: Aconietum taurici Borzal934 ex Coldea 1990 (Syn.: Aconietum taurici
retezetense Borza 1934), Telekio-Petasitetum hybridi (Morariu 1967) Resmerita et Ratiu 1974 (syn.:
Petasitetum hybridi auct. rom., Aegopodio-Petasitetum hybridi auct. rom., Telekio-Petasitetum albae
Beldie 1967, Petasitetum albae Dihorul975, Petasiteto-Telekietum speciosae Morariu 1967); Scirpetum
sylvatici Ralski 1931 em. Schwich. Comunitatile de liziera de pe malul apelor se caracterizeaza prin
specii de talie inaltd, fiind foarte diversificate in componenta floristica si structura. Cuprinde comunitati
nitrofile de buruienisuri inalte de pe marginea apelor si de-a lungul lizierei arboretelor. Speciile
reprezentative ale habitatului:edificatoare: Telekia speciosa, Scirpus sylvaticus, Filipendula ulmaria;
caracteristice: Telekia speciosa, Petasites hybridum, Petasites album, Scirpus sylvaticus, Filipendula
ulmaria, Aegopodium podagraria, Lysimachia vulgaris, Chaerophyllum hirsutum, Ch. aromaticum,
Caltha laeta.

4.1.2. Specii de flora si fauna pentru care a fost declarata aria naturala protejata

Speciile de amfibieni si reptile enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE,
pentru care a fost desemnat situl, sunt:

- 1188 Bombina bombina - 1zvorasul (buhaiul) de balta cu burta rosie
- 1166 Triturus cristatus - Tritonul cu creasta.

Speciile de pesti enumerate Tn anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE, pentru
care a fost desemnat situl, sunt:

- 2511 Gobio kessleri — porcusor de nisip
- 1146 Sabanejewia aurata — cara
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- 1149 Cobitis taenia — zvarluga
- 1134 Rhodeus sericeus amarus — boarta.

Speciile de nevertebrate enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE, pentru
care a fost desemnat situl, sunt:

- 1088 Cerambyx cerdo — croitorul mare al stejarului
- 1083 Lucanus cervus — radasca
- 1089 Morimus funereus — croitorul de piatra, croitorul cenusiu.

Sunt prezentate, in continuare, speciile cu cerinte de habitat regasite 1n teritoriul studiat:
Bombina bombina - 1zvorasul (buhaiul) de balta cu burta rosie

Specie de talie micd, in general sub 5 cm, cu corp indesat, aplatizat, cu numerosi negi pe partea
dorsala si partea ventrala colorati intens. Canta (oracaie) in general seara §i noaptea, dar si pe timpul
zilei, corurile putand fi recunoscute de la distanta destul de mare. Culoarea intensa are rol de avertizare
- In caz de pericol, indivizii secreta o substanta vascoasa, albicioasa toxica. Pentru a fi mai evident acest
mecanism de apdrare, dacd sunt deranjate animalele se Intorc cu partea ventrala in sus, 1si arcuiesc
spatele expunand partea ventrald puternic colorata si 1si acoperd ochii cu membrele anterioare (unken
reflex). Oudle sunt depuse izolat sau In gramezi mici, fixate de plantele acvatice sau de ramuri submerse.
O ponta poate cuprinde 80-100 de oua, iar aceeasi femela poate depune de doua — trei ori pe an. Larva
eclozeaza la aproximativ o sdptamand de la depunerea pontei, iar intervalul de timp pana la metamorfoza
poate dura pana la 90 de zile. Specie acvatica si sociala, poate fi intdlnitd Tn numar destul de mare,
plutind cu picioarele departate pe suprafata apei. La cel mai mic pericol se ascund in malul de pe fundul
apei. Vaneaza si pe uscat, mai ales noaptea si dupa ploaie, juvenilii putind sa se indepdrteze chiar si
500 m de apa. Apare in apa chiar de la mijlocul lui martie, retragandu-se pe uscat pentru iernare la
sfarsitul lui septembrie — Inceputul lui octombrie. Hiberneaza in gropi, galerii de rozatoare, sub pietre
si busteni. Reproducerea incepe prin aprilie, primele ponte aparand chiar la sfarsitul lui aprilie.
Amplexul este lombar, oudle sunt depuse izolat sau in gramezi mici, fixate de plantele acvatice sau pe
ramuri submerse. Perioada de reproducere poate dura cateva luni, iar o femela poate depune ponte de 2-
3 ori pe an. Juvenilii devin apii pentru reproducere la varsta de 1-3 ani. Specia este mai vulnerabild
atunci cand este in apa (aprilie-iulie) cdnd modificarea caracteristicilor mediului acvatic poate influenta
suprav1e§u1rea larvelor. Este o specie predommant acvaticd, diurnd, dar activa si noaptea. De obicei poate
fi gasitda Tn ape cu adancime micd, insorite, temporare sau chiar efemere, putand folosi pentru
reproducere balti, canale, zonele marginale ale lacurilor, zone inundate, mlastini, adapatori, uneori chiar
ape lin curgatoare, urme de cauciucuri acoperite cu apa etc., fiind putin pretentioasd. Vaneaza atat in
apd, cat si pe uscat, analizele continutului stomacal demonstrand cd se hraneste predominant cu
coleoptere, hlmenoptere ortoptere etc. Specia este putin pretentioasa, folosind la nivelul sitului pe
perioada de reproducere habitate acvatice extrem de variate. Specia a fost observata in multe dintre
baltile permanente sau temporare din zona forestiera din sit, in special in perioada mai-iunie, dar si in
cele formate de-a lungul raului Vedea si a afluentilor sai.

Desi specia nu a fost observata in teritoriul studiat, apropierea fata de raul Vedea si posibilitatea
de deplasare de pana la 500 m, inseamna conditii de habitat propice.

Triturus cristatus - Tritonul (salamazdra) cu creasta

Este cea mai mare specie de triton din Romaénia, femelele putind ajunge pana la 18 cm. In perioada
de reproducere masculul prezinta o creasta dorsala inalta si dintata care Incepe dintre ochi si este separata
de creasta caudala printr-o adanciturd profunda. Atunci cand sunt deranjati, tritonii secretd o substanta
albicioasa toxicd, cu miros caracteristic. Oul este aproape sferic, alb, de aproximativ 2 mm, invelit Intr-
o capsuld gelatinoasa ce-i mareste diametrul la aproximativ 4 mm. Ponta este depusa in lunile martie -
aprilie. Larvele sunt mari, ajungand inainte de metamorfoza la dimensiuni de 5-8 cm. Creasta dorsala
este Tnaltd, incepe din dreptul insertiei membrului anterior si se continud cu un filament caudal lung.
Coloritul este variabil, de la maro-inchis la gri-deschis, cu pete mari negre in special in zona cozii.
Degetele sunt extrem de lungi si subtiri. Sta in apa intre lunile martie - iunie; exemplare izolate pot fi
Intalnite in apa pe tot parcursul anului. /n iunie paraseste apa, trdaind pe uscat, pe maluri si in portiuni
invecinate umede; ziua sta ascuns sub pietre, in gauri din pamant, sub frunzar, sub busteni cazufi etc.,
hranindu-se cu rame si diferite artropode. Hiberneaza in aceste adaposturi terestre; uneori si in apa. Pe
perioada reproducerii sunt in general mai nocturni decat tritonii comuni. Masculii se aduna in grupuri si
executd dansuri nuptiale in fata femelelor. Dupa jocul nuptial si fecundare, femela depune oud izolate
pe plante. Fecundarea este interna iar transferul spermatoforului se realizeaza in urma unei parade
sexuale complexe, fard amplex (partenerii nu se ating). Desi depune numeroase oua (peste 100), multe
nu se dezvoltd din cauza unor frecvente mutatii cromozomiale. Oul este aproape sferic, alb, de 2 mm,
invelit intr-o capsula gelatinoasa de 4 mm. Ponta este depusa de obicei in aprilie, larvele eclozeazi dupa
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2-3 saptamani. Maturitatea sexuala este atinsa dupa 2 -3 ani in cazul masculilor, femelele maturizandu-
se chiar mai tarziu. Este o specie extrem de vorace, hranindu-se atat cu artropode si rame, cat si cu
mormoloci si tritoni mai mici. Specia este indeosebi vulnerabild in perioada de reproducere si pana
la metamorfoza larvelor (martie - iulie), cand modificarile caracteristicilor mediului acvatic pot
influenta supraviefuirea noilor generatii de tritoni. Este o specie predominant acvatica, preferdnd ape
stagnante sau lin curgdtoare mari si adanci (peste 0.5 m), cu vegetatie palustrd si expunere partiala la
soare. Deseori poate fi intdlnitd in bazine artificiale (locur1 de adapat, iazuri, piscine). Rareori poate fi
gasit In santuri sau urme de cauciucuri acoperite cu apa. In perioada de viata terestrd prefera pajistile
umede sau padurile de foioase, putdand parcurge chiar cdteva sute de metri de la habiatul acvatic pana
la cel terestru. Specia preferd pentru reproducere habitatele umede statatoare sau lin curgtoare, cu
precadere din ecosistemele forestiere, cu vegetatie bogata lipsite de pesti. Pe perioada de viata terestra
are nevoie de paduri de foioase sau pajisti umede aflate in vecinatatea habitatului acvatic. In situl Natura
2000 Raul Vedea, In sezonul de reproducere aferent anului 2015, din cauza secetei din a doua jumatate
a lunii iunie si intreaga luna iulie, multe din zonele umede temporare, folosite cu precadere de catre
tritonul cu creasta, au secat, fapt ce a influentat in mod negativ rata de supravietuire a larvelor speciei.
Habitatele favorabile, reprezentate de zonele umede, Tn special de-a lungul raului Vedea si a
afluentilor sai, dar si in alte zone cu balti permanente sau temporare. Prezenta tritonului cu creasta in sit,
a fost detectata de asemenea, in perioada de primavara (luna aprilie), in santurile cu apa stitatoare de-a
lungul unor drumuri din zone forestiere.

Specia a fost observata in apropierea teritoriului studiat, in nord-vestul trupului de padure
Palanca.

Harta distributiei speciei Triturus cristatus
in cadrul ROSCI0386 Raul Vedea

| Limite ROSCI0386 Réul Vedeak
Triturus cristatus
Localitati
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Cerambyx cerdo Linnaeus 1758 - gornicul, croitorul mare al stejarului

Cerambyx cerdo este un coleopter al carui stadiu larvar se dezvoltd sub scoarta si in lemnul
arborilor, in principal de stejar (Quercus sp.) (Buse et al. 2007, 2008). Larva croitorului mare se poate
dezvolta ocazional si in lemnul altor specii de foioase, precum castanul, fagul, ulmul, nucul, frasinul,
salcamul (Albert et al. 2012, Grozea 2007). Specia se poate ntalni mai ales in zonele de campie, dar
poate fi prezent si la altitudini mai mari, in zone favorabile dezvoltarii padurilor de foioase, si in special
a celor de stejar. Este o specie stenotopd, xilodetriticold, lignicola, xilofaga, saproxilica (Tatole et al.
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2009). Adultii zboara in perioada mai-august si sunt activi pe inserat si noaptea (Albert et al. 2012, Busse
at al. 2007, 2008); ziua se ascund in coronamentul arborilor, in scorburi etc., dar in perioada de
imperechere sunt activi pe trunchiurile arborilor. Perioada de activitate maxima se inregistreaza in
iunie, inceputul lui iulie, cand adultii se hranesc cu scurgerile de seva ale arborilor batrani sau raniti,
infiltratd printre fisurile din scoartd, respectiv pe fructe coapte. Nu sunt buni zburatori, rar zboara mai
mult de 500 m de arborii in care s-au dezvoltat ca larve. Femela poate depune pana la 300 de oua in
partile moarte ale arborilor foarte batrani, amplasati in zone insorite, de obicei in crapaturile sau
leziunile scoartei trunchiului sau ramurilor. Sunt atrase de ramurile uscate ale arborilor. Larvele
eclozeaza dupa circa 14 zile de la depunerea oudlor. Pe durata primului an de dezvoltare larva se hraneste
intre scoarta si lemn; incepand cu cel de-al doilea an larva roade galeria in lemn. In primavara ultimului
an de dezvoltare, larva matura face o galerie care se deschide la exterior si care reprezinta leaganul de
impupare. In luna iulie are loc impuparea. Adultul rimane adipostit in camera de impupare pe durata
iernii, pe care o paraseste la Inceputul primaverii urmatoare. Durata unei generatii este de 3 ani, insa
uneori se poate prelungi pana la 5 ani. Arborii colonizati de larvele de C. cerdo se recunosc dupa orificiile
largi de emergenta, de cca 2 cm, uneori usor alungite, prezente pe ramuri groase sau trunchiuri. Prezenta
de gduri cu rumegus proaspat si interiorul de culoare rosie sunt semne caracteristice unei activitati
recente a speciei. Principala perioada criticd pentru specie este perioada de dezvoltare in interiorul
trunchiurilor sau ramurilor groase ale arborilor (stadiile de ou, larva, pupa si adult - de la iesirea din pupa
pani la emergenti), care dureazi de la 3 1a 5 ani. In aceastd perioadd arborii batrdni si atacati de ali
daunatori pot fi tdiati in vederea exploatarii ca lemn de foc sau in procesul de igienizare a padurii. O
altd perioada criticd pentru specie este perioada de zbor a adultilor. Adultii devin activi la lasarea
serii, zburand pe distante foarte scurte, cateva zeci sau sute de metri. Au un zbor lent, astfel incat pe
drumurile publice pot fi loviti si ucisi de autovehicule. Sunt atrasi de lumina artificiald din localitati, si
mai ales de becurile cu vapori de mercur. Indivizii atrasi de lumina artificiala nu se pot intoarce in habitat,
de cele mai multe ori impactul cu suportul becului sau alte suporturi solide din zona becului ducand la
moartea acestora.

Adultii nu sunt buni zburatori, rar zboara mai mult de 500 m de arborii in care s-au dezvoltat ca
larve. De aceea, pentru depunerea oudlor, femelele au nevoie de arbori care indeplinesc cerintele de
habitat ale speciei si sunt situati la cateva sute de metri de arborii in care s-au dezvoltat ca larve. Astfel,
un management forestier neadaptat cerintelor speciei poate sa afecteze persistenta populatiei speciei in
zona. Specia necesita paduri batrane cu esente foioase, si in special cu specii de Quercus, in componenta
carora intra arbori batrani partial uscati. Cerambyx cerdo este o specie saproxilofaga, care in stadiul
de larva traieste sub scoarta si in lemnul arborilor batrani de stejar (Quercus sp.). Se poate dezvolta
ocazional si in alte specii de foioase, precum castanul, fagul, ulmul, nucul, frasinul, salcAmul. Prefera
stejarii seculari (cu varsta de peste 100 ani si diametrul mai mare de 40 cm) sau aflati in descompunere,
izolati in luminisuri sau la marginea padurii. De obicei, nu pariseste habitatul forestier. Tn aria sitului
Natura 2000 Raul Vedea, specia este prezentd in arboretele de stejar cu varsta de peste 70 de ani, dar,
in unele zone, si la marginea arboretelor de stejar cu varsta de 45-50 de ani. Adultii speciei sunt activi
incepand cu luna mai, dar in aceasta perioada sunt mai greu de observat pe timpul zilei, deoarece se
ascund sub scoarta uscatd a arborilor. In perioada de imperechere (iunie-iulie), adultii sunt prezenti pe
timpul zilei la baza si pe trunchiurile arborilor de stejar colonizati sau cu scurgeri de seva si devin activi
dupa ora 18.00 pm. Acestia se ascund la baza stejarilor batrani Inconjurati de vegetatie ierbacee, in
gdurile din sol de la baza trunchiurilor arborilor sau sub scoarta desprinsa a acestora. Femelele sunt mai
greu de observat, fiind prezente 1n apropierea arborilor pe care sunt activi masculii, In litierd sau la baza
arborilor din vecinitate, care pot fi si arbori din alte specii decat cele de Quercus. Tn perioada de activitate
a speciei, dar si In afara acesteia, prezenta speciei n habitatele favorabile din sit poate fi stabilita si dupa
prezenta resturilor de exoschelet (in principal partea corpului protejatd de elitre sau elitre izolate)
prezente la baza stejarilor batrani, a cioatelor de stejar sau in litiera din apropierea acestora. In aria
sitului, specia se dezvoltd numai pe specii de Quercus: stejar peduncular, cer si girnitd. Specia
colonizeaza atét arbori batrani de stejari (cu varsta de peste 70 de ani), cat si arbori de stejar de varsta
medie (45-50 de ani) situati in zone cu conditii favorabile dezvoltarii larvei (de ex. margini insorite de
padure) si la o distanta mai mica de 500 m de habitatele in care este prezentd specia. Arborii colonizati
de specie sunt situati la marginea padurii sau a zonelor deschise din interiorul padurii, in luminisuri, in
parcelele rare de padure rezultate in urma exploatarii progresive a arborilor, dar si in interiorul parcelelor
cu arbori rari de stejar in care patrunde putina lumind. Arborii colonizati de specie se recunosc usor, mai
ales Tn perioada mai-iunie, dupa rumegusul proaspat de la baza trunchiului sau de pe plantele ierbacee
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din jurul acestora, precum si dupa orificiile largi de emergenta ale adultilor (de cca 2 cm, uneori usor
alungite) prezente pe trunchiuri sau pe ramurile groase. Gaurile cu rumegus proaspat si interiorul de
culoare rosie indica emergenta recenta a adultilor.

In teritoriul studiat al U.P. I Stoicdnesti-Optasi specia a fost observatd in zona parcelelor 11 si
13. Desi teritoriul studiat care se suprapune cu situl ROSCI10386 Raul Vedea (23,60 ha) este populat cu
arborete in care stejarul pedunculat detine ponderea principald, ele au o varstd medie cuprinsa intre 50-
75 de ani (unul singur cu element de 130 de ani), au clase de productie superioare si stare de vegetatie
buna, fard exemplare cu uscare evidentd, cu diametre de reguld sub 40 cm si fard luminisuri, datorita
gradului de inchidere a coronamentului de 0,8 aproape exclusiv. Intreg trupul de padure in care este
inclusa si suprafata studiata de 23,60 ha, nu are mai mult de 130-140 ha, fiind vorba de un trup izolat
din zona de campie.

Lucanus cervus (Linnaeus 1758) - ridasca, rigioace, caradasca

Lucanus cervus este o specie de coleoptere din familia Lucanidae, una din cele mai mari insecte
din Europa. Adultul are lungimea corpului cuprinsa intre 25 si 80 mm si culoarea castaniu intunecat
pana la negru. Prezintd dimorfism sexual accentuat. La mascul capul este mai larg decat protoracele,
aplatizat si sustine doud mandibule lungi, pana la o treime din lungimea corpului, bifurcate la varf si
prevazute cu dinti pe marginea interioard. La femela, care este mai mica decat masculul, capul este mai
ingust decat protoracele, iar mandibulele nu depasesc lungimea capului. Lucanus cervus este un
coleopter a carui larva se dezvolta in lemnul umed aflat in descompunere al unui numar mare de specii
de foioase (Reimann 2007, Van Helsdingen et al. 1996), precum speciile de Quercus, Fagus, Salix,
Populus, Tilia, Aesculus (Tatole et al. 2009). Specia este prezenta in padurile de stejar, dar si in alte
habitate forestiere in care nu sunt prezente specii de Quercus. Lucanus cervus este o specie silvicola,
xilodetriticold, saproxilica. Adultul este activ in amurg numai pentru o scurtd perioada de timp, de la
sfarsitul primaverii pana la inceputul verii (mai-iulie). De obicei, masculii apar cu aproximativ o
saptimana inaintea femelelor. In partea de nord a ariei sale de distributie specia este predominant
nocturna sau zboara pe inserat, pe vreme buna. Adultii se hranesc cu diferite secretii ale plantelor si sunt
puternic atrasi de scurgerile de sevi ale arborilor raniti. in perioada de imperechere, masculii zboara la
o indltime de 3 m sau mai sus, in timp ce zborul femelelor este la 1-2 m deasupra solului. Femelele
petrec majoritatea timpului la sol, in cautarea locului adecvat pentru depunerea oudlor. Capacitatea de
dispersie a indivizilor de L. cervus difera in functie de sex: la femele este de 1 km, pe cdnd masculii pot
zbura pana la aproximativ 3 km distanta. Arealul mediu pentru femele este de 0.2 ha, iar al masculilor
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de 1 ha. Femelele depun oudle in sol, in imediata apropiere a cioatelor de arbori, a rddacinilor puternice
ale arborilor batrani sau uscati. Larvele se dezvoltd in lemnul umed aflat in descompunere (van
Helsdingen et al. 1996). Lucanus cervus este capabil sa se dezvolte pe seama unui numar mare de specii
de foioase (van Helsdingen et al. 1996), precum speciile din genurile Quercus, Fagus, Salix, Populus,
Tilia, Aesculus (Tatole et al. 2009). Diferitele specii de Quercus prezente in aria sa de distributie sunt
rapid utilizate pentru dezvoltarea larvelor, dar specia nu depinde exclusiv de acestea (van Helsdingen et
al. 1996). Dezvoltarea larvelor dureaza intre 3 si 5 ani. Spre sfarsitul verii, larvele din ultimul stadiu
pardsesc substratul lemnos si se ingroapa in sol unde construiesc din particule de sol si lemn un cocon
ovoid 1n care se impupeaza toamna. Adultul iese din pupa in luna octombrie, dar ramane in coconul
pupal peste iarna si primadvara urmatoare. Aceasta face ca durata totald maxima a ciclului de viata a
speciei sa fie de aproximativ 6 ani. Principala perioada critica pentru specie este perioada de dezvoltare
in interiorul lemnului mort aflat in descompunere (stadiile de ou, larva, pupad si adult - de la iesirea din
pupd pand la emergentd), care dureazd de la 3 la 6 ani. In aceastd perioada, arborii batrani si resturile
lemnoase care reprezinta habitat pentru stadiile preimaginale (resturi de material lemnos provenit de
la arborii batrdni, cioate de arbori, raddcini puternice ale arborilor batrani sau uscati) pot fi scoase
din habitat n cadrul procesului de exploatare, igienizare a padurii sau regenerare prin plantare. O alta
perioada criticd pentru speciei este perioada de zbor a adultilor. Adultii devin activi la lasarea serii,
zburand pe distante relativ scurte: masculii maxim 3 km, femelele maxim 1 km. Ei pot zbura si de-a
lungul drumurilor publice intens circulate si astfel pot fi loviti de autovehicule. In aceastd perioada,
adultii sunt atrasi de lumina artificiald din localitati, si mai ales de becurile cu vapori de mercur. Indivizii
atrasi de lumina artificiald nu se pot intoarce in habitat, de cele mai multe ori impactul cu suportul becului
sau alte suporturi solide din zona becului ducand la moartea acestora. Dupa imperechere, femela incepe
sa caute locurile cu substrat favorabil pentru depunerea oualor. Femela petrece aproximativ 70% din
ciclul sau de viatd 1n cautarea substratului favorabil larvelor (Reimann 2007). Cand femela nu géaseste
substratul favorabil pentru depunerea oudlor, aceasta moare sapand in sol in cautarea substratului. Astfel,
un management forestier neadaptat cerintelor speciei poate sa afecteze persistenta populatiei speciei in
zond. Habitatul principal al speciei este reprezentat de padurile cvercinee cu arbori batrani, partial
uscati, dar specia este intdlnitd si in alte habitate forestiere n care nu sunt prezente specii de Quercus.
Larva se dezvolta de preferintd in lemnul speciilor de Quercus, dar se poate dezvolta si in lemnul altor
specii de foioase (Fagus sp., Salix sp., Populus sp., Tilia sp., Aesculus sp. etc.). Habitatul caracteristic
stadiilor preimaginale este reprezentat lemnul umed aflat Th descompunere reprezentat de resturile de
material lemnos provenit de la arborii batrani, cioatelor rezultate prin taierea arborilor, radacinile
puternice ale arborilor batrani sau uscati. In aria sitului, specia este prezenta in habitatele forestiere cu
specii de Quercus si varsta de peste 40 de ani. Adultii speciei sunt activi incepand cu luna mai, dar in
aceasta perioadd sunt greu de observat in timpul zilei. In perioada de imperechere (iunie-iulie), masculii
se gasesc pe timpul zilei cu precadere la baza arborilor de stejar sau pe trunchiurile neexpuse la soare
ale acestora, preferandu-i pe cei cu scurgeri de seva. Uneori acestia se ascund in gaurile din sol aflate la
baza arborilor batrani de stejar. Au fost observati masculi in zbor la marginea padurilor compacte in
momente diferite ale dupa-amiezii. Femelele sunt mai greu de observat, deoarece petrec majoritatea
timpului n sol, in cautarea locului adecvat pentru depunerea oualor. Pot fi observate la baza stejarilor
batrani sau a cioatelor de stejar, pe drumurile care traverseaza habitatele forestiere. Populatia speciei din
sit prezinta variabilitate morfometrica, fiind observati indivizi masculi cu marimi diferite. Acest
polimorfim este cunoscut si in alte populatii din Europa si poate fi determinat partial de dieta larvara
(Harvey et al. 2011). In perioada de activitate a speciei, dar si in afara acesteia, prezenta speciei in
habitatele forestiere din sit poate fi stabilita pe baza exemplarelor moarte sau a resturilor de exoschelet
prezente la baza stejarilor batrani, a cioatelor de stejar sau in litiera din apropierea acestora. In aria
sitului, specia se dezvolta pe specii de Quercus (stejar peduncular, cer si garnitd), in lemnul mort al
radacinilor arborilor batrani sau uscati, al cioatelor de stejar. Mistretul este un pradator important al
speciei in aria sitului. Acesta cauta larvele si adultii de radasca aflati in coconul pupal la baza cioatelor
de stejar, distrugand habitatul stadiilor preimaginale. In aria sitului, specia este larg raspanditi si are
o distributie determinata de distributia habitatelor forestiere cu conditii favorabile speciei si de
capacitatea relativ mare de dispersie a speciei (femela zboara pe distante de 1 km, iar masculul pe
distante de pana la 3 km). Specia a fost semnalata in toate trupurile de paddure inventariate, cu exceptia
trupului Bleotura, Tn habitate forestiere cu specii de Quercus si varsta de peste 40 de ani. Absenta speciei
in trupul Bleotura poate fi determinata de pozitia relativ izolatd a acestei paduri, de existenta unor
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arborete artificiale de stejar, in mare parte tinere, si de distanta mare (aproximativ 3 km) fata de cel mai
apropiat trup de padure cu conditii favorabile speciei.

In teritoriul studiat al U.P. I Stoicanesti-Optasi specia a fost observatd in trupul de pddure
Palanca (1, 11 i 11]).

Morimus funereus Mulsant 1986 - croitorul de piatra, croitorul cenusiu

Morimus funereus este un coleopter a carui larva se dezvolta in trunchiuri batrdne de arbori, in
arbori atacati de daunatori, in cioate sau in trunchiuri aflate pe sol ale unor specii de foioase. Specia
este polifaga, dar larva se dezvolta mai frecvent in Quercus sp. si Abies alba (Prunar et al. 2013).
Specia poate fi intalnita Tn padurile de foioase, mai ales in cele de cvercinee si fagete, insa ocazional
a fost semnalata si n padurile de conifere. Este o specie stenotopa, silvicola, xilodetriticola, xilofaga,
saproxilica. Planta gazda pentru larva este reprezentatd de specii de arbori din familiile Tiliaceae,
Fagaceae, Corylaceae, Salicaceae, Fagacee si Pinaceae. Larva se dezvolta in arbori atacati de
daunatori, in cioatele arborilor sau in trunchiurile aflate pe sol, mai frecvent in Quercus sp. si Abies
alba, dar uneori si in Fagus sylvatica si Picea abies (Prunar et al. 2013). Dezvoltarea larvara dureaza 3
ani (Polak 2012); larvele se dezvolta initial sub scoarta copacilor uscati, iar ulterior in lemnul acestora.
Dupa desavarsirea dezvoltarii, larva patrunde mai adanc in lemn, unde pregateste o camera pentru
metamorfoza. Adultii apar toamna, insd nu pardsesc camera nimfalad pand in primdvara urmatoare.
Activitatea adultilor incepe in luna aprilie §i continud pand in august-septembrie, avand doua
peak-uri fenologice: primul la sfarsitul lunii mai si inceputul lunii iunie, determinat de adultii care ies
de laiernat, iar al doilea la sfarsitul lunii iulie si inceputul lunii august, determinat de adultii din generatia
noud, de vara (Polak 2012); maximum de activitate este intre 8 p.m si 3 a.m. (Prunar et al. 2013). Adultii
traiesc 2 ani, cu o diapauza hiemald (Polak 2012). Sunt in principal nocturni si incapabili de zbor.
Incapacitatea de a zbura conduce la o dispersie mica a populatiilor speciei. Principala perioada critica
pentru specie este perioada de dezvoltare in interiorul lemnului mort aflat in descompunere (stadiile de
ou, larvd, pupd si adult - de la iesirea din pupd pand la emergentd), care dureazd de la 3 ani. In aceastd
perioada, arborii batrdni si resturile lemnoase care reprezinta habitat pentru stadiile preimaginale
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(arbori atacati de daundtori, trunchiuri batrdne aflate pe sol, cioate de arbori) pot fi scoase din habitat
in cadrul procesului de exploatare, igienizare a padurii sau regenerare prin plantare. O alta perioada
criticd pentru speciei este perioada de activitate a adultilor. Adultii sunt incapabili de zbor, ceea ce
conduce la o dispersie mica a populatiilor speciei. Astfel, un management forestier neadaptat cerintelor
speciei poate sa afecteze persistenta populatiei speciei in zond. Specia este intdlnita in padurile de
foioase, mai ales in cele de stejar si fag, dar ocazional a fost semnalata si din padurile de conifere (Tatole
et al. 2009). Este prezentd in principal in pddurile batrane. In aria sitului, specia este prezentd in
habitatele forestiere cu specii de Quercus si varsta de peste 40 de ani. Perioada de Tmperechere a speciei
incepe 1n luna mai, perioadd in care au fost observati masculi in pozitie specificd pentru apararea
teritoriul reprezentat de cioate de stejar. Adultii sunt activi atat in zilele insorite, cat si in cele innorate.
In perioada de imperechere, adultii sunt prezenti pe timpul zilei pe trunchiurile si la baza stejarilor
batrani atacati de alti saproxilofagi, precum Cerambyx cerdo, pe trunchiurile arborilor partial uscati
si pe cioatele mai inalte de stejar, vechi de 6 luni-1 an, diSpuse in zone partial insorite (de ex. in
apropierea limitelor dintre parcele). Masculii prefera cioatele de stejar cu diametru mare. Cioatele
vechi, uscate, fard scoartd, nu sunt folosite de specie. Desi in literatura se precizeaza ca specia este atrasd
de lemnul proaspat taiat, observatiile realizate in perioada de inventariere au evidentiat absenta speciei
de pe cioatele proaspete (rezultate in urma tiierii recente a arborilor). in parcelele de padure in care se
gaseau cioate proaspete de arbori s-au inspectat un numar considerabil de astfel de resturi lemnoase
(pana la 70 cioate per transect) fara identificarea speciei, desi fenologic observatiile au fost realizate in
perioada de maxima activitate a acesteia (perioada de imperechere). In aria sitului, specia se dezvolta pe
Quercus sp. si este prezenta atat in arboretele batrane cu arbori atacati de alti saproxilofagi, cat si in cele
relativ tinere (de 35-40 de ani), in care se gisesc cioate mai nalte de stejar. In perioada de imperechere,
femelele au fost observate in aceleasi locuri in care au fost observati masculii. Au fost observati masculi
cu antene rupte, ceea ce evidentiazd existenta luptelor intre acestia. De asemenea, a fost observat
comportamentul femelei de a realiza gauri cu mandibulele in scoarta cioatei pentru a depune ouile.
Ambele sexe reactioneaza la vibratiile produse de apropierea observatorului prin urmatorul
comportament: cad pe sol, isi strang antenele pe langa corp si se ascund in cele mai apropiate spatii din
sol sau litierd. De aceea, este important ca observatiile la aceastad speciei sa se realizeze cu grija pentru
a detecta adultii Tnainte ca acestia sd se ascunda. Nu au fost observate exemplare moarte sau resturi ale
corpului in apropierea cioatelor sau arborilor batrani si deperisati, ceea sugereaza ca adultii speciei
se retrag 1n locurile folosite ca adaposturi la sfarsitul ciclului biologic. Arborii si cioatele in care se
dezvolta stadiile preimaginale ale speciei prezinta gauri de emergenta a adultilor, dar acestea pot fi
utilizate pentru stabilirea prezentei speciei numai de un observator cu experienta.

In teritoriul studiat al U.P. I Stoicdnesti-Optasi nu a fost observatd specia pentru ci lipsesc
cioatele din cauza faptului cd suprafata studiatd se afld la prima amenajare sub aceastd forma (de la
desprinderea din fondul forestier de stat) si nu s-au facut recoltari de masa lemnoasa.

Legenda

Limite ROSCI0386 Raul Vedes|
- Morimus funereus
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4.2. Populatia si sinatatea umana

Populatia riverana fondului forestier si nu numai, beneficiaza de rezultanta pozitiva a intregului
set de masuri favorabile conservarii biodiversitdtii. Pddurea este un ecosistem cu functii benefice
multiple de care populatia beneficiaza direct (capacitatea de a inmagazina CO2 din atmosfera si de a
returna oxigen, produse lemnoase si nelemnoase, peisagistic) si indirect (efectul sinergic al tuturor
functiilor ecoprotective).

Tn general, fondul forestier nu se invecineaza direct cu zone intravilane, dar se afla la distante nu
foarte mari de comunitétile locale din Nicolae Titulescu, Stoicanesti, Valeni, Scornicesti, Optasi-Magura
si Milcov.

O suprafata de 59,92 ha sunt ,,paduri situate la o distantd de pana la 2 km fata de comunele din
regiunea de campie si coline joase, in suprafatd de pana la 50 ha” si indeplinesc un rol functional de
protectie specific (categoria 1.4H), in cadrul tipului functional T III.

4.3. Mediul economic si social

Unul din dezideratele organizarii padurii prin implementarea amenajamentului silvic este
conducerea acesteia spre o structurd consideratd normald prin care sd se asigure cu continuitate recolte
de lemn 1n baza telurilor de productie si protectie adoptate, valorificarea superioara si sustenabila a
produselor acesteia. In procesul de valorificare a acestor produse, se creeaza si oportunitatea unor locuri
de munca.

4.4. Solul

Un principiu important avut in vedere, in cazul tuturor interventiilor stabilite prin amenajamentul
silvic se referd la asigurarea permanentei padurii, astfel incat exercitarea functiilor de protectie sa nu fie
intrerupa. In acest fel, si solul este permanent protejat impotriva eroziunilor, aparitiei unor dezechilibre
hidrice cu repercusiuni directe asupra biocenozei, tinand cont si de schimbarile climatice tot mai evidente
manifestate la nivel global.

n procesul de recoltare a masei lemnoase sunt posibile prejudicii aduse solului prin emisiile
utilajelor de exploatare, rumegusul rezultat in procesul de sectionare a masei lemnoase, mai ales in
apropierea cursurilor de apa si deseuri de orice natura rezultate pe timpul efectudrii interventiilor de cétre
echipele de lucru.

4.5. Apa

Ecosistemul padure este considerat ,,castelul de apa”, avand un rol important in circuitul apei in
naturd. Si In cazul factorului apa, asigurarea permanentei padurii, respectiv urmarirea controlatd a
succesiunilor de varste (semintig-arboret matur) este un obiectiv de realizat prin organizarea propusa de
amenajamentul silvic. Trupul de padure Palanca se afla in vecinatatea raului Vedea si se suprapune si
cu situl Natura 2000 ROSCI10386 Réaul Vedea.

Depozitele temporare pe ape sau in apropierea apelor de materiale lemnoase sau deseuri
(rumegus, scurgeri accidentale de ulei, carburanti), pot produce poluarea zonelor respective. Rumegusul
este un rezultant al procesului de sectionare a masei lemnoase care nu ar trebui sd influenteze
semnificativ factorii de mediu avand in vedere caracterul local dinamic al utilizarii ferastraielor
mecanice. In apropierea cursurilor de apa pot avea un impact negativ asupra florei si faunei putand duce
la reducerea procentului de oxigen dizolvat in apa si la accelerarea procesului de eutrofizare.

4.6. Aerul, zgomotul si vibratiile

Mijloacele de lucru folosite pentru recoltarea lemnului (ferdstraie mecanice, masini
multifunctionale, topoare, pene, dispozitive pentru impulsionarea si orientarea caderii arborelui,
dispozitive de tractiune cu cablu) pot fi surse de poluare a aerului si de producere de zgomote care sa
deranjeze speciile aflate in zonele respective. Emisiile generate de utilajele de exploatare (ferastraie
mecanice, tractoare, funiculare) sunt in mare masurad influentate de performantele acestora. Utilajele
moderne de exploatare si transport a masei lemnoase folosite pot ingloba cele mai noi tehnologii care sa
insemne si emisii minime de poluanti. Pentru speciile protejate aflate in zona parchetelor in lucru, durata

62



perturbarii produsa prin zgomotul generat de utilajele folosite la exploatarea materialului lemnos este
similara cu perioada alocata interventiei.
4.7. Factorii climatici

Padurile din cadrul U.P. | Stoicanesti-Optasi sunt dispuse dispersat in etajul fitoclimatic deluros
de cvercete cu stejar (si cu cer, garnitd, gorun si amestecuri ale acestora) — FD1- 55% si cAmpie forestiera
(F.C) - 45%.

In aceasti zoni, evapotranspiratia potentiald (ETP) are valoarea de 556 mm, peste valoarea medie

a precipitatiilor fapt ce duce la acumularea unui deficit de apa in sol.

Factorii climatici prezentati, in special regimul termic si pluviometric in corelatie cu elementele
de geologie, geomorfologie si hidrologie, creeaza in aceste zone conditii prielnice dezvoltarii vegetatiei
forestiere de cvercinee (GI, ST, CE, GO) si amestecuri ale acestora cu alte specii (TE, FR, JU, AR),
precum si pentru zavoaiele de plop alb.

Regimul eolian este normal, fard excese de intensitate sau durata, fara pericol pentru vegetatie.
Doboraturi de vant se pot produce la arborii uscati, in principal la salcamul de varste mari, dar care nu
reduc semnificativ consistenta arboretului.

Ingheturile timpurii nu produc vatimari aparatului foliaceu la speciile principale (ST, Gl, CE,
GO) deoarece acestea infrunzesc mai tarziu (10-25 aprilie). Cresterea maxima a lujerilor se realizeaza
in luna iunie, dupd care urmeaza o perioadd uscatd cand se produce lignificarea acestora, astfel ca nici
ingheturile timpurii nu produc vatamari.

4.8. Peisajul

Teritoriul studiat este impadurit in proportie de 99%. Se mai gasesc mici goluri reprezentand
terenuri de hrand pentru vanat, culoare pentru linii de inaltd tensiune, terenuri neproductive (mlastini),
precum si terenuri de impadurit. Golurile din cuprinsul teritoriului cum sunt mlastinile, terenurile de
hrana pentru vanat, nu reprezinta un dezavantaj din punct de vedere peisagistic. Biodiversitatea ariei
protejate este si ea un plus pentru peisajul de campie.

Lucrarile silvice propuse, prin care se reduce de exemplu procentul arborilor deperisati (taieri de
igiend), se rareste padurea tanara dirijand concurenta intraspecifica si interspecifica avand ca rezultat un
spatiu aerisit, bine proportionat si placut vederii, precum si regenerarea arboretelor mature si inlocuirea
controlata cu altele tinere intr-un echilibru permanent al claselor de varstd, asigura continuitatea
peisagistica a zonei.

5. Obiectivele de protectie a mediului, stabilite la nivel national, comunitar sau international,
care sunt relevante pentru plan si modul in care s-a tinut cont de acestea si de orice alte
consideratii de mediu in timpul pregatirii planului

Strategia Forestiera Nationala 2018-2027, corespunde principiilor dezvoltarii durabile si are
rolul de a oferi repere si predictibilitate domeniului forestier. Viziunea strategiei de dezvoltare a
sectorului forestier este “O Romanie 1n plind dezvoltare in care sectorul silvic contribuie la bunastarea
oamenilor intr-un mod durabil din perspectiva economica, sociald si de mediu”. Obiectivul general
al acestei strategii este “Armonizarea functiilor padurii cu cerintele prezente si viitoare ale societatii
romanesti prin gestionarea durabild a resurselor forestiere nationale.”

Strategia Forestierd Nationald 2018-2027 grupeaza 5 obiective strategice:

1. Eficientizarea cadrului institutional si de reglementare a activitatilor din domeniul forestier,

2. Gestionarea durabila a fondului forestier national

3. Cresterea competitivitatii si a sustenabilitatii industriilor forestiere, a bioenergiei si
bioeconomiei n ansamblul ei

4. Dezvoltarea unui sistem eficient de constientizare si comunicare publica

5. Dezvoltarea cercetarii stiintifice si a invatamantului forestier.

Procesul de politica pan-europeand pentru gestionarea durabild a pddurilor din Europa se
realizeza in cadrul FOREST EUROPE - Conferinta Ministeriala privind protectia padurilor din Europa
(MCPFE). La aceasta participa 46 de state membre si dezvolta strategii comune menite sa protejeze si
sa asigure o gestionare durabila a padurilor. Din 1990 si pana astazi s-au adoptat 21 de rezolutii si au
fost organizate 6 MCPFE, in care subiectele abordate au vizat cu prioritate: consolidarea rolului
padurilor 1n atenuarea schimbarilor climatice, asigurarea aproviziondrii cu apa potabila de buna calitate,
imbunatatirea si conservarea biodiversitatii forestiere si furnizarea de produse forestiere. Pe termen lung,
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se doreste identificarea mecanismelor pentru semnarea unui acord legal, cu caracter obligatoriu, privind
padurile din Europa. Desi la nivelul UE nu este prevazuta o politica forestiera comuna, s-a adoptat n
1998 o Strategie forestiera care sublinia importanta rolului multifunctional al padurilor si a gestionarii
durabile a acestora pentru dezvoltarea societatii. Totodatd ea prevede ca desi politica forestiera este in
competenta statelor membre, UE poate contribui la punerea in aplicare a GDP prin politici comune,
bazate pe principiul subsidiaritatii si conceptul de responsabilitate comuna. Acesta subliniaza, de
asemenea, punerea in aplicare a angajamentelor, principiilor si recomandarilor internationale prin
programe forestiere nationale sau subnationale sau instrumentele echivalente, si prin participarea activa
in toate procesele internationale din domeniu, si subliniaza necesitatea de a imbunatati coordonarea,
comunicarea i cooperarea in toate domeniile politice relevante pentru sectorul forestier.

Planul de actiune forestier al UE, pentru perioada 2006 -2011, a avut ca obiectiv major
sprijinirea si consolidarea administrarii durabile a padurilor si rolul multifunctional al acestora. Exista
alte patru obiective principale: (1) Cresterea competitivitatii pe termen lung; (2) Imbunatatirea si
protectia mediului; (3) Contributia la calitatea vietii; si (4) Promovarea coordondrii $i comunicarii.

Tot Planul de actiune forestier include 18 actiuni-cheie si subliniazd masuri suplimentare care
pot fi luate de catre statele membre, in functie de conditiile si prioritatile lor specifice, cu sprijin din
partea instrumentelor comunitare existente. Dintre acestea retinem:

(a) o evaluare a resurselor de lemn pentru producerea de energie,

(b) dezvoltarea serviciilor de sprijin pentru proprietarii de paduri,

(c) elaborarea de ghiduri de bune practici in impadurire, la nivel national
(d) promovarea masurilor Natura 2000 referitoare la habitate forestiere.

Instiintarea din 2008 privind industriile forestiere inovatoare si durabile din UE include un plan
de actiune format din 19 puncte in vederea Imbunatatirii competitivitatii pe termen lung a sectorului
forestier, integrand in acelasi timp obiectivele privind schimbarile climatice in strategia acestui sector.
Actiunile pe care le propune aceasta sunt complementare Planului de actiune forestier cu privire la
competitivitatea industriilor forestiere din cadrul UE (FBI), punand accentul pe accesul la materii prime,
impactul schimbarilor climatice, inovatie, comert si comunicare.

Planul de actiune pentru FLEGT reprezinta politica Uniunii Europene de combatere a taierilor
ilegale si a comertului asociat acestora. Regasim masuri referitoare la ofertd dar si la cerere in ceea ce
priveste exploatarea forestiera ilegald, generand ulterior adoptarea a doua acte normative cheie:

a) 2005 - Regulamentul FLEGT cu privire la controlul intrarii materialului lemnos in UE din partea
tarilor care intra in Acorduri de parteneriat voluntare bilaterale FLEGT (VPA) cu UE;

b) 2010 - Regulamentul (UE) nr. 995/2010 al Parlamentului European si al Consiliului din 20 octombrie
2010 de stabilire a obligatiilor ce revin operatorilor care introduc pe piatd lemn si produse din lemn, o
masurd globald de a interzice introducerea materialului lemnos si produselor din lemn ilegale pe piata
interna si are ca obiective combaterea taerilor ilegale si comertul

asociat prin intermediul a trei obligatii esentiale:

1. Interzice plasarea pe piata UE a lemnului si produselor din lemn cu provenienta ilegala;

2. Obliga comerciantii din UE care plaseaza pentru prima oara pe piata UE produse din lemn sa se
supuna la verificéri prealabile;

3. Obliga comerciantii din UE sa tina evidenta furnizorilor si clientilor lor (trasabilitate).

Dintre obiectivele si masurile Strategiei Forestiere Nationale 2018-2027, retinem:

- Adoptarea unor instrumente de reglementare privind compensarea serviciilor ecosistemice oferite de
paduri;

- Adaptarea reglementarilor si normelor tehnice la cerintele gestiondrii durabile a proprietatilor forestiere
de mici dimensiuni;

- Actualizarea permanenta a indicatorilor pentru gestionarea durabila a padurilor in context european si
national;

- Identificarea si conservarea padurilor virgine si cvasivirgine, a padurilor ripariene, a habitatelor
forestiere si speciilor rare, amenintate, periclitate;

- Protejarea diversitatii biologice a ecosistemelor forestiere, a padurilor cu structuri naturale si
cvasinaturale;

- Conservarea habitatelor marginale, a zonelor umede aflate pe terenuri ocupate cu vegetatie forestiera,
a speciilor protejate sau vulnerabile;

- Dezvoltarea unui sistem de compensare a unor restrictii impuse de cerintele retelei Natura 2000 pentru
asigurarea gospodaririi durabile a padurilor in cadrul ariilor naturale protejate;
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- Adaptarea practicilor de regenerare a padurilor la necesitatile impuse de schimbarile climatice;
- Adaptarea continua a sistemului de gestionare a padurilor in vederea imbunatatirii capacitatii de
adaptare a acestora la schimbarile climatice;
- Mentinerea si Tmbundtatirea sistemului de monitorizare si observare a actiunii factorilor biotici si
abiotici destabilizatori;
- Promovarea regenerarii naturale prin aplicarea tratamentelor intensive si semiintensive adecvate;
- Promovarea compozitiilor diversificate, cu accent pe conservarea si refacerea biodiversitdtii genetice
a speciilor forestiere cu exigente ecologice compatibile cu conditiile stationale;
- Refacerea padurilor destructurate ca urmare a efectelor schimbarilor climatice;
- Selectarea si promovarea de biotipuri de arbori rezistente/adaptate la schimbari climatice si extinderea
utilizarii acestora in lucrarile de regenerare a padurilor;
- Cresterea ponderii fondului forestier inclus in amenajamentele silvice;
- Promovarea unor sisteme de certificare compatibile cu practicile de management adoptate la nivel
national;
- Monitorizarea continua a aplicarii prevederilor amenajamentelor silvice;
- FElaborarea/perfectionarea metodologiilor privind cuantificarea valorii functiilor si serviciilor
ecosistemice oferite de padure; proiectarea unui sistem de plati pentru servicile ecosistemice;
- Cresterea capacitatii padurilor de stocare a carbonului in contextul unei administrari forestiere durabile;
crearea cadrului de valorificare a stocurilor de carbon;
- Crearea unui sistem integral si integrat de amenajare a bazinelor hidrografice torentiale pentru
diminuarea efectelor calamitatilor naturale;
- Cresterea indicelui de desime a cailor de transport forestier;
- Accesibilizarea arboretelor;
- Promovarea constructiei de drumuri forestiere de versant;
- Stimularea achizitiei si utilizarii de tehnologii performante de recoltare a lemnului si cu impact redus
asupra mediului;
- Limitarea utilizarii tehnologiilor agresive fata de mediu;
- Utilizarea cu prioritate a bunurilor si serviciilor oferite de padure in beneficiul comunitatilor locale;
- Implicarea comunitatilor locale in procesele decizionale de gestionare si protectie a padurilor;
- Participarea proprietarilor si administratorilor de paduri, alaturi de administratorii ariilor protejate din
fondul forestier, in proiecte care au ca scop protejarea biodiversitatii.

Modul in care amenajamentul a integrat in mod specific obiectivele si masurile Strategiei
Forestiere Nationale 2018-2027 este urmatorul:
- Indicatorii pentru gestionarea durabild a padurilor au fost actualizati cu ocazia etapei de teren care a
presupus masuratori, determinari si observatii la nivelul etajului arborescent, dar si subarboret, flora
indicatoare, sol si relatiile dintre acestea;
- Padurile ripariene din imediata vecinatatea raului Vedea vor fi atent monitorizate, prin protectia directa
a malurilor unde nu se va interveni cu lucrari decat eventual pentru refacerea zonelor afectate, iar
transportul masei lemnoase se va face la distante suficient de mari de acestea;
- Au fost identificate habitatele forestiere si speciile protejate si s-au luat masuri pentru conservarea
acestora in primul rand prin zonarea functionald corespunzatoare a arboretelor;
- Este promovata exclusiv regenerarea naturald (din sdmantd in cazul padurilor de codru si pe cale
vegetativa la salcam), cu favorizarea speciilor principale de baza (stejar, garnita, cer, gorun), cele mai
indreptatite sa faca fata schimbarilor climatice;
- Compozitiile tel sunt adoptate in sensul promovarii tipurilor de paduri natural fundamentale;
- Lucrarile propuse cauta sa refaca padurile destructurate ca urmare a actiunii nefavorabile a factorilor
destabilizatori si limitativi;
- Aplicarea amenajamentului este monitorizatd continuu; in situatia aparitiei de factori destabilizatori
biotici sau abiotici, sunt prevazute masuri ferme de inlaturare a lor cum este si cazul celor deja identificati
(uscarea);
- Sunt prevazute tehnologii de exploatare prietenoase cu mediul, care reduc la maximum poluarea
factorilor de mediu (ap4, sol, aer);
- Ponderea fondului forestier nu se modifica; creste in schimb folosinta de padure aproape de 100%;
- Comunitatile locale au posibilitatea sd participe la procesul decizional cu privire la gestionarea si
protectia padurilor.
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Planurile de management s-au elaborat in vederea identificarii strategiei de management a ariilor
naturale protejate ROSCI0386 Raul Vedea si ROSPA0106 Valea Oltului Inferior si stabilirii
masurilor de management si de monitorizare, astfel incat sa fie indeplinite obiectivele pentru care aceste
arii au fost desemnate.

La stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii si implicit a bazelor de
amenajare, cat si la fundamentarea lucrarilor silvotehnice si silviculturale propuse s-a tinut seama de
masurile de conservare ale biodiversitatii stabilite prin Planul de management al siturilor de importanta
comunitard ROSCI00386 Raul Vedea. Suprafata din U.P. I Stoicanesti-Optasi care se suprapune cu situl
ROSPAO0106 Valea Oltului Inferior este de 0,90 ha, fiind un habitat artificial, reprezentat de o plantatie
de salcam uniform, ajuns la varsta exploatabilitdtii, nespecific pentru habitatele naturale ale pasarilor
care preferd arbori grosi, scorburosi, potriviti pentru conditii de hrand si cuibarit. Din acest motiv, se
considera ca, la acest moment, suprafata de 0,90 ha din teritoriul studiat nu este reprezentativa pentru
situl de importantd comunitara ROSPA0106 Valea Oltului Inferior.

Descrierea starii de conservare a fost realizatd pentru habitatele de interes comunitar identificate
n cadrul U.P. | Stoicanesti-Optasi si pentru speciile cu prezentd confirmata cel putin in proximitatea
teritoriului studiat.

Starea de conservare a unei specii intr-un sit presupune evaluarea starii de conservare din punct
de vedere al urmatorilor parametri:

- marimea populatiei speciei,
- habitatul speciei;
- perspectivele viitoare ale speciei.
Starea de conservare a unui tip de habitat intr-o arie naturala protejata, presupune evaluarea
starii de conservare din punct de vedere al urmatorilor parametri:
- suprafata ocupata de tipul de habitat;
- structura si functiile tipului de habitat;
- perspectivele viitoare ale tipului de habitat.
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Habitat/

: Parametrii Descriere
specie
Total 22,92 ha (Suprafata de referinta pentru starea favorabila a tipului de habitat)
in raport cu speciile caracteristice (corespunzitor Tn compozitia sleaurilor mai intra, pe langi specia de bazi stejarul pedunculat, si carpenul, teiul, frasinul,
tipului de padure natural fundamental) ulmul de camp, jugastrul, artarul, parul paduret, mojdreanul, corcodusul, plopul alb sau plopul negru, acestea
din urma n palcuri razlete
22,18 ha cu specii caracteristice tipului de habitat: amestecuri naturale cu regenerare vegetativa de stejar
Tn raport cu compozitia actuala pedunculat cu carpen, tei, frasin, ulm de camp, jugastru, artar, par paduret, mojdrean, corcodus, plop alb sau
plop negru
Sup raf,aEa Raportul dintre suprafata de referin{a pentru starea
ocuIL)JaFEa ™| favorabili a tipului de habitat si suprafata actuala 0,97 (habitatul este in conditii foarte bune din punct de vedere al suprafetei)
ocupata
91Y0 Schimbari in tiparul de distributie a suprafetelor

tipului de habitat

Nu existd schimbari in tiparul de distributie sau acestea sunt nesemnificative

Starea de conservare a tipului de habitat din
punct de vedere al suprafetei ocupate

Favorabila (FV)

Tendinta stérii de conservare a tipului de habitat din
punct de vedere al suprafetei ocupate

70" — stabila

Structura si
functiile
tipului de
habitat

Modul de regenerare

21,11 ha cu regenerare naturala
Predomina regenerarea naturald din simanta dar sunt prezente si elemente vegetative si chiar plantatii

In raport cu compozitia actuala

Exista 0,74 ha ocupate de salcamete din plantatii cu o stare de vegetatie slaba, in care sunt propuse taieri in
crang
Dintre speciile caracteristice, stejarul pedunculat detine 70-90% din ponderea totala a fiecarui arboret
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Habitat/

. Parametrii Descriere
specie
Tendinta starii de conservare a tipului de habitat din i -
’ . 0” - stabila
punct de vedere al suprafetei ocupate
FV — perspective bune
Suprafetele sunt gospodarite pa bazd de amenajament silvic care are in vedere atingerea unei compozitii tel
. Perspectivele tipului de habitat Tn viitor optime cu specii corespunzatoare tipului de padure natural fundamental si caracteristice tipului de habitat; in
Perspective - N . A s . o .. s .
viitor (dupa circa 2-3 generatii) salcametele vor fi si ele Inlocuite pe masura cresterii numarului de cioate
neviabile
Efectul cumulat al impacturilor asupra tipului de <
91Y0 habitat Tn viitor Scazut
Viabilitatea pe termen lung a tipului de habitat Viabilitatea pe termen lung a tipului de habitat este asigurata
Favorabila (FV)
Evaluarea < . . . Starea globala de conservare a tipului de habitat in SCI este favorabila (FV) datoritd suprafetei ocupate de
o Starea globald de conservare a tipului de habitat . . . . .. o ! o ; S
globala a habitat, precum si prezentei populatiilor speciilor caracteristice, care pot asigura stabilitatea genetica
starii de (structura si functiile sunt foarte bune si sunt mentinute printr-un management reglementat).
nservar i arii i i s an
conservare Ten_dmga starii globale de conservare a tipului de Starea de conservare este stabili — 0
habitat
Hablt_at/ Parametrii Descriere
specie
2 .. . o Total 0,44 ha (Suprafata de referinta pentru starea favorabila a tipului de habitat)
In raport cu speciile caracteristice (corespunzitor " Lo . - .
. . - Specii arborescente caracteristice tipului de habitat: Populus spp., Ulmus spp., Salix spp., Alnus spp., Acer
tipului de padure natural fundamental) . . o -
spp., Quercus robur, Q. pedunculiflora, Fraxinus angustifolia, F. pallisiae
In raport cu compozitia actuala 0,44 ha cu specii caracteristice tipului de habitat: frasin, plop de plop alb, natural cu regenerare vegetativa
Raportul dintre suprafata de referinta pentru starea
Suprafata favorabila a tipului de habitat si suprafata actuala 1,0 (habitatul este in conditii forte bune din punct de vedere al suprafetei)
ocupata 1n ocupata
uUpP imbari in ti e e
S.Chlm.barl n t_1parul de distributic a suprafetelor Nu existd schimbdri in tiparul de distributie sau acestea sunt nesemnificative
92A0 tipului de habitat ’

Starea de conservare a tipului de habitat din
punct de vedere al suprafetei ocupate

Favorabila (FV)

Tendinta starii de conservare a tipului de habitat din
punct de vedere al suprafetei ocupate

70" — stabila

Structura si
functiile
tipului de
habitat

Modul de regenerare

0,44 ha cu regenerare naturala
Predomina regenerarea naturala vegetativa la frasin i plop alb

In raport cu compozitia actuala

Sunt 0,44 ha cu specii caracteristice tipului de habitat (frasin si plop alb)
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Hablt_at/ Parametrii Descriere
specie
Tendinta starii de conservare a tipului de habitat din | ,,,, .
’ . 0 - stabila
punct de vedere al suprafetei ocupate
FV — perspective foarte bune
. Perspectivele tipului de habitat Tn viitor Suprafetele sunt gospodarite pa baza de amenajament silvic care are in vedere atingerea unei compozitii tel
Perspective . .. N . . N ) R . J
optime cu specii corespunzatoare tipului de padure natural fundamental si caracteristice tipului de habitat
Efectul cumulat al impacturilor asupra tipului de <
N Scazut
92A0 habitat n viitor
Viabilitatea pe termen lung a tipului de habitat Viabilitatea pe termen lung a tipului de habitat este asigurata
Favorabila (FV)
Evaluarea Starea globala de conservare a tipului de habitat | Starea globald de conservare a tipului de habitat in SCI este favorabila (FV) datorita prezentei populatiilor
globald a speciilor caracteristice, care pot asigura stabilitatea genetica (structura si functiile sunt foarte bune si sunt
starii de mentinute printr-un management reglementat).
conservare | Tendinta starii globale de conservare a tipului de Starea de conservare este stabili — 0"
habitat
Habitat/ Parametrii Descriere
specie
Statut de prezenta temporald a speciilor Populatie permanenta (sedentara — rezidenta)
Marimea populatiei speciei in aria naturala protejatd 5000-7.000 adulti (clasa 6: interval 5000-10000)
Populatie Mirimea populatiei de referintd pentru starea favorabild in aria naturald protejatd | Nu exista date
’ Tendinta actuald a marimii populatiei speciei ”0” — stabila
Starea de conservare din punct de vedere al populatiei speciei Favorabila (FV)
Tendinta starii de conservare din punct de vedere al populatiei speciei ”0” — stabila
Tipul populatiei speciei in aria naturala protejata Populatie permanenta (sedentard — rezidenta)
fata habitatului e 1 L 1557 ha = suprafata habitatului preferat de specie (parcele
Suprafata habitatului speciei in aria naturala protejatd forestiere cu varsta de peste 70 de ani din aria sitului)
Cerambyx
cerdo Suprafata habitatului in UP 15,93 ha
Suprafata adecvata a habitatului speciei in aria naturala protejata Aproximativ 1750 ha
Habitat

Suprafata adecvata a habitatului speciei in UP

22,62 ha

Raportul dintre suprafata adecvata a habitatului speciei si suprafata actuala a
habitatului speciei

’<” — mai mica

Tendinta actuala a suprafetei habitatului speciei

+” — crescatoare

Calitatea habitatului speciei in aria naturala protejata

Buna (adecvata)

Starea de conservare din punct de vedere al habitatului speciei

"FV” — favorabila
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Habitat/
specie

Parametrii

Descriere

Perspective

Tendinta viitoare a marimii populatiei

7”0 — stabila

Perspectivele speciei din punct de vedere al populatiei

FV — perspective bune

Tendinta viitoare a suprafetei habitatului speciei

”FV” — favorabila

Raportul dintre suprafata adecvata a habitatului speciei si suprafata habitatului speciei
in viitor

> — mai mare

Perspectivele speciei din punct de vedere al habitatului speciei

"FV” - favorabile

Perspectivele speciei in viitor

"FV” - favorabile

Intensitatea presiunilor actuale asupra speciei

Scazut

Intensitatea amenintarilor viitoare asupra speciei

Scazut

Evaluarea
starii globale

Starea globald de conservare a speciei

"FV” — favorabila

Tendinta starii globale de conservare a speciei

”0” — este stabila

Starea globala de conservare

"FV” — favorabila
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Habitat/

. Parametrii Descriere
specie
Statut de prezenta temporald a speciilor Populatie permanenta (sedentara — rezidenta)
Marimea populatiei speciei 1n aria naturala protejata 27.600-30.600 adulti (clasa 7: interval 10000-50000)
Populatie Mirimea populatiei de referintd pentru starea favorabila in aria naturald protejatd | ”=” — aproximativ egal
i Tendinta actuald a marimii populatiei speciei ”0” — stabila
Starea de conservare din punct de vedere al populatiei speciei Favorabila (FV)
Tendinta starii de conservare din punct de vedere al populatiei speciei ”0” — stabila
Tipul populatiei speciei in aria naturald protejata Populatie permanenta (sedentard — rezidenta)
2967 ha = suprafata habitatului preferat de specie (parcele forestiere
Suprafata habitatului speciei in aria naturala protejata cu varsta de peste 40 de ani) din trunchiurile de padure in care a fost
identificata specia
Suprafata habitatului in UP 22,18 ha
Habitat Suprafata adecvata a habitatului speciei in aria naturala protejata Nu exista date
Suprafata adecvata a habitatului speciei Th UP 22,62 ha
Lucanus Rap_ortul (%mtre _su_prafa‘;a adecvata a habitatului speciei si suprafata actuala a » = _ aproximativ egal
Cervus habitatului speciei

Tendinta actuala a suprafetei habitatului speciei

”+” — crescitoare

Calitatea habitatului speciei in aria naturala protejata

Buna (adecvata)

Starea de conservare din punct de vedere al habitatului speciei

”FV” — favorabila

Perspective

Tendinta viitoare a marimii populatiei

70" — stabila

Perspectivele speciei din punct de vedere al populatiei

FV — perspective bune

Tendinta viitoare a suprafetei habitatului speciei

"FV” — favorabila

Raportul dintre suprafata adecvata a habitatului speciei si suprafata habitatului speciei
in viitor

»=” — aproximativ egal

Perspectivele speciei din punct de vedere al habitatului speciei

"FV” - favorabile

Perspectivele speciei in viitor

"FV” - favorabile

Intensitatea presiunilor actuale asupra speciei

Scazut

Intensitatea amenintarilor viitoare asupra speciei

Scazut

Evaluarea
starii globale

Starea globala de conservare a speciei

”FV” — favorabila

Tendinta starii globale de conservare a speciei

”0” — este stabila

Starea globald de conservare

"FV” — favorabila
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Habitat/

- Parametrii Descriere
specie
Statut de prezenta temporald a speciilor Populatie permanenta (sedentara — rezidenta)
Marimea populatiei speciei in aria naturala protejata 3.300-4.700 adulti (clasa 5: interval 1000-5000)
Populatie Marimea populatiei de referintd pentru starea favorabila in aria naturald protejatd | Nu exista date
’ Tendinta actuald a marimii populatiei speciei ”0” — stabila
Starea de conservare din punct de vedere al populatiei speciei Favorabila (FV)
Tendinta starii de conservare din punct de vedere al populatiei speciei ”0” — stabila
Tipul populatiei speciei in aria naturala protejata Populatie permanenta (sedentara — rezidenta)
S fata habitatului e . . 573 ha suprafata habitatului preferat de specie (parcele forestiere cu
uprafata habitatului speciei in aria naturald protejata varsta de peste 40 de ani din aria sitului)
Suprafata habitatului in UP 22,18 ha
Habitat Suprafata adecvata a habitatului speciei in aria naturala protejata Nu exista date
anlta
Suprafata adecvata a habitatului speciei in UP 22,62 ha
Raportul dintre suprafata adecvata a habitatului speciei si suprafata actuala a v s imati |
Morimus habitatului speciei =" — aproximativ ega
funereus

Tendinta actuald a suprafetei habitatului speciei

7+ — crescatoare

Calitatea habitatului speciei in aria naturald protejata

Buna (adecvata)

Starea de conservare din punct de vedere al habitatului speciei

"FV” — favorabila

Perspective

Tendinta viitoare a marimii populatiei ”0” — stabila
Perspectivele speciei din punct de vedere al populatiei FV — perspective bune
Tendinta viitoare a suprafetei habitatului speciei ”0” — stabila

Raportul dintre suprafata adecvata a habitatului speciei si suprafata habitatului speciei
in viitor

»=” — aproximativ egal

Perspectivele speciei din punct de vedere al habitatului speciei

"FV” — favorabile

Perspectivele speciei in viitor

”FV” - favorabile

Intensitatea presiunilor actuale asupra speciei

Scazut

Intensitatea amenintarilor viitoare asupra speciei

Scazut

Evaluarea
starii globale

Starea globald de conservare a speciei

"FV” — favorabila

Tendinta starii globale de conservare a speciei

Nu este cazul

Starea globala de conservare

”FV” — favorabila
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Habitat/

. Parametrii Descriere
specie
Statut de prezenta temporald a speciilor Populatie permanenta (sedentara — rezidenta)
Marimea populatiei speciei 1n aria naturala protejata Clasa 6: 5000 — 10000 exemplare
Populatie Marimea populatiei de referintd pentru starea favorabild in aria naturald protejata 1000 de adulti
’ Tendinta actuald a marimii populatiei speciei ”X” — necunoscuta
Starea de conservare din punct de vedere al populatiei speciei Favorabila (FV)
Tendinta starii de conservare din punct de vedere al populatiei speciei Nu este cazul
Tipul populatiei speciei in aria naturala protejata Populatie permanenta (sedentard — rezidenta)
Suprafata habitatului speciei in aria naturald protejata 205 hectare
Suprafata habitatului in UP 22,62 ha
Habitat Suprafata adecvata a habitatului speciei in aria naturala protejata Nu exista date
anlta
Suprafata adecvata a habitatului speciei in UP 22,62 ha
) Raportul dintre suprafata adecvata a habitatului speciei si suprafata actuala a v s imati |
Bombina habitatului speciei =~ aproximaniv ega
bombina Tendinta actuald a suprafetei habitatului speciei ,,0” - stabila
Calitatea habitatului speciei in aria naturald protejata Buna (adecvata)
Starea de conservare din punct de vedere al habitatului speciei ”FV” — favorabila
Tendinta viitoare a marimii populatiei ”0” — stabila
Perspectivele speciei din punct de vedere al populatiei FV — perspective bune
Tendinta viitoare a suprafetei habitatului speciei ”0” — stabila
Raportul dintre suprafata adecvata a habitatului speciei si suprafata habitatului speciei | ,,_,, . .
. R d ’ =” — aproximativ egal
Perspective | _In viitor
Perspectivele speciei din punct de vedere al habitatului speciei ”FV” — favorabile
Perspectivele speciei in viitor ”FV” — favorabile
Intensitatea presiunilor actuale asupra speciei Scazut
Intensitatea amenintarilor viitoare asupra speciei Scazut
Starea globala de conservare a speciei ”FV” — favorabila
Evaluarea . . .
o Tendinta starii globale de conservare a speciei Nu este cazul
starii globale -
Starea globala de conservare "FV” — favorabila
Habitat/ Parametrii Descriere
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specie

Triturus
cristatus

Statut de prezenta temporala a speciilor

Populatie permanenta (sedentara — rezidenta)

Mairimea populatiei speciei in aria naturald protejata

800 - 1.200 de exemplare

Populatie Marimea populatiei de referintd pentru starea favorabild in aria naturala protejata Nu exista date
) Tendinta actuald a marimii populatiei speciei ”X”” — necunoscuta
Starea de conservare din punct de vedere al populatiei speciei ”U1” — nefavorabila - inadecvata
Tendinta starii de conservare din punct de vedere al populatiei speciei ”X”” — este necunoscuti
Tipul populatiei speciei in aria naturala protejata Populatie permanenta (sedentara — rezidenta)
Suprafata habitatului speciei in aria naturala protejata 18 hectare
Suprafata habitatului in UP 22,62 ha
Habitat Suprafata adecvata a habitatului speciei in aria naturala protejata Minim 100 ha
apita

Suprafata adecvata a habitatului speciei in UP 22,62 ha

Raportul dintre suprafata adecvata a habitatului speciei si suprafata actuala a
habitatului speciei

” =” — aproximativ egal

Tendinta actuala a suprafetei habitatului speciei

,,0” - stabila

Calitatea habitatului speciei in aria naturala protejata

Medie

Starea de conservare din punct de vedere al habitatului speciei

"FV” — favorabila

Perspective

Tendinta viitoare a marimii populatiei

7+ — crescatoare

Perspectivele speciei din punct de vedere al populatiei

FV — perspective bune

Tendinta viitoare a suprafetei habitatului speciei

70" — stabila

Raportul dintre suprafata adecvata a habitatului speciei si suprafata habitatului speciei

n viitor

»=” — aproximativ egal

Perspectivele speciei din punct de vedere al habitatului speciei

"FV” — favorabile

Perspectivele speciei in viitor

”FV” - favorabile

Intensitatea presiunilor actuale asupra speciei

Scazut

Intensitatea amenintarilor viitoare asupra speciei

Scazut

Evaluarea
starii globale

Starea globala de conservare a speciei

”U1” — nefavorabila - inadecvata

Tendinta starii globale de conservare a speciei

X" — este necunoscuti

Starea globala de conservare

”U1” — nefavorabila - inadecvata
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6. Potentialele efecte semnificative asupra mediului rezultate prin implementarea amenajamentului silvic
6.1. Factorii de mediu: populatia si sinédtatea umana, mediul economic si social, solul, apa, aerul, zgomotul si vibratiile
Conform HG 1076/2004, potentialele efecte semnificative asupra mediului trebuie sd includa efectele secundare, cumulative, sinergice, pe termen scurt,

mediu si lung, permanente si temporare, pozitive si negative. Pentru factorii de mediu populatia si sandtatea umana, mediul economic si social, solul, apa, aerul,
zgomotul si vibratiile, impactul implementarii amenajamentului silvic raportat la acesti indicatori este urmatorul:

Efecte semnificative posibile/aspecte
. . . pe termen pe termen . .
secundare cumulative sinergice sourt mediu pe termen lung | permanente | temporare pozitive negative
Populatia si siniatatea umana — impact potential pozitiv
- protectia terenurilor si
solurilor, cu efect
antierozional
- capacitatea de a inmagazina
CO2 din atmosfera si de a
returna oxigen
- produse lemnoase si
nelemnoase
. S - peisagistic
- imbunatatirea R Cone pelsag . -
. s S - imbunatitirea - accesul public pedestru n
- imbundtitirea | cadrului cadrului - strans legat adure este permis pe
- exercitarea - asigura cadrului peisagistic SR g P permispe -
. < o . peisagistic de raspunderea celui care intrd
< simultand a permanenta peisagistic - aslgurarea . . . AN <
- fara efect . NP . - - asigurarea permanenta | - locuride | in paddure numai in zone - fara efect
i tuturor functiilor | padurii cu - asigurarea necesarului de . oy . - - . e
semnificativ N " . necesarului de padurii munca amenajate, pe trasee si semnificativ
de protectie si functii necesarului de lemn - . X ;
SV : . . lemn - locuri de poteci marcate in acest sens,
productie atribuite | multiple lemn si fructe de | - capacitatea de . N . :
’ SN N . - capacitatea de a | munca pe drumurile forestiere
padure a Inmagazina X . - L
co2 inmagazina CO2 - Accesul public cu bicicleta
in padure este permis numai
pe drumurile forestiere, pe
potecile si pe traseele
amenajate, pe raspunderea
celui care intrd In padure si
cu respectarea conditiilor
stabilite de
administratorul fondului
forestier/proprietar, dupa caz
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Efecte semnificative posibile/aspecte

d lati . . pe termen pe termen pe termen s :
secundare cumulative sinergice . permanente | temporare pozitive negative
scurt mediu lung
Mediul economic si social — impact potential pozitiv
- cresteri asiourd
sustinute ale Bur: N s A cox N Cone
. continuitatea | - imbunatatirea | - imbunatatirea | - imbunatatirea .
sortimentelor . . . N - produse lemnoase si
recoltelor de | cadrului cadrului cadrului - stréns legat de ’
valoroase o R o nelemnoase
< lemn peisagistic peisagistic peisagistic permanenta . A <
- fara efect - accesarea L - . - N - locuri de | - peisagistic - fara efect
o L : - asigurd - asigurarea - asigurarea - asigurarea padurii y . e
semnificativ indicatorilor . . . - munca - accesul public (conform semnificativ
. permanenta | necesarului de necesarului de necesarului de | - locuri de o .
ce pot fi oy . . reglementarilor de mai sus)
cuantificati in padurii cu lemn si fructe lemn lemn munca
cazul efectelor functii de padure
. multiple
protective P
Solul — impact potential pozitiv (cu respectarea masurilor de reducere a impactului)
- in procesul de
recoltare a masei
lemnoase sunt eroziuni
posibile prejudicii temporare pe
aduse solului prin . . . porare p
R . - mentinerea . - biotop - biotop N . . drumurile de
emisiile utilajelor - mentinerea g - biotop . . - in cazul solului forestier
- solului . favorabil favorabil - sol - colectare a
de exploatare, solului s favorabil . . . acoperit permanent sunt . .
- acoperit in . . speciilor de speciilor de deranjat P materialului
rumegusul rezultat | acoperitin - sol deranjat speciilor de . . - reduse efectele eroziunii de
- toate etapele . . . plante si plante si prin . e lemnos
in procesul de toate etapele prin actiunea plante si Lo Lo . suprafata si adancime .
. . de S .o animale animale actiunea T . - scurgeri
sectionare a masei | de dezvoltare mecanica a animale - . UL - procesele pedogenetice sunt .
. P dezvoltare o < - componentd a | - componentd a | mecanicd a | . p accidentale de
lemnoase, mai ales | ale padurii N utilajelor - componenta a - . . - o influentate pozitiv de .
- . n o ..~ | ale padurii . . ecosistemului ecosistemului utilajelor o carburanti,
in apropierea - impaduriri h ~ " ., .. | -celesecundare | ecosistemului - = compozitia tel .
. . - impaduriri N - aflat n aflat in - cele T Lo lubrifianti
cursurilor de apa si | caz de N aflat in echilibru - . corespunzitoare tipului de Iy
. ! e in caz de A echilibru echilibru secundare N - depozite
deseuri de orice calamitati o dinamic - - S padure natural fundamental
calamitéti dinamic dinamic necontrolate

natura rezultate pe
timpul efectuarii
interventiilor de
catre echipele de
lucru.

(de rumegus,
alte deseuri)
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Efecte semnificative posibile/aspecte

. . . pe termen pe termen pe termen . .
secundare cumulative sinergice . permanente temporare pozitive negative
scurt mediu lung
Apa — impact potential pozitiv (cu respectarea mdsurilor de reducere a impactului)
. - Mentinerea
- mentierea .
g solului
solului s
o acoperitin
acoperitin
toate etapele
toate etapele de
de dezvoltare - scurgeri
PP dezvoltare . . .
ale padurii R - scurgeri accidentale - scurgeri
L ale padurii . .
contribuie la L accidentale de de TR accidentale de
contribuie la . . . . . - este diminuati actiunea .
acumularea carburanti, - asigurarea - asigurarea - asigurarea carburanti, oo o carburanti,
- cresterea .o acumularea . . - - . . . . . . apei din precipitatii care . .-
C progresiva e o lubrifianti unui regim unui regim unui regim lubrifianti L ’ lubrifianti
temporara a progresiva e iy . - . - . - L constituie si factorul L
. rezervelor de - depozite hidrologic hidrologic hidrologic - depozite ’ . - depozite
turbulentei apelor .. rezervelor declansator al eroziunilor de
apa sila o necontrolate (de | normal normal normal necontrolate e A necontrolate
L de apa si la suprafata si de adancime
asigurarea . ’ rumegus, alte (de o (de rumegus,
A asigurarea . N
unui regim S deseuri) rumegus, alte deseuri)
. . unui regim ’ - ’
hidrologic - - alte deseuri)
hidrologic >
normal
~«o ... | normal
-impaduririin | . o ..
- Impaduriri
caz de -
s in caz de
calamitati e
’ calamitati
Aerul, zgomotul si vibratiile — impact potential pozitiv (cu respectarea mdasurilor de reducere a impactului)
- capacitate .
. - deranjarea .
. - capacitate mereu . . . . - - deranjarea
- deranjarea o - deranjarea - capacitate - capacitate - capacitate temporara a <
< mereu crescuta de < o S . . . . temporard a
temporara a crescutd de a a temporara a mentinuta de a mentinutd de a | mentinuta de a | speciilor - capacitate mentinutd de a speciilor din
speciilor din zona N . - . speciilor din inmagazina inmagazina inmagazina din zona inmagazina CO2 si de a P
Inmagazina Inmagazina . . . . ’ Zona
parchetelor de ) . zona parchetelor | CO2 side a CO2sidea CO2sidea parchetelor | returna oxigen
CO2sidea CO2sidea o S o parchetelor de
exploatare N ’ de exploatare returna oxigen returna oxigen | returna oxigen | de
returna oxigen | returna exploatare
. exploatare
oxigen

Impactul lucrarilor silvice propuse asupra factorilor de mediu (populatia si sdnatatea umand, mediul economic si social, solul, apa, aerul, zgomotul si
vibratiile) s-a facut utiliznd clasificarea: negativ semnificativ, negativ nesemnificativ, neutru, pozitiv semnificativ si pozitiv nesemnificativ:
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Categoriile de lucrari propuse

rin amenajament

Factorii — % T v .
. Produse principale . Lucriri de ingrijire Impaduriri (inclusiv
de mediu e A Lucriri de conservare YR T % . .
Taieri crang Rarituri Taieri de igiena completiri)
Impact pozitiv
nesemnificativ:
Impact pozitiv semnificativ: . - 0 padure cu o stare Impact pozitiv
<. Impact pozitiv S - o
- scopul lucrarilor de conservare este e sanitara buna are o semnificativ:
. S nesemnificativ: . e .
o R acela de a asigura permanenta padurii . : capacitate sporitd de a Se asigurd permanenta
Impact pozitiv nesemnificativ: ; o - prin aplicarea N .\ NP L
. . . s . . cu rol de protectie deosebit, prin e raspunde pozitiv la padurii, fara goluri care
Populatia | - desi fac parte din categoria taierilor unice (printr-0 . ’ Lo rariturilor se : . s N 2 .
L R . < N punerea in valoare a semintisurilor . < actiunea factorilor biotici sd pund in pericol starea
$1 singura interventie), rezultatul este o padure tanara . A L amelioreaza structura, Lo .. . .
o2 N . < existente. In acest fel, populatia R (daunitori, insecte care se | de masiv a arboretului,
sandtatea | cu dezvoltare rapida si capacitate crescutd de N - cresterea si calitatea A - o\ s . . .
U . beneficiaza direct (capacitatea de a ’ D pot inmultii in masa) si respectiv a existentei
umand | Tnmagazinare a CO2 . . . S arboretelor avand drept S y . . -
inmagazina CO2 din atmosfera si de a - . - abiotici (uscare anormald, | ecosistemului capabil sa
. AT rezultantd o mai buna g A . S
returna oxigen, peisagistic) si indirect - doboréaturi de vant, rupturi | contribuie eficient la
. X T capacitate de A o - -
(efectul sinergic al tuturor functiilor - . de vant si zdpada), avand schimbul de CO2 cu
. ’ inmagazina CO2 > < . - .
ecoprotective). drept rezultantd o mai buna | oxigen)
capacitate de Tnmagazina
Co2
| ¢ poziti ificativ: Impact pozitiv semnificativ: Impag:ft_ pOt%It.IV Impact gpzntl_v_
Mediul rT;E:’;lr(]:ODQZI o Simt:" 'Ic? i id 3 | - eeonomic: contribuie la asigurarea seerztr)]étl)(;r?i::\'/'contribuie nzi?mg:r:i? (I:\(l)'ntribuie la
| mic: contribuie la asigurarea resursei de masa | o\ coi de masa lemnoasi _ : | . : . ]
economic | lemnoasa . S .. | laasigurarea resursei de | asigurarea resursei de masa | Impact neutru
o - < . < - social: protectia padurilor de stejari < y < < .
si social | - social: se creeaza locuri de munca ; masa lemnoasa, se lemnoasa, se creeaza locuri

din zona de campie
- se creeaza locuri de munca

creeaza locuri de
munca

de munca
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Categoriile de lucriri propuse prin amenajament

Factorii Produse principale Lucréri de ingrijire impaduriri
de mediu A Lucriri de conservare e . e ey e e (inclusiv
Taieri crang Rarituri Taieri de igiena completiri)
Impact pozitiv semnificativ pe termen
lung: . e
9 o L Impact pozitiv semnificativ:
- rezultatul lucrarilor de rarituri sunt - Se urmareste asieurarea unei stiri
. I . Impact pozitiv semnificativ pe termen paduri bine structurate, cu compozitii . surar
Impact pozitiv semnificativ pe termen lung: . . - . ’ fitosanitare corespunzatoare a arboretelor,
< A s = < < S lung: tot mai apropiate de tipul natural . ) . L
- padurea tanara ce rezultd acopera solul mai bine . N . prin extragerea arborilor uscati, rupti si
N . o . . - scopul lucrarilor de conservare este fundamental, Tn care speciile o NS ..
inca din primul an contribuind semnificativ la . . o N < n doborati de vant si zdpada, puternic atacati Impact pozitiv

- S o acela de a asigura permanenta padurii principale de baza concureaza in L o . S o

protejarea acestuia prin dezvoltarea continua a . o o de insecte, precum si a arborilor cursd si de | semnificativ
. Lo - R cu rol de protectie deosebit, care sensul stimularii reciproce pentru a se o A <
sistemului radicular care in cazul salcametelor este | . ; N . : . . . control folositi la protectia padurilor, fara pe termen
- A A x include si mentinerea caracteristicilor ajunge la un etaj superior cu sistem . PPN A o .
foarte bine dezvoltat mergand trasant pana la 30 m, - ’ - - - L ca prin aceste lucrari sa se restranga lung:

- i L favorabile ale solului radicular eficient care contribuie la T < b
contribuind astfel la minimizarea eroziunilor de . I N o . . biodiversitatea sau resursele de hrana si - padurea
suprafati Impact negativ nesemnificativ pe imbunatatirea si mentinerea adipost pentru speciile proteiate care > incheiata cu

Solul pratat . e termen scurt: caracteristicilor favorabile ale solului apost b P pro’e o
Impact negativ nesemnificativ direct pe termen o . - e utilizeaza lemn mort pe picior sau la sol specii

. - In procesul de recoltare a masei Impact negativ nesemnificativ pe . o o
scurt: lemnoase sunt posibile preiudicii termen scurt: Impact negativ nesemnificativ pe termen principale de
- Tn procesul de recoltare a masei lemnoase sunt . posibrle prejudic A ) . scurt: baza

g N S directe aduse solului prin emisiile - in procesul de recoltare a masei - . Lo
posibile prejudicii directe aduse solului prin utilatelor de exploatare. rumegusul lemnoase sunt posibile preiudicii - In procesul de recoltare a masei lemnoase | protejeaza cel
J P ’ gus P Pre) sunt posibile prejudicii directe aduse solului | mai bine solul

emisiile utilajelor de exploatare, rumegusul
rezultat Tn procesul de sectionare a masei lemnoase
si deseuri de orice natura rezultate pe timpul
efectudrii interventiilor de catre echipele de lucru

rezultat in procesul de sectionare a
masei lemnoase si deseuri de orice
naturd rezultate pe timpul efectuarii
interventiilor de catre echipele de lucru

directe aduse solului prin emisiile
utilajelor de exploatare, rumegusul
rezultat in procesul de sectionare a
masei lemnoase si deseuri de orice
natura rezultate pe timpul efectuarii
interventiilor de catre echipele de
lucru

prin emisiile utilajelor de exploatare,
rumegusul rezultat in procesul de sectionare
a masei lemnoase si deseuri de orice natura
rezultate pe timpul efectuarii interventiilor
de catre echipele de lucru
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Categoriile de lucriri propuse prin amenajament

Factorii Produse principale Lucrari de ingrijire Impaduriri
de mediu <i s A Lucriri de conservare <o e <o e e .o (inclusiv
Taieri crang Rarituri Taieri de igiena <
completari)
Impact pozitiv semnificativ pe termen lung: . I Impact pozitiv semnificativ pe termen
y N . < D Impact pozitiv semnificativ pe termen . .
- Padurea tanara ce rezulta printr-o taiere unica si luna: lung: Impact negativ
care va parcurge toate etapele de dezvoltare de la g o - dirijarea structurii si compozitiei nesemnificativ pe
. L e - scopul lucrarilor de conservare este g S . .
semintis la codru va contribui semnificativ la . _+ .. | padurii spre modelul optim cel mai termen scurt: .
L . . acela de a asigura permanenta padurii o . - . Impact pozitiv
protejarea solului prin dezvoltarea continud a . . adaptat conditiilor stationale creeaza - resturile de exploatare e
. Lo - A cu rol de protectie deosebit de . Ay L - o semnificativ pe
sistemului radicular care in cazul salcAmetelor este | . PO - . premisa unei dinamici favorabile incd nedescompuse pot .

. N A s . important Tn realizarea echilibrului L . .| termen lung:
foarte bine dezvoltat mergand pana la 30 m in hidrologic circuitului apei, fara excese ale fi antrenate de apele din sdurea
lateral contribuind astfel la minimizarea eroziunilor . L fenomenului de eroziune, cu valori precipitatii si chiar s3 - badurez

.. : S Impact negativ nesemnificativ pe . N SR . incheiata cu
de suprafatd si a transportului de aluviuni termen scurt: optime ale evapotranspiratiei contribuie la dinamica Specii
Impact negativ nesemnificativ direct pe termen . o s Impact negativ nesemnificativ pe unor viituri de pectt
. - resturile de exploatare inca . principale de
Apa scurt: termen scurt: amploare

- in procesul de recoltare a masei lemnoase sunt
posibile prejudicii directe aduse solului prin
emisiile utilajelor de exploatare, rumegusul rezultat
in procesul de sectionare a masei lemnoase si
deseuri de orice natura rezultate pe timpul
efectuarii interventiilor de catre echipele de lucru si
indirecte prin aparitia de ogase care pot evolua In
ravene; tehnologiile de exploatare prietenoase cu
mediul vor contribui decisiv la minimizarea
afectarii solului

nedepuse in gramezi pot fi antrenate
de apele din precipitatii si chiar sa
contribuie la dinamica unor viituri de
amploare

- traversari accidentale prin albiile
paraielor

- deversari accidentale de carburanti,
lubrifianti si in general orice deseu
care poate fi transportat de suvoaiele
de apa din precipitatii

- resturile de exploatare inca
nedescompuse pot fi antrenate de apele
din precipitatii si chiar sa contribuie la
dinamica unor viituri de amploare

- traversari accidentale prin albiile
paraielor

- deversari accidentale de carburanti,
lubrifianti si in general orice deseu care
poate fi transportat de suvoaiele de apa
din precipitatii

- traversari accidentale
prin albiile paraielor

- deversari accidentale
de carburanti,
lubrifianti si in general
orice deseu care poate
fi transportat de
suvoaiele de apa din
precipitatii

baza contribuie
cel mai eficient
la existenta
unui circuit
echilibrat al
apei
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Categoriile de lucrari propuse prin amenajament

Factorii Produse principale Lucriri de ingrijire impaduriri
de mediu ce . Lucriri de conservare . e e e a e .o (inclusiv
Taieri crang Rarituri Taieri de igiena < .
completari)
Impact pozitiv nesemnificativ pe
Impact pozitiv semnificativ pe termen . e termen lung:
- I . Impact pozitiv semnificativ pe . . : s
Impact pozitiv semnificativ pe termen lung: termen lung: - realizarea schimbului de dioxid
lung: - scopul lucrérilor de conservare este ST . de carbon si oxigen se face mai | Impact pozitiv
A . . o - padurile dirijate spre compozitiile S = e .
- tratamentul taierilor in crang asigurd acela de a asigura permanenta padurii . . o . L eficient in conditiile utilizarii semnificativ pe
.. . . o optime realizeaza cel mai eficient RN .
permanenta padurii cu rol de protectie, cu rol de protectie deosebit de . o spatiului din padure de termen lung:
: N - - : : PO - . schimbul de dioxid de carbon cu o <
important in realizarea schimbului de important Tn realizarea schimbului de oxicen exemplare sandtoase - padurea
dioxid de carbon si oxigen dioxid de carbon si oxigen g . R Impact negativ nesemnificativ pe | incheiata cu
Aerul, S S S e . Impact negativ nesemnificativ pe ) L
Impact negativ nesemnificativ pe termen Impact negativ nesemnificativ pe . termen scurt: specii principale
zgomotul . . termen scurt: .. . v
s scurt: termen scurt: miiloacele de lucru folosite pentru | - mijloacele de lucru folosite de baza
o0 - mijloacele de lucru folosite pentru - mijloacele de lucru folosite pentru : u Tolostte p pentru recoltarea lemnului contribuie cel
vibratiile recoltarea lemnului (ferastraie

recoltarea lemnului (ferastraie mecanice,
masini multifunctionale, topoare, pene,
dispozitive pentru impulsionarea si
orientarea caderii arborelui, dispozitive de
tractiune cu cablu) pot fi surse de poluare
a aerului si de producere de zgomote

recoltarea lemnului (ferdstraie
mecanice, masini multifunctionale,
topoare, pene, dispozitive pentru
impulsionarea si orientarea caderii
arborelui, dispozitive de tractiune cu
cablu) pot fi surse de poluare a aerului
si de producere de zgomote

mecanice, masini multifunctionale,
topoare, pene, dispozitive pentru
impulsionarea si orientarea caderii
arborelui, dispozitive de tractiune
cu cablu) pot fi surse de poluare a
aerului si de producere de zgomote

(ferastraie mecanice, masini
multifunctionale, topoare, pene,
dispozitive pentru impulsionarea
si orientarea caderii arborelui,
dispozitive de tractiune cu
cablu) pot fi surse de poluare a
aerului si de producere de
zgomote

mai eficient la
inmagazinarea de
CO2din
atmosfera

In concluzie, se poate spune ca lucririle propuse prin amenajament au, in cea mai mare parte, un impact pozitiv semnificativ asupra factorilor de mediu

populatia si siniatatea umani, mediul economic si social, solul, apa, aerul, zgomotul si vibratiile. Sunt si situatii in care lucririle au un impact negativ

nesemnificativ dar pe termen scurt. Masurile de diminuare a impactului vor contribui in plus la minimizarea sau eliminarea efectului negativ.
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6.2. Biodiversitatea

Pentru identificarea si evaluarea tuturor tipurilor de impact care ar putea sa rezulte prin
implementarea amenajamentului silvic, susceptibile sa afecteze in mod semnificativ aria naturald
protejatd de interes comunitar s-au prelucrat datele existente in literatura de specialitate si cele obtinute
in baza observatiilor proprii din teren.

Evaluarea semnificatiei impactului se face pe baza urmatorilor indicatori cheie cuantificabili:
1. procentul din suprafata habitatului care va fi pierdut;

2. procentul ce va fi pierdut din suprafetele habitatelor folosite pentru necesitatile de hrana, odihna si
reproducere ale speciilor de interes comunitar;

3. fragmentarea habitatelor de interes comunitar (exprimata in procente);

4. durata sau persistenta fragmentarii;

5. durata sau persistenta perturbarii speciilor de interes comunitar, distanta fata de aria naturala protejata
de interes comunitar;

6. schimbari 1n densitatea populatiilor (nr. de indivizi/suprafatd);

7. scara de timp pentru inlocuirea speciilor/habitatelor afectate de implementarea PP;

8. indicatorii chimici-cheie care pot determina modificari legate de resursele de apa sau de alte resurse
naturale, care pot determina modificarea functiilor ecologice ale unei arii naturale protejate de interes
comunitar.

Identificarea si evaluarea semnificatiei impactului s-a facut pentru tipurile de habitate existente
si pentru speciile a caror prezenta a fost semnalata in proximitatea teritoriului studiat.
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Indi-

Lucréri propuse prin amenajament

cator | Taieriin cring | Rarituri Taieri de conservare Taieri de igiena
91YO0 - Paduri dacice de stejar si carpen
1 0 — se pastreaza categoria de folosinta padure

Impact neutru

Impact neutru;
- intervenfia se
face (in salcamete)
in suprafete in

Impact negativ nesemnificativ pe
termen scurt:

- Pe durata interventiei (o datd in
deceniu pentru o scurtd perioada
din an, 1n sezonul de vegetatie)
Impact pozitiv semnificativ pe

Impact negativ nesemnificativ
pe termen scurt:

- interventia se face Intr-un
arboret de stejar pedunculat in
amestec cu tei si alte specii
diverse tari doar Th cazul in
care apar grupe de semintis de
stejar necesar de a fi puse n
lumind; nu se vor extrage
exemplare gazda ale speciilor
de nevertebrate

Impact negativ
nesemnificativ:

- Se evita
indepartarea tuturor
arborilor uscati sau

care lipsesc termen lung: . -
2 - N MY . - volumul preconizat este in curs de uscare
speciile - se Imbunatateste raportul dintre o AR
. Y . redus (8% din volumul pe utilizati de insecte
caracteristice regenerarea din samanta si cea _ A
L o picior) sau pasari
- suprafata este vegetativa (elementele cu . A . .
. o e e . Impact negativ nesemnificativ | - Se estimeaza sa se
nesemnificativa regenerare din samanta si . <
h - o pe termen lung: extragd sub 1
(0,74 ha) vegetativ sunt in prezent in .
T " - se asigura permanenta mc/an/ha
amestec 1ntim $1 In proportii <1 .. . .
STl ’ padurii cu functii multiple prin
aproximativ egale) N . N
inlocuirea portiunilor cu
arboret batran in care se
declanseaza regenerarea
naturala cu tineret, prioritar
din specia de baza stejar
3 0 — se pastreaza categoria de folosinta padure
Impact neutru
4 Nu e cazul
Impact negativ nesemnificativ:
Impact negativ - Sunt estimate extrageri in Impact negativ
nesemnificativ: Impact negativ nesemnificativ: ochiuri mici cu regenerare nesemnificativ:
- Se propune o - Se propune o interventie in naturald instalata ce trebuie - Este vizata anual
5 interventie in deceniu pusi in lumind, dar evitindu- | intreaga suprafata,
deceniu. in afara - Se executd numai in perioada de | se exemplarele care servesc insd interventiile
perioadei de vegetatie nevoilor de hrana si adapost sunt punctuale si de
vegetatie ale speciilor de insecte in scurtd durata
principal
Impact negativ
. nesemnificativ:
Impact neutru; -, e .
interventia se Impact pozitiv semnificativ: - Se extrag arbori
face (in sélcémete) - Se asigura compozitia optima si | Impact negativ nesemnificativ: | uscati sau in curs de
P . conducerea arboretului spre o - Se propune o interventie in uscare, cazuti, rupti
6 in suprafete in - . PR SN . N N
care linsesc structura apropiatd de modelul deceniu. n afara perioadei de | si doborati de vant
speciilg normal, in care speciile din vegetatie si zapada,, fard sa
- sdmanta predomina se reduca
caracteristice ’ Lo
biodiversitatea
habitatului
7 Nu e cazul
Impact neutru
Impact negativ nesemnificativ:
8 - Emisiile utilajelor de exploatare

- Rumegusul rezultat in procesul de sectionare a masei lemnoase
- Deseuri de orice naturd rezultate pe timpul efectudrii interventiilor de echipele de lucru
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Indi- Lucriri propuse prin amenajament
cator Taieri de igiena
92A0 - Zavoaie cu Salix alba si Populus alba
1 0 — se pastreaza categoria de folosinta padure
Impact neutru
Impact negativ nesemnificativ:
2 - Se evita indepartarea tuturor arborilor uscati sau in curs de uscare utilizati de insecte sau pasari
- Se estimeaza sa se extraga sub 1 mc/an/ha
3 0 — se pastreaza categoria de folosinta padure
Impact neutru
Nu e cazul
- Este vizata anual intreaga suprafatd, insd interventiile sunt punctuale si de scurta durata
Impact negativ nesemnificativ:
6 - Se extrag arbori uscati sau In curs de uscare, cazuti, rupti si doborati de vant si zapada, fara sa se reduca
biodiversitatea habitatului
7 Nu e cazul
Impact neutru
Impact negativ nesemnificativ:
8 - Emisiile utilajelor de exploatare
- Rumegusul rezultat in procesul de sectionare a masei lemnoase
- Deseuri de orice natura rezultate pe timpul efectuarii interventiilor de echipele de lucru
Indi- Lucriri propuse prin amenajament
cator | Taieriin cring | Raérituri | Taieri de conservare | Taieri de igiena
Bombina bombina - Izverasul (buhaiul) de balti cu burti rosie
1 Impact neutru:
- Se pastreaza categoria de folosintd padure
Impact negativ nesemnificativ:
- Se pastreaza categoria de folosintd padure
- Nu se modifica semnificativ habitatul pentru necesitatile de hrana: specia vaneaza si pe uscat, mai ales noaptea
2 si dupa ploaie (in aceste perioade nu se fac interventii), juvenilii putand sa se indeparteze chiar i 500 m de apa
- Nu se modifica semnificativ habitatul pentru necesitatile de adapost: hiberneaza in gropi, galerii de rozatoare,
sub pietre si busteni
- Bélti temporare, daca apar, vor fi evidentiate si mentinute
3 Impact neutru:
- Se pastreaza categoria de folosintd padure
4 Nu e cazul
Impact neutru
Impact negativ nesemnificativ:
Impact negativ - Sunt estimate extrageri in Impact negativ
nesemnificativ: Impact negativ nesemnificativ: ochiuri mici cu regenerare nesemnificativ:
- Se propune o - Se propune o interventie n naturald instalata ce trebuie - Este vizata anual
5 interventie in deceniu pusa in luming, dar evitindu- | intreaga suprafata,
deceniu. Tn afara - Se executda numai in perioada de | se exemplarele care servesc insa interventiile
perioadei de vegetatie nevoilor de hrana si adapost sunt punctuale si de
vegetatie ale speciilor de insecte in scurta durata
principal
6 Impact neutru:
- In prezent, nu au fost observate populatii in teritoriul studiat
7 Nu e cazul
Impact neutru
Impact negativ nesemnificativ:
8 - Emisiile utilajelor de exploatare

- Rumegusul rezultat in procesul de sectionare a masei lemnoase
- Deseuri de orice natura rezultate pe timpul efectudrii interventiilor de echipele de lucru
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Indi- Lucriri propuse prin amenajament
cator | Taieriin cring | Rarituri Taieri de conservare | Taieri de igiena
Triturus cristatus - Tritonul (silimézdra) cu creasti
1 Impact neutru:
- Se pastreaza categoria de folosintd padure
Impact negativ nesemnificativ:
- Se pastreaza categoria de folosintd padure
- Nu se modifica semnificativ habitatul pentru necesitatile de hrana: ziua sta ascuns sub pietre, in gauri din
2 pamant, sub frunzar, sub busteni cazuti etc., hrinindu-se cu rame si diferite artropode
- Nu se modifica semnificativ habitatul pentru necesitétile de adapost: in iunie paraseste apa, traind pe uscat, pe
p ! p p Ste ap p p
maluri si in portiuni Invecinate umede, hiberneaza in adaposturi terestre, rareori poate fi gasit in santuri sau
urme de cauciucuri acoperite cu apa: existd o singurd zona aflata in apropierea apei (u.a. 6D cu 0,88 ha, propusa
cu taieri de igiend)
3 Impact neutru:
- Se pastreaza categoria de folosintd padure
4 Nu e cazul
Impact neutru
Impact negativ . . A Impact negativ
pact =~ g Impact negativ Impact negativ nesemnificativ: pact negat .
nesemnificativ: e o . o . .| nesemnificativ:
- Se propune o nesemnificativ: - Sunt estimate extrageri in ochiuri | Este vizata anual
. o - Se propune o interventie in | mici cu regenerare naturala instalata | .. <
5 interventie in . ’ . - L intreaga suprafata,
N deceniu ce trebuie pusa in lumind, dar o s S
deceniu. Tn afara - . - insa interventiile
erioadei de - Se executda numai in evitandu-se exemplarele care sunt punctuale si de
P . erioada de vegetatie servesc nevoilor de hrana si adapost P <
p g p
vegetatie ’ ’ scurtd durata
6 Impact neutru:
- In prezent, nu au fost observate populatii in teritoriul studiat, ci doar in nord-vestul trupului de padure Palanca
7 Nu e cazul
Impact neutru
Impact negativ nesemnificativ:
8 - Emisiile utilajelor de exploatare
- Rumegusul rezultat in procesul de sectionare a masei lemnoase
- Deseuri de orice naturd rezultate pe timpul efectudrii interventiilor de echipele de lucru
Indi- Lucriri propuse prin amenajament
cator | Taieriin cring | Rarituri | Taieri de conservare | Taieri de igiena
Cerambyx cerdo - gornicul, croitorul mare al stejarului
1 Impact neutru:
- Se pastreaza categoria de folosintd padure
Impact negativ Impact negativ nesemnificativ:
nesemnificativ: - Sunt estimate extrageri in Impact negativ
- Se probune o.interventie ochiuri mici cu regenerare nesemnificativ:
Tmr_Sn sl;ngur arboret cu naturald instalata ce trebuie pusi | - Extragerile
Impact neutru: vrsti medie de 50 de ani. la in lumina, dar evitindu-se exemplarelor uscate
2 ~Nuu tilizeazé limita inferioars a ’ exemplarele care servesc sau Tn curs de uscare se
. . . . nevoilor de hrana si addpost fac cu mult
specia salcam preferintelor speciei, cu T . SN
lizierd pe lungime scurta in - Impact pozitiv semnificativ: discernamant,
care predomin plooul alb - Prin deschiderea ochiurilor si | verificAndu-se in
nes (I:Cific entrlIJ) heli)bitatulj pétrunderea luminii in interiorul | prealabil posibila
s eEiei P arboretului, arborii pot fi mai prezenta a speciei
P usor colonizati
3 Impact neutru:
- Se pastreaza categoria de folosintd padure
4 Nu e cazul
Impact neutru
. Impact negativ nesemnificativ: .
Impact negativ Impact negativ - Sunt estimate extrageri in Impact negativ
nesemnificativ: pact negat L g nesemnificativ
nesemnificativ: ochiuri mici cu regenerare .
- Se propune o - Este vizata anual
. A - Se propune 0 interventie in | naturald instalatd ce trebuie pusa | , SN
5 interventie in . ; . . . intreaga suprafata, insa
P deceniu in lumina, dar evitindu-se . .. ;
deceniu. Tn afara - . interventiile sunt
perioadei de - Se executd numai in exemplarele care servesc unctuale si de scurtd
. perioada de vegetatie nevoilor de hrana si adapost ale punciuaie s
vegetatie ’ . - PN durata
speciilor de insecte in principal
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Indi- Lucriri propuse prin amenajament
cator | Taieriin cring Rarituri | Taieri de conservare Taieri de igiena
Impact negativ
nesemnificativ
- Se evita indepartarea
tuturor arborilor uscati
. sau Tn curs de uscare
Impact neutru: . e
N Impact neutru: utilizati de insecte sau
6 - Salcdmul nu este | . o . o
. - In parcela 6 nu a fost observata specia pasari
preferat de specie . < s
- Se estimeaza sd se
extragd sub 1 mc/an/ha
- Se mentin >§
arbori/ha, de peste 80
de ani, scorburosi
7 Nu e cazul
Impact neutru
Impact negativ nesemnificativ:
8 - Emisiile utilajelor de exploatare
- Rumegusul rezultat in procesul de sectionare a masei lemnoase
- Deseuri de orice naturd rezultate pe timpul efectudrii interventiilor de echipele de lucru
Indi- Lucriri propuse prin amenajament
cator | Taieriin cring | Rarituri Taieri de conservare | Taieri de igiena
Morimus funereus Mulsant - croitorul de piatri, croitorul cenusiu
1 Impact neutru:
- Se pastreaza categoria de folosintd padure
Impact negativ nesemnificativ:
Impact neutru: - Se evita extragerea arborilor atacati de alti ddunatori in care prezenta speciei este
2 - Nu utilizeaza confirmata
specia salcam Impact pozitiv semnificativ:
- Dupa exploatare, 1n habitat va fi un numar mai mare de cioate, preferate de specie
3 Impact neutru:
- Se pastreaza categoria de folosintd padure
Nu e cazul
4
Impact neutru
Impact  negativ . . e Impact negativ
pact =~ N g Impact negativ Impact negativ nesemnificativ: pact negat i
nesemnificativ: e . N . . | nesemnificativ:
nesemnificativ: - Sunt estimate extrageri in ochiuri e
- Se propune o . .. - - - Este vizata anual
. A - Se propune 0 interventie in | mici cu regenerare naturald . <
5 interventie in . : . . . < . intreaga suprafata,
P deceniu instalata ce trebuie pusa in lumina, |, .. o
deceniu. Tn afara < . . insa interventiile
. . - Se executd numai in dar evitandu-se exemplarele care o
perioadei de . . . L sunt punctuale si de
. perioada de vegetatie servesc nevoilor de hrana si adapost g S
vegetatie i scurtd durata
Impact neutru:
6 - In prezent, nu au fost observate populatii in teritoriul studiat, lipsesc cioatele pentru cd nu s-au facut recoltari
de masa lemnoasa
7 Nu e cazul
Impact neutru
Impact negativ nesemnificativ:
8 - Emisiile utilajelor de exploatare
- Rumegusul rezultat in procesul de sectionare a masei lemnoase
- Deseuri de orice natura rezultate pe timpul efectudrii interventiilor de echipele de lucru
Indi- Lucriri propuse prin amenajament
cator | Taieriin crang | Rarituri Taieri de conservare | Taieri de igiena
Lucanus cervus - radasca, rigioace, caradagca
1 Impact neutru:
- Se pastreaza categoria de folosintd padure
Impact negativ
Impact negativ nesemnificativ: nesemnificativ:
Impact negativ - Sunt estimate extrageri in ochiuri | - Extragerile
Impact neutru: nesemnificativ: mici cu regenerare naturald instalatd | exemplarelor uscate sau
2 - Nu utilizeaza - Se propune o interventie | ce trebuie pusa in lumina, dar n curs de uscare se fac

specia salcam

ntr-un singur arboret cu
varstd medie de 50 de ani,

evitandu-se exemplarele care
servesc nevoilor de hrana si adapost

cu mult discernamant,
verificandu-se in
prealabil posibila
prezentd a speciei
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Indi-

Lucréri propuse prin amenajament

Impact neutru

cator | Taieriin crang | Rarituri Taieri de conservare Taieri de igiena
3 Impact neutru:
- Se pastreaza categoria de folosintd padure
4 Nu e cazul

Impact
nesemnificativ:

- Se propune o

5 interventie in
deceniu. Tn afara
perioadei de
vegetatie

negativ

Impact negativ
nesemnificativ:

- Se propune o interventie
n deceniu

- Se executd numai In
perioada de vegetatie

Impact negativ nesemnificativ:

- Sunt estimate extrageri in ochiuri
mici cu regenerare naturala instalata
ce trebuie pusi in lumina, dar
evitandu-se exemplarele care
servesc nevoilor de hrana si adapost
ale speciilor de insecte n principal

Impact negativ
nesemnificativ

- Este vizata anual
intreaga suprafata, insa
interventiile sunt
punctuale si de scurta
duratd

Impact neutru:

Impact negativ
nesemnificativ

- Se evita indepartarea
tuturor arborilor uscati
sau Tn curs de uscare

- Rumegusul rezultat in procesul de sectionare a masei lemnoase
- Deseuri de orice naturd rezultate pe timpul efectudrii interventiilor de echipele de lucru

6 - Salcdmul nu Impact neutru: utilizati de insecte sau
este preferat de - in parcela 6 nu a fost observata specia pasari
specie - Se estimeaza sa se
extragd sub 1 mc/an/ha
- Se mentin >8§ arbori/ha,
de peste 80 de ani,
scorburosi
7 Nu e cazul
Impact neutru
Impact negativ nesemnificativ:
8 - Emisiile utilajelor de exploatare

Impactul lucririlor silvice asupra habitatelor forestiere s-a realizat prin analiza efectelor
acestora asupra criteriilor ce definesc starea favorabila de conservare pentru fiecare tip de habitat.
Acestea criterii sunt sintetizate astfel:

Indicatorul supus
evaluarii

Mod de exprimare

Valoarea indicatorului

Normala

| Pragul acceptabil

1. Suprafata

1.1. Suprafata minima hectare =1 la arboretele pure m!n!m 1
- ’ >3 la arboretele amestecate minim 3
% de diminuare (privita ca
1.2. Dinamica distrugere atat a biotopului cat si a 0 .
. . o g maxim 5
suprafetei biocenozei) din suprafata
subparcelei
2. Etajul arborilor
80-100 n cazul arboretelor pure
% de participare a speciilor sau constituite doar din specii minim 60
. rincipale de baza in compozitia rincipale de baza
2.1. Compozitia grboreliului, potrivit tipquIi) natural gO-?OPTn cazul arboretelor de
fundamental de padure amestec dintre specii principale minim 40
de baza si alte specii
2.2. Specii alohtone % din compozitia arboretului 0 maxim 20

minim 60 (exceptii:
habitatul 91D0 —

minim 20, habitatul
91E0 — minim 40)

% din arbori regenerati din

samanta din total arboret 100

2.3. Mod de regenerare

80-100 in cazul habitatelor de

2.4. Consistenta — cu o .| padure minim 70
. ’ ~. | % de Inchidere a coronamentului
exceptia arboretelor n la nivel de arboret
curs de regenerare 30-50 Tn cazul habitatelor de minim 20
rariste

2.5. Numarul de arbori 4-5 1n arboretele de pana la 80 de minim 3
uscati pe picior (cu - . ani

exceptia arboretelor Numar de arbori la hectar 2-3n arboretele de peste 80 de minim 1
sub 20 de ani) ani

87



Indicatorul supus
evaluarii

Valoarea indicatorului

Mod de exprimare

Normala

Pragul acceptabil

2.6. Numarul de arbori

4-5 in arboretele de pana la 80 de

aflati In descompunere ani minim 3
pe sol (xu exceptia Numiér de arbori la hectar "
arboretelor sub 20 de 2-31n arboretele_de peste 80 de minim 1
ani) ani
. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)
80-100 in cazul arboretelor pure
% de participare a speciilor sau constituite doar din specii minim 60
.. principale de bazd in compozitia principale de bazd
3.1. Compozitia arboretului, potrivit tipului natural | 50-70 Tn cazul arboretelor de
fundamental de padure amestec dintre specii principale minim 40
de baza si alte specii
% de acoperire pe care 1l
3.2. Specii alohtone realizeaza speciile alohtone din 0 maxim 20
total semintis
pentru habitatul
% de acoperire pe care 1l 91EO0 — minim 50%
3.3. Mod de regenerare | realizeazd exemplarele regenerate 100 pentru restul

din sdmanta din total semintis

habitatelor minim
70%

3.4. Grad de acoperire

% de acoperire pe care 1l
realizeaza semintisul plus arborii

>80 in cazul habitatelor de padure

minim 70

batrani (unde existd — Tn cazul
arboretelor 1n care se aplica
tratamente bazate pe regenerare
sub masiv) din total arboret

>30 1n cazul habitatelor de raroste

minim 20

4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 de ani)

4.1. Specii alohtone

% de acoperire din suprafata
arboretului

0

maxim 20

5. Stratul ierbos (doar in arboretel

e cu varsta de peste 30 de ani)

5.1. Specii alohtone

% de acoperire din suprafata
arboretului

0

maxim 20

6. Perturbari

6.1. Suprafata afectata
a etajului arborilor

% din suprafata arboretului pe
care existenta arboretului este
pusé 1n pericol

maxim 10

6.2. Suprafata afectata
a semintisului

% din suprafata arboretului pe
care existenta semintisului este
pusé 1n pericol

maxim 20

6.3. Suprafata afectata
a subarboretului

% din suprafata arboretului pe
care existenta subarboretului este
pusa in pericol

maxim 20

6.3. Suprafata afectata
a stratului ierbos

% din suprafata arboretului pe
care existenta stratului ierbos este

pusa in pericol

maxim 20
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Indicator

Lucriri propuse

Rarituri

Taieri in crang

Taieri de
conservare

Taieri de
igiena

Habitatul 91Y0 - Piduri dacice de stejar si carpen

1. Suprafata

1.1. Suprafata

Impact direct neutru. Nu este influentatd, se pastreaza folosinta padure

minima
1.2 Dinamica Impact negativ nesemnificativ asupra biotopului: exploatarile forestiere sunt de scurtd durata si
- . dispersate
suprafetei . I . - . . R o~ .
Impact pozitiv semnificativ asupra biocenozei care devine un mozaic de vérste de intinderi egale
2. Etajul arborilor
Impact pozitiv semnificativ:
- Se urmdreste promovarea si crearea de
conditii optime de dezvoltare pentru
speciile caracteristice
- Se reduce densitatea arborilor prin selectie . ) Impact direct
e o o ’ Impact direct neutru; .
2.1. individuala pozitiva, dupa criterii s . neutru:
. o D . - compozitia riméne aceeasi
Compozitia silviculturale, fenotipice, ecologice si ’ ’ - Nu este
economice influentatd
- reducerile controlate ale densitatilor la
intervale de timp optim alese asigurad o
dinamica pozitiva in structura habitatului si
perpetuarea acestuia
Impact pozitiv
. semnificativ: .
- e Impact direct . Impact direct
. Impact pozitiv semnificativ: . - Sunt vizate .
2.2. Specii . . .. neutru: neutru:
- Sunt vizate pentru extragere si speciile . . | pentru
alohtone ’ - Nu influenteaza . - Nu
alohtone ; extragere si . <
5 ’ influenteaza
speciile ;
alohtone
Impact negativ .
pact negat . Impact pozitiv :
. e nesemnificativ: P Impact direct
Impact pozitiv semnificativ: semnificativ: .
2.3. Mod de L . - Regenerarea va neutru:
- Se extrag cu prioritate si exemplare cu ST - Regenerarea
regenerare RV fi din lastari =7 - Nu este
regenerare vegetativa L va fi din . -
drajoni oA influentata
samanta
Impact pozitiv semnificativ pe termen scurt
(direct):
- Consistenta se reduce dar nu sub 0,8
2.4. Impact pozitiv semnificativ pe termen lun .
. Mpe p_ P g Impact direct
Consistenta — | (indirect): neutru:
Cu exceptia - Arborii individuali vor avea un spatiu de Nu se cuantifica (nu se aplica in S
’ ’ - Interventiile

arboretelor In

dezvoltare optim accelerdndu-se cresterea

arborete Tn curs de regenerare)

sunt punctuale,

curs de in grosime si indltime, regland favorabil
X ’ ’ ; . sub 1 mc/an/ha
regenerare coeficientul de zveltete si sporind
capacitatea arboretului de a raspunde mai
bine factorilor perturbatori mai ales abiotici
(vant, zapada)
< Impact neutru;
2.5. Numarul np .
. . - Interventia se
de arbori uscati . e A . I
e picior (cu Impact negativ nesemnificativ: face in s_uprafe;e Impact negativ nesemnificativ:
P excentia - Se mentin minim 8 arbori uscati pe picior | Tn care lipsesc - Se mentin minim 8 arbori uscati
Pt la ha speciile pe picior la ha
arboretelor sub -
. caracteristice
20 de ani)
2.6. Numarul
de arbori aflati
n
descompunere . . <
P Impact direct neutru: Nu influenteaza
pe sol (cu ;
exceptia
arboretelor sub
20 de ani)
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Lucréri propuse

Indicator < el Kioea < Tiieri
Rarituri Taieri in crang Taieri de conservare . l.e ! fl ¢
igiena
3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)
Impact pozitiv semnificativ:
. O - Prin extragerea cu
Impact direct semnificativ: - gerea. o
Intreaga suprafata este prioritate a arborilor nedoriti
SRR i itia viitorului
3.1. acoperita cu lastari drajoni de :;;(?rr;p :ezt;fn;i;? u
Compozitia salcAm capabili sa preia obtinerea unei cor}l ozitii de
functiile de protectie atribuite ’ N npoziin de
n timp scurt regenerare cat mai apropiata
de tipul de padure natural
fundamental
Impact negativ
nesemnificativ pe termen
. scurt (direct):
3.2. Specii Impact neutru: Nu ( ) .
alohtone influenteaza - Apar ?Ondml favora‘_b_lle
’ pentru instalarea speciilor
alohtone (carpen, plop
tremurator)
Impact neutru: - —— Impact neutru:
. . | Impact negativ nesemnificativ: . <
Nu influenteaza . Nu influenteaza
’ desi modul de regenerare se ’
schimba din simanta Impact pozitiv semnificativ:
3.3. Mod de (plantatie), in drajoni, noua - Se promoveaza regenerare
regenerare generatie are o vigoare naturald prin adoptarea
similara plantatiilor tinere, sau | regimului codru
chiar mai mare acoperind mai
bine solul
Impact pozitiv semnificativ:
. P - Sunt in lumina
Impact direct semnificativ: Sunt puse in umina
in treaga suprafatd este grupele de semintis existente
S iar ritmul de int ti
3.4. Grad de acoperita cu lastari drajoni de iar ritmul de tnterventie
AcODEri A e presupune existenta
perire salcam capabili sa preia ermanents a semintisului
functiile de protectie atribuite p o o
n timp scurt capabil sa preia treptat
functiile de protectie
atribuite
4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 de ani)
4.1. Specii Impact neutru: Impact neutru:
alohtone - Subarboretul lipseste Nu influenteaza
5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 de ani)
Impact negativ
nesemnificativ pe termen
scurt (direct):
. -A itii favorabile
5.1. Specii Impact neutru: enI::lJ fﬁgg;élrlea speciilor Impact neutru:
alohtone Nu influenteaza P P Nu influenteaza

ierboase alohtone 1nsa prin
mentinerea solului acoperit
speciile caracteristice vor
domina

6. Perturbari

6.1. Suprafata
afectatd a
etajului
arborilor

Impact neutru

- Nu influenteaza
deoarece chiar
daca se rareste
arboretul prin
extrageri
individuale, starea
de masiv nu se
modifica

Impact negativ nesemnificativ direct:
- se reduce pe termen limitat suprafata arborilor; aceasta
urmeaza sa se refacd continuu pe masura dezvoltarii noii

generatii

Impact neutru

- Nu
influenteaza
deoarece chiar
daca se rareste
arboretul prin
extrageri
individuale,
starea de masiv
nu se modifica

6.2. Suprafata
afectatd a
semintisului

Impact neutru
Nu influenteaza

Impact pozitiv semnificativ:
- Creste suprafata
semintisului prin punere in
lumina

Impact neutru
Nu influenteaza
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6.3. Suprafata
afectatd a
subarboretului

Impact neutru Impact neutru
Nu influenteazd, nu exista subarboret Nu influenteaza

Lucriri propuse

Indicator <o e Kioaa A < Tiieri de
Rarituri Taieri in crang Taieri de conservare igiend

6.4. Suprafata
afectatd a
stratului ierbos

Impact negativ nesemnificativ pe termen scurt (direct):
- Suprafata este deranjatd doar in zona de interventie

In concluzie, lucririle propuse nu au decit cel mult un impact negativ nesemnificativ direct
pe termen scurt si cel mai adesea semnificativ pozitiv pe termen lung.

Astfel:
- Nu se schimba categoria de folosintda padure prin lucrarile propuse. Creste suprafata cu folosinta
padure.
- Schimbarile in densitatea populatiilor de arbori sunt favorabile speciilor principale de baza care intra
in compozitiile tel corespunzatoare tipurilor de padure natural fundamentale spre care sunt conduse
padurile cu regim codru.
- Potentialul impact negativ nesemnificativ al lucrarilor de exploatare va fi redus prin masuri adecvate.
- Prin adoptarea regimului crang pentru salcamete si plopi indigeni, se asigura regenerarea padurii si
incheierea starii de masiv in cel mai scurt timp (maxim un sezon de vegetatie), mentinandu-se astfel
permanent o stare de conservare favorabila.

7. Posibilele efecte semnificative asupra mediului, inclusiv asupra sanatatii, in context
transfrontiera

Prin implementarea amenajamentul silvic U.P. | Stoicanesti-Optasi nu sunt generate efecte
semnificative asupra mediului in context trasfrontiera. Fondul forestier este amplasat la mare distanta fata
de granitele statului.

8. Misurile propuse pentru a preveni, reduce si compensa cat de complet posibil orice efect
advers asupra mediului prin implementarea amenajamentului silvic

8.1. Masuri de prevenire si reducere a impactului asupra factorilor de mediu

8.1.1. Masuri generale de prevenire si reducere a impactului in procesul de exploatare a masei
lemnoase

Exploatarea produselor lemnoase ale padurii se face in conformitate cu prevederile
amenajamentului si cu instructiunile privind termenele, modalitatile si perioadele de colectare, scoatere si
transport al materialului lemnos.

La exploatarea masei lemnoase, ocolul silvic, agentii economici si persoanele fizice autorizate au
obligatia sa foloseasca tehnologii de recoltare si de scoatere a lemnului din padure care s nu produca
degradarea solului, distrugerea sau vatamarea semintisului utilizabil, a arborilor ramasi pe picior peste
limitele admise de instructiunile in vigoare.

Tehnologia de exploatare a masei lemnoase din parchet, precum si amplasarea cailor de scos-
apropiat si a instalatiilor aferente se aproba de emitentul autorizatiei. Ele vor fi diferentiate in functie de
tratamentul aplicat si de felul taierii, astfel incét sa nu se produca prejudicierea regenerarilor peste limitele
admise, a arborilor care raman pe picior, degradarea solului si a malurilor apelor.

Tehnologia de exploatare se inscrie n autorizatia de exploatare. Se vor aproba tehnologii de
exploatare diferentiate care sa asigure protejarea obiectivelor mentionate mai sus. Lemnul gros se va
sectiona 1n trunchiuri, iar cel marunt se va colecta in gramezi.

Amplasarea platformelor primare, necesare efectudrii operatiunilor de sectionat, manipulat, stivuit
si incércat, se stabileste impreuni cu titularul autorizatiei, mirimea acestora fiind de pani la 500 m? pentru
parchetele dotate cu instalatii de transport permanente si de maximum 1000 m? in cazurile in care nu sunt
instalatii de transport permanente. Colectarea materialului lemnos se va face numai pe traseele aprobate,
materializate pe teren la predarea parchetului, cu respectarea strictd a tehnologiei aprobate, a elementelor
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de gabarit ale drumurilor de tractor si platformelor primare. Arborii care raman pe picior de pe marginea
cdilor de scos-apropiat vor fi protejati obligatoriu impotriva vatamarilor, prin montarea de lungoane, tarusi
st mansoane. Tararea sau semitararea lemnului rotund pe drumuri auto forestiere este interzisd. Corhanitul
se admite numai atunci cand alte tehnologii nu sunt posibile, luandu-se toate masurile necesare pentru
evitarea degradarii solului, regenerarilor si arborilor care raman pe picior si numai cand solul este acoperit
cu zapada sau este Inghetat. Se interzice aplicarea tehnologiei de exploatare a arborilor cu coroana -
varianta arbori intregi. Coroanele arborilor vor fi fasonate separat la locul de doborare, masa lemnoasa
rezultata parchetizandu-se in sarcini de dimensiuni reduse, astfel incét prin scoaterea acestora sa se evite
degradarea solului, a arborilor si semintisului. Colectarea lemnului cu tractoare in perioadele cu precipitatii
abundente este interzisa. La taierile cu restrictii, colectarea lemnului se face in afara portiunilor cu semintis.
Scos-apropiatul lemnului cu utilaje forestiere se poate face prin tarare cand solul este acoperit cu zapada
sau este inghetat si prin semitarare ori sarcind suspendatd, in lipsa stratului de zapada sau daca solul nu
este inghetat. Este interzisa folosirea albiilor paraielor ca trasee de colectare a lemnului. Depozitarea de
materiale lemnoase, craci sau resturi de exploatare in albiile paraielor si vailor ori in locuri expuse viiturilor
este interzisa. Drumurile de tractor folosite la scos-apropiatul masei lemnoase se amplaseaza evitandu-se
afectarea zonelor cu semintis utilizabil. Latimea drumului este de maximum 4 m, luandu-se masuri de
consolidare si de stabilizare a taluzurilor. Drumurile de scos-apropiat se pot realiza si pe versanti cu panta
de panala 25 de grade. Traseele de funicular si cele ale drumurilor de tractor folosite pentru scos-apropiatul
masei lemnoase reprezinta cai de acces interior si nu schimba categoria de folosinta silvica a terenurilor
pe care se amplaseazi. in cadrul tratamentelor care promoveazi regenerarea naturald, nu constituie
prejudiciu distrugerea sau vatamarea semintisului ca urmare a desfasurarii normale a procesului de
exploatare, in limita maxima de 8% din suprafata cu semintis prevazuta in procesul-verbal de predare a
parchetului, n cazul taierilor de dezvoltare ori de largire a ochiurilor si de cel mult 12% 1n cazul taierilor
definitive sau de racordare. In parchetele aflate in curs de exploatare, asezarea grimezilor de crici si a
resturilor de exploatare se face, de regula, pe cioate sau in locuri fara semintis. Este interzisa lasarea in
parchete, la expirarea termenului de exploatare prevazut in autorizatie, de arbori marcati si netaiati, de
lemn de lucru ori de foc raspandit de-a lungul vailor sau drumurilor pe care a fost transportat lemnul.

Exploatarea masei lemnoase din parchetele cu produse accidentale se autorizeaza cu prioritate.

Taierile in parchetele cu restrictii de exploatare, in anii de fructificatie, se autorizeazd spre
exploatare in primul sezon de repaus vegetativ care urmeaza fructificatiei. Taierile in parchetele fara
restrictii se autorizeaza spre exploatare in tot cursul anului.

La taierile de racordare, cu regenerare naturald asigurata, se taie si se valorifica si semintisurile
neutilizabile prevazute in actele de punere in valoare, evitdndu-se vatamarea grupelor de semintis utilizabil.
Doborarea arborilor aninati, uscati si a iescarilor se efectueaza cu prioritate, in cadrul lucrarilor de pregatire
a parchetului.

La terminarea exploatarii, curatarea parchetului de resturi de exploatare - craci, zoburi, rupturi,
coaja, lemn putregdios - se face de catre titularii autorizatiilor de exploatare. La tdierile de produse
principale cu restrictii si la cele de produse accidentale, cu regenerare naturald declansata, resturile de
exploatare se strang in gramezi cat mai inalte, de regula pe cioatele mari sau in afara ochiurilor ori zonelor
cu semintis natural, fard a ocupa suprafete mari - cel mult 10% din suprafata parchetului.

8.1.2. Misuri de prevenire si reducere a impactului asupra factorului de mediu apa

Prin amenajamentul silvic nu se propun lucrari de gospodarire a apelor.

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa, se impun urmatoarele masuri:
- se vor lua toate masurile necesare pentru prevenirea poludrilor accidentale si limitarea consecintelor
acestora;
- stabilirea cailor de acces provizorii Se va face la o distantd de minimum 1,5 m fata de orice curs de apa;
se interzice colectarea materialului lemnos pe albiile paraielor;
- traversarea cursurilor de apa se face pe podete existente astfel incat apele sa nu fie afectate;
- depozitarea resturilor de exploatare (lemne, rumegus, craci, etc.) nu se va face in albiile cursurilor de
apa, Tn microstatiuni alcatuite din acumulari temporare sau permanente de ape statatoare (balti, mlastini);
- amplasarea rampelor de colectare se va face in zone accesibile mijloacelor auto pentru incarcare, cat
mai aproape de drumurile de acces;
- este interzisa executarea lucrarilor de intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau a utilajelor folosite
la lucrarile de exploatare 1n albiile cursurilor de apa sau in zonele limitrofe acestora (zonele ripariene);
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- eliminarea imediata a efectelor pierderilor accidentale de carburanti si lubrifianti;
- colectarea organizata a deseurilor menajere rezultate din activitatea personalului de lucru;
- interzicerea colectarii lemnului in perioade ploioase.

8.1.3. Masuri de prevenire si reducere a impactului asupra factorului de mediu aer

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer, se impun urmatoarele masuri:
- folosirea pentru executarea lucrarilor de exploatare a unor masini si utilaje performante, moderne, ale
caror emisii de poluanti sa se incadreze in normele de poluare admise; verificarea lor periodica;

8.1.4. Maisuri de prevenire si reducere a impactului asupra factorului de mediu sol

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu sol, se impun urmatoarele masuri:
- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase astfel incat sa se evite solurile cu
portanta redusa (ex. zonele mldstinoase);
- spatiile pentru colectarea si stocarea temporara a deseurilor vor fi realizate In sistem impermeabil;
- dupa dezafectarea spatiilor temporare de cazare a muncitorilor forestieri, solul ramane cu
caracteristicile intacte;
- se vor lua masuri pentru evitarea poluarii accidentale a solului cu carburanti sau uleiuri; pierderile
accidentale vor fi Indepartate imediat prin decopertare;
- tararea sau semitararea lemnului rotund pe drumuri auto forestiere este interzisa;
- se interzice aplicarea tehnologiei de exploatare a arborilor cu coroana - varianta arbori intregi;
coroanele arborilor vor fi fasonate separat la locul de doborare, masa lemnoasa rezultata pachetizandu-
se in sarcini de dimensiuni reduse, astfel incat prin scoaterea acestora sa se evite degradarea solului, a
arborilor si semintisului.
- scos-apropiatul lemnului cu utilaje forestiere se poate face prin tarare cand solul este acoperit cu zapada
sau este inghetat si prin semitarare ori sarcind suspendata, in lipsa stratului de zdpada sau daca solul nu
este inghetat.

8.1.5. Masuri de prevenire si reducere a impactului asupra factorului de mediu biodiversitate

8.1.5.1. Masuri generale pentru conservarea biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in vedere
care, alaturi de celelalte obiective si servicii urmarite pentru padurile acestei unitati de productie (servicii
de recreere si protejare, servicii stiintifice si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier, protectia
apelor, protectie climatica, asigurarea productiei de masa lemnoasa atat calitativ cat i cantitativ, precum
si alte produse 1n afara lemnului sau a serviciilor), raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a
padurilor, contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Masurile favorabile biodiversitatii sunt menite sa asigure conservarea diversitatii biologice la
nivelul tuturor ecosistemelor forestiere n vederea maximizarii functiei ecoprotective prin conservarea
diversitatii genetice si specifice. Vor fi avute in vedere urmatoarele masuri pentru asigurarea
biodiversitatii:

- asigurarea regenerarii pe cale naturala din simanta pentru toate arboretele prin aplicarea
tratamentului taierilor progresive, dintre care unele (cum este cazul formatiilor forestiere cu participarea
stejarului) sunt cu perioada lunga de regenerare (20 de ani). In prezent, 71% dintre arborete sunt cu
regenerare naturald, iar 29% sunt artificiale si marea majoritate (79%) sunt regenerate pe cale vegetativa.
Totusi, elemente cu regenerare vegetativa pot fi intercalate cu altele cu regenerare din sdmanta, astfel
incat in aceste cazuri, biodiversitatea nu este afectatd esential mai ales daca proportia nu este in favoarea
primelor. In compozitiile tel finale, se regisesc preponderent (79%) speciile de baza principale (CE, Gi,
ST, GO), alaturi de care se aflad specii precum frasinul, sau teiul.

- in cazul in care regenerarea naturald nu este posibilad din diferite cauze, regenerarea artificiala
se va face numai cu puieti de proveniente locale, acestia fiind mai bine adaptati la conditiile stationale
respective, asigurandu-se astfel conservarea genofondului forestier local.

- cu ocazia descrierilor parcelare trebuie sa se acorde o atentie sporitad identificarii elemntelor
de arboret, respectiv a suprafetelor pe care se gasesc arbori din aceeasi specie si populatie (provenienta)
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si de aceeasi varsta sau de varste apropiate. O subparceld poate sa incadreze un arboret care sa fie
constituit din mai multe specii, fiecare cu diferite elemente de arboret diferentiate dupa varsta (minim
25 de ani) si mod de regenerare (sdmanta, lastari, plantatii, semanaturi). In prezent, 94% dintre arborete
prezintd o structurd echiend, 1% sunt relativ echiene, iar 5% au structura relativ pluriena.

- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesard includerea lor in
subparcele distincte In vederea stabilirii de teluri de gospodarire corespunzatoare. Existenta celor 8 tipuri
natural fundamentale de paduri, cu diferite procente de participare (de la 2% - 632.4 Stejareto-sleau de
lunca de prouctivitate mijlocie(m) la 34% - 722.6 Garnitet de dealuri de productivitate mijlocie(m), sunt
rezultatul varietatii stationale cu 7 tipuri stationale identificate, determinate in principal de relief dar si
de substratul litologic si tipurile si subtipurile de sol care s-au format aici;

- prin aplicarea lucrarilor silvotehnice se impune mentinerea unui amestec cat mai bogat de
specii la nivelul fiecarui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate conditiilor stationale locale,
potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii corespunzatoare ecologic si economic ce
pastreaza, din punct de vedere al bogatiei de specii, caracterul natural al ecosistemelor;

- extragerea speciilor alohtone (specii introduse artificial sau regenerate natural,
necorespunzdtoare tipului natural fundamental al ecosistemului respectiv) prin interventiile silvotehnice,
atunci cand acestea devin invazive.

- in arboretele In care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras prin lucrarile
silvotehnice, cu exceptia situatiilor in care acesta afecteaza instalarea semingisului in arboretele parcurse
cu taieri de regenerare, in care se va extrage un procent din subarboret, masura ce face parte din lucrarile
de ajutorare a regenerdrii naturale sau situatiei In care speciile arbustive stanjenesc dezvoltarea
arboretelor tinere, exemplarele respective fiind extrase prin degajari. Subarboretul este inlaturat doar
din ochiurile deschise in vederea instalarii semintisurilor apartinand speciilor care vor compune viitorul
arboret §i care concureaza evident pentru acelasi habitat.

- se vor mentine §i intretine terenurile pentru hrana vanatului constituite din poieni si luminisuri,
in vederea conservarii paturii erbacee, respectiv pastrarea unei suprafete cu aspect mozaicat, diversificat;

- se vor pastra arborii morti ’pe picior” si ’la sol”, cu prilejul efectuarii taierilor de conservare
si a lucrarilor de ingrijire si conducere, in vederea conservarii microflorei si microfaunei; conform
planului de management existent este prevazuta mentinerea in toate parcelele silvice unde este posibil,
a unui numar de minimum 8 arbori pe picior/ha, din categoriile: foarte grosi, batrani, scorburosi, uscati
partial sau total, iescari, precum si a lemnului mort doborét. Pentru toate speciile care necesitd lemn
mort, se propune masura de ldsare in teren a arborilor pe picior sau doboréati din categoriile grosi, uscati
datorita importantei lor ca element de reproducere si/sau baza trofica.

- in cuprinsul arboretelor se vor pastra aga numitii “arbori pentru biodiversitate”, constituiti in
buchete, grupe de arbori sau portiuni mai mari, reprezentative sub aspectul biodiversititii. In acest scop
pot fi selectati arbori care prezinta putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de
descompunere, dar nu n arborete afectate de factori destabilizatori sau vulnerabile din acest punct de
vedere. Se vor mentine, cu integrarea corespunzatoare in structura noului arboret, 1-3 ex./ha din
generatiile mature, cu forme si fenologii diferite, cu particularitati deosebite sub raportul diversitagii
biologice, cu localizari si grupdri care sd nu aiba efecte negative asupra desfasurarii procesului de
regenerare $i asupra calitatii si functionarii arboretelor.

- prin aplicarea masurilor silviculturale prevazute In amenajament cu privire la echilibrarea
structurii pe clase de varsta se asigura si conservarea biodiversitatii, intrucat fiecare clasa de varsta este
insotitd de un anumit nivel de biodiversitate;

Teritoriul studiat se suprapune cu situri Natura 2000, respectiv cu ROSCI0386 Raul Vedea si
nesemnificativ si nespecific cu ROSPA0106 Valea Oltului Inferior, declarate pentru conservarea
habitatelor caracteristice si pentru conservarea habitatelor si speciilor de fauna de interes comunitar.

Suprafata totald care se suprapune cu arii naturale protejate, inclusiv terenurile goale, este de
24,50 ha.

8.1.5.2. Masuri de reducere a impactului asupra factorului de mediu biodiversitate

Masurile de reducere care vor fi implementate pentru fiecare specie si/sau tip de habitat afectat de
amenajamentul silvic i modul In care acestea vor reduce/elimina impactul negativ asupra integritatii
ariilor naturale protejate de interes comunitar, sunt:

04



Masuri de reducere a
impactului

Descriere

Modul in care se
reduce/elimina
impactul negativ

Habitatul 92A0 - Zivoaie cu Salix alba si Populus alba

- Gestionarea emisiilor
poluante si a deseurilor,
evitarea degradarii
conditiilor de biotop
(apa, sol)

- Locurile de cazare temporare ale muncitorilor forestieri in care se
depoziteaza uneltele necesare si celelalte materiale trebuie sa fie
amplasate astfel incat, dupa dezafectare, terenul sa pastreze
nealterate caracteristicile initiale

- Utilajele moderne de exploatare si transport a masei lemnoase
folosite pot ingloba cele mai noi tehnologii care sa insemne si
emisii minime de poluanti

- Interzicerea acumularilor de rumegus in apropierea cursurilor de
apa

- La reprimirea parchetelor sé se evidentieze faptul ca nu rdmén in
urma deseuri de orice fel, scurgeri de carburanti, faptul ca au fost
respectate normele de igiena si sanitare, etc.

- Exista premisa ca
dupa terminarea
lucrarilor, habitatul sa-
si pastreze
caracteristicile
nealterate

- Folosirea tehnologiilor
de exploatare adecvate

- In procesul de exploatare a masei lemnoase se amplaseazi
platforme primare in care se depoziteazd aceasta si care trebuie
amenajate astfel incat impactul asupra factorilor de mediu (apa mai
ales) sa fie minim, cat mai aproape de drumurile permanente

- Utilizarea de tehnologii de recoltare si de scoatere a lemnului din
padure care sd nu produca degradarea solului, distrugerea sau
vatimarea semintisului utilizabil, a arborilor ramasi pe picior peste
limitele admise de instructiunile in vigoare

- Alegerea judicioasa a drumurilor de colectare a masei lemnoase
- Evitarea programarii interventiilor simultane in parchete alaturate
- Traversarea cursurilor de apa de catre utilaje sa se faca pe podete
special amenajate, existente

- Interzicerea transportului materialului lemnos pe cursul de apa

- Pastrarea nealteratd a
caracteristicilor fizice
ale solului, reducerea
riscului de accelerare a
fenomenului de
eroziune, asigurarea de
regenerari naturale
viabile, nevatamate

- Masuri de reducere
specifice habitatului
forestier

La efectuarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor (taieri de igiend),
se vor respecta regulile silvice de exploatare prevazute de
reglementarile legale in vigoare, care vizeaza respectarea ,,bunelor
practici” si conservarea habitatului: evitarea deteriorarii conditiilor
de sol, evitarea afectarii arborilor rdmasi pe picior, respectarea
epocilor si termenelor de recoltare, respectarea traseelor de
colectare etc..

Mentinerea de arbori batrani, scorburosi si morti pe picior in
arborete. Se va urmari mentinerea in padure a minim 5% (5 - 15
mc/ha) dintre arborii partial uscati, batrani sau rupti. Astfel se pot
asigura conditii favorabile pentru mentinerea biodiversitatii
ecosistemului.

- Se evita Indepartarea
tuturor arborilor uscati
sau Tn curs de uscare
utilizati de insecte sau
pasari

Habitatul 91Y0 - Piduri dacice de stejar si carpen

- Gestionarea emisiilor
poluante si a deseurilor,
evitarea degradarii
conditiilor de biotop
(apa, sol)

- Locurile de cazare temporare ale muncitorilor forestieri in care se
depoziteaza uneltele necesare si celelalte materiale trebuie sa fie
amplasate astfel incat, dupa dezafectare, terenul sa pastreze
nealterate caracteristicile initiale

- Utilajele moderne de exploatare si transport a masei lemnoase
folosite pot ingloba cele mai noi tehnologii care sa insemne si
emisii minime de poluanti

- Interzicerea acumularilor de rumegus in apropierea cursurilor de
apa

- La reprimirea parchetelor sa se evidentieze faptul ca nu rdman in
urma deseuri de orice fel, scurgeri de carburanti, faptul ca au fost
respectate normele de igiena si sanitare, etc.

- Exista premisa ca
dupa terminarea
lucrarilor, habitatul sa-
si pastreze
caracteristicile
nealterate

- Folosirea tehnologiilor
de exploatare adecvate

- In procesul de exploatare a masei lemnoase se amplaseazi
platforme primare in care se depoziteazd aceasta si care trebuie
amenajate astfel incat impactul asupra factorilor de mediu (apa mai
ales) sa fie minim, cat mai aproape de drumurile permanente

- Utilizarea de tehnologii de recoltare si de scoatere a lemnului din
padure care sd nu produca degradarea solului, distrugerea sau
vatamarea semintisului utilizabil, a arborilor ramasi pe picior peste
limitele admise de instructiunile in vigoare

- Alegerea judicioasa a drumurilor de colectare a masei lemnoase
- Evitarea programarii interventiilor simultane in parchete alaturate
- Traversarea cursurilor de apa de catre utilaje sa se faca pe podete
special amenajate, existente

- Interzicerea transportului materialului lemnos pe cursul de apa

- Pastrarea nealteratd a
caracteristicilor fizice
ale solului, reducerea
riscului de accelerare a
fenomenului de
eroziune, asigurarea de
regenerari naturale
viabile, nevatamate
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Masuri de reducere a
impactului

Descriere

Modul in care se
reduce/elimina
impactul negativ

- Masuri de reducere
specifice habitatului
forestier

- Efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor catre
structura si compozitia optima a tipului de habitat. Mentinerea unei
proportii echilibrate intre speciile arborescente edificatoare de
habitat, prin reglarea competitiei interspecifice, este esentiala
pentru a se evita succesiunea, degradarea habitatului si chiar
evolutia acestuia cétre un alt tip de habitat

- La aplicarea lucrarilor silviculturale se va urmari optimizarea
procentului de participare a speciilor caracteristice acestui tip de
habitat. La nivelul fiecarui arboret se urmareste mentinerea
compozitiei, dacd aceasta este corespunzatoare starii de
conservare favorabild, sau imbunatdtirea acesteia. Interzicerea
utilizarii in formulele de impaduriri a altor specii decat cele
specifice habitatului, mai ales a celor alohtone invazive

- Se va avea in vedere pastrarea unei consistente ridicate a
arboretelor. Se va evita ca lucrdrile silviculturale sa aibd o
intensitate mare. Se va acorda atentie pentru regenerarea ochiurilor
create 1n arboret din cauze naturale (lucrarile de conservare)

- Mentinerea de arbori batrani, scorburosi si morti pe picior in
arborete. Se va urmari mentinerea in padure a minim 5% (12 - 25
mc/ha) dintre arborii partial uscati, batrani sau rupti.

- Mentinerea habitatelor forestiere cu arbori batrani, de peste 80 de
ani (>8 arbori/ha), scorburosi

- Se asigurd conditii
favorabile pentru
mentinerea
biodiversitatii
ecosistemului.

Masuri de reducere a
impactului

Descriere

Modul Tn care se

reduce/elimina impactul

negativ

Bombina bombina - Izvoerasul (buhaiul) de balti cu burti rosie

- Organizarea parchetelor
de exploatare

- Nu se fac interventii dupa ploaie, juvenilii putand sa se
indeparteze chiar si 500 m de apa

- Pastrarea nealterata a
zonelor utilizate pentru

hrana, adapost si
reproducere

- Evidenta baltilor - Bélti temporare, daca apar, vor fi evidentiate si mentinute
temporare

- Combaterea - Se interzice folosirea pesticidelor

daunatorilor

Triturus cristatus - Tritonul (sdlimézdra) cu creasti

- Organizarea parchetelor
de exploatare

- Nu se fac interventii in zonele cu busteni cdzuti si pe maluri
sau in portiuni invecinate umede

- Pastrarea nealteratd a
zonelor utilizate pentru

hrana, adapost si
reproducere

- Evidenta baltilor - Balti temporare, santuri cu apa daca apar, vor fi evidentiate si
temporare mentinute

- Combaterea - Se interzice folosirea pesticidelor

daunatorilor

Cerambyx cerdo - gornicul, croitorul mare al stejarului

- Organizarea parchetelor
de exploatare

- Extragerile exemplarelor uscate sau in curs de uscare se fac
cu mult discernamént, verificdindu-se in prealabil posibila
prezenta a speciei

- Se evita de la exploatare exemplarele care servesc nevoilor de
hrana si adapost

- Se mentin >8 arbori/ha, de peste 80 de ani, scorburosi

- Pastrarea nealterata a
zonelor utilizate pentru
hrana, adapost si
reproducere

Morimus funereus Mulsant - croitorul de piatri, croitorul cenusiu

- Organizarea parchetelor
de exploatare

- Se evitd extragerea arborilor atacati de alti daunatori in care
prezenta speciei este confirmata

- Se evita de la exploatare exemplarele care servesc nevoilor de
hrana si adépost

- Se mentin >8 arbori/ha, de peste 80 de ani, scorburosi

- Péstrarea nealteratd a
zonelor utilizate pentru
hrana, adapost si
reproducere

Lucanus cervus - ridasca, rigioace, caradagci

- Organizarea parchetelor
de exploatare

- Se evita deteriorarea lemnului umed aflat in descompunere
reprezentat de resturile de material lemnos provenit de la
arborii batrani

- Tn cazul identificarii speciei, se excepteazi de la recoltare
arborii batrani si resturile lemnoase care reprezintd habitat
pentru stadiile preimaginale (resturi de material lemnos
provenit de la arborii batrani, cioate de arbori, radacini
puternice ale arborilor batrani sau uscati)

- Pastrarea nealteratd a
zonelor utilizate pentru
hrana, adapost si
reproducere
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Pentru mentinerea starii favorabile de conservare a habitatelor si speciilor de interes
comunitar, se vor avea in vedere urmatoarele:

- pentru minimizarea impactului direct, organizarea anuald a lucrarilor se va face astfel incat distributia
lor spatiald sa nu fie limitata de intinderea unititilor amenajistice. In acest sens, se pot asocia arborete
cu suprafete mari cu altele mici, dar In niciun caz nu se vor face interventii simultane in parchete alaturate
pe suprafete mari;

- toate lucririle se vor executa la timp, fira a se depasi nivelul intensitatii optime. In cazul lucrrilor de
ingrijire, se tine cont de caracterul lor estimativ atdt in ceea ce priveste suprafata cat si volumul,
interventiile adaptandu-se periodic la evolutia arboretelor;

- se interzice distrugerea locurilor de hranire si adapost ale speciilor de interes comunitar;

- microdepresiunile cu zone umede permanente sau nepermanente se evidentiaza in cadrul parchetelor
de exploatare pentru e se evita alterarea calitdtii lor.

8.1.6. Misuri de protectie a fondului forestier

Tn vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor din cadrul unitatii de productie, prin
actualul amenajament sunt preconizate 0 serie de masuri pentru asigurarea stabilitatii ecologice
a fondului forestier, mergand pana la actiuni de reconstructie ecologica, in cazul constatarii unor
deteriorari semnificative.

S-au avut Tn vedere urmatorii factori biotici si abiotici:

8.1.6.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada

Compozitia padurilor studiate este alcatuita in principal din specii natural fundamentale rezistente
la doboraturi si rupturi de vant si de zdpada, bine adaptate conditiilor locale. Astfel, 72% sunt specii de
bazi (ST, GO, CE, GI). Rupturi de vant se pot produce cu intensitate mai mare la salcametele varstnice
afectate de uscare.

Din ansamblul de masuri pentru protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada se
amintesc urmatoarele:

- adoptarea unor compozitii tel apropiate de cele ale tipului natural fundamental de padure;

- promovarea provenientelor locale;

- crearea de arborete amestecate prin completarea regenerarilor naturale;

- asigurarea unei stari fitosanitare optime;

- aplicarea unor tratamente care sa asigure mentinerea sau promovarea de arborete cu structuri
verticale diversificate, rezistente la actiunea vantului si zapezii, precum si parcurgerea arboretelor cu
lucrarile de Ingrijire adecvate;

- conservarea structurilor pluriene.

8.1.6.2. Protectia impotriva incendiilor

Pana in prezent, nu s-au semnalat incendii de padure. Cauzele care pot duce la izbucnirea unor
incendii in padure sunt:

- aprinderea focului in padure, nesupravegherea sau lasarea acestuia nestins de catre muncitorii
forestieri, turisti, vanatori, etc.

- fumatul in alte locuri decat cele amenajate in acest scop si aruncarea tigarilor aprinse la
intamplare;

- trasnetul, accidental, in timpul furtunilor puternice.

Majoritatea cauzelor care produc incendii in padure provin, in general, din nerespectarea instruc-
tiunilor de paza si prevenirea incendiilor, din neglijenta persoanelor care lucreaza in padure, a turistilor,
etc.

In scopul prevenirii izbucnirii unor incendii in padure, se vor lua urmitoarele masuri preventive:

- intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingerea incendiilor;

- procurarea §i verificarea periodica a materialelor pentru stingerea incendiilor;

- curatirea cdilor de acces (carari si drumuri);

- instalarea de placute avertizoare in legatura cu incendiile la intrarea in padure si pe céile de acces;

97



- amenajarea locurilor de fumat, cu banci si gropi de nisip sau pamant mobilizat, care se vor
intretine Tn permanenta (in special in apropierea punctelor de recreere);
- organizarea patrularii pe timpul sezonului uscat;
- organizarea si instruirea formatiilor pentru stingerea incendiilor;
- organizarea tuturor lucrarilor ce se executd in padure in conformitate cu normele pentru paza si
stingerea incendiilor;
- revizuirea amanuntita a cablurilor si instalatiilor electrice (grupuri electrogene, electropompe,
fierastraie electrice, etc);
- amenajarea unor observatoare pentru depistarea incendiilor;
- dotarea tuturor punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete pentru prevenirea si stingerea
incendiilor echipate corespunzator;
- supravegherea focurilor din parchete rase in care se ard resturile de exploatare pe toatd durata
acestora;
- dotarea tractoarelor cu dispozitive de captare a scanteilor;
- in locurile si perioadele cu risc ridicat se vor suplimenta masurile de paza.
In zonele in care se practica turismul se va avea in vedere ca turistii sa nu faca foc in padure si nici
mai aproape de 100 m de liziera padurii.
Persoanele insarcinate cu paza si protectia padurilor trebuie sa dispuna de mijloace radio (statii
mobile, telefoane) pentru a anunta in timp util orice eventual incendiu.
In cazul unui incendiu, primele masuri trebuie si vizeze izolarea acestuia prin realizarea unor
santuri si asigurarea deplasarii rapide a echipelor de interventie.

8.1.6.3. Protectia impotriva bolilor si a daunitorilor

Conservarea si dezvoltarea fondului forestier sunt actiuni ce nu pot fi realizate fara a se apela la
masuri de prevenire si combatere a daunatorilor. Gospodarirea padurilor pe baze ecologice include si
protectia integratd a ecosistemelor forestiere prin metoda combaterii integrate (biologice, silvotehnice si
chimice - dar numai cu substante selective biodegradabile).

Nu s-au semnalat atacuri masive de daunatori. Protectia impotriva bolilor si daunatorilor se
realizeaza prin asigurarea unei stari fitosanitare bune. Pentru aceasta se recomanda atat masuri preventive,
masuri de carantina cat i masuri represive.

Ca masuri preventive vor fi avute n vedere:

- promovarea arboretelor de tip natural, pluriene etajate si amestecate;

- promovarea speciilor forestiere corespunzatoare tipurilor de padure natural fundamentale;

- mentinerea arboretelor la densitati normale;

- efectuarea Tn mod corespunzator a lucrarilor de ingrijire a arboretelor;

- respectarea regulilor de exploatare a masei lemnoase;

- protejarea populatiilor de pasari folositoare, a furnicilor din genul Formica;

- interzicerea pasunatului, mai ales in arboretele exploatabile;

- accesul organizat in padure.

Masurile de carantina se aplica pentru impiedicarea raspandirii bolilor si daunatorilor dintr-un loc
n altul. Ele constau in:

- efectuarea controlului fitosanitar a materialului saditor;

- izolarea padurilor atacate si combaterea urgentd a daunatorilor din aceste paduri.

Masurile de combatere devin necesare atunci cand masurile preventive nu au putut impiedica
inmultirea in masa a daunatorilor si intrarea lor in gradatie. In acest sens, ori de cate ori este necesar, se
vor aplica masuri de combatere integratd bazate pe imbinarea masurilor silviculturale si ecologice cu
cele specifice protectiei padurilor folosind in special substante biodegradabile si cu toxicitate redusa.

Masurile de combatere au scopul de a distruge daunatorii prin:

- metode fizico-chimice, ce utilizeaza substante biodegradabile;

- biologice, ce folosesc introducerea in padure a faunei entomofage, inmultirea pe cale artificiala
a zoofagilor, a pradatorilor i a parazitilor si introducerea lor in padurile atacate, precum si folosirea
preparatelor microbiologice sau a virusurilor entomopatogene.

Speciile de daundtori pot fi grupate, dupa natura vatdmarii in patru mari categorii:

- vatamari provocate lemnului, tulpinii, etc;

- defoliatori;
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- daunatori criptogamici ai lemnului;

- daunatori criptogamici ai frunzelor, fructelor, etc.

Indiferent de felul atacului (criptogamic sau entomologic), este necesara o urmadrire atenta a
aparitiei atacurilor, extragerea imediata a arborilor afectati si combaterea daunatorilor pe micile suprafete
localizate pentru a preintdmpina extinderea lor.

Personalul de teren va efectua periodic controlul fitosanitar in vederea depistarii si prognozarii
evolutiei daunatorilor.

In functie de rezultatele sondajelor, al analizelor si al observatiilor se va stabili necesitatea
interventiei si metodele de combatere.

8.1.6.4. Protectia impotriva fenomenului de uscare anormala

Uscarea anormala s-a produs Tn cazul unor salcamete ajunse la varste naintate.
Tn vederea prevenirii fenomenului de uscare se vor lua urmatoarele masuri:
- promovarea $i mentinerea compozifiei corespunzatoare tipului de padure natural fundamental;
- in cadrul lucrarilor de impaduriri se vor promova provenientele viguroase;
- se va urmari pe cat posibil, sa se creeze arborete diversificate, compozitional si structural,
- se va urmari sa se inchida cat mai repede starea de masiv a arboretelor.
In situatia in care, pe parcursul aplicirii amenajamentului, fenomenul de uscare progreseaza, se
va proceda astfel:
- in arboretele neexploatabile tratate in codru, in care intensitatea uscarii a ajuns la gradele II-11l,
se vor extrage arborii uscati si se vor impaduri golurile create tinand cont de masurile amintite mai sus;
- arboretele incadrate n gradul IV de uscare vor fi refacute de urgenta.

8.1.6.5. Masuri concrete de protectie a biodiversititii care se vor aplica in cazul producerii unor
calamitati naturale pe parcursul aplicarii amenajamentului silvic

Tn caz de calamitati (incendii, aluneciri de teren, uscari anormale, doboraturi si rupturi de vant
si de zapada etc.), masurile de gospodarire vor fi in conformitate cu O.M. 766/2018 pentru aprobarea
Normelor tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora §i
schimbarea categoriei de folosinta a terenurilor din fondul forestier si a Metodologiei privind

.....

Conform OM 766/2018, art. 2:
(1) Prevederile amenajamentului silvic in vigoare se modifica, inclusiv in situatia in care acesta
nu este aprobat, in urmatoarele cazuri:

a) volumul arborilor afectati de factori destabilizatori biotici si/sau abiotici dintr-un arboret
insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data aparitiei fenomenului, determinat prin
diminuarea volumului prevazut in partea ,,Descrierea parcelara® din amenajamentul silvic, cu volumul
recoltat de la intrarea in vigoare a acestuia; fac exceptie arboretele pentru care volumul insumat al
arborilor afectati este mai mic sau egal cu volumul care poate fi extras prin lucrarile silvotehnice curente
prevazute de amenajamentul silvic in vigoare;

b) arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, cu exceptia arborilor afectati
de doboraturi/rupturi de vant/zapada si de incendii, dintr-un arboret sunt concentrati pe o suprafata
compacta mai mare de 0,5 ha sau in situatia in care extragerea arborilor afectati de factori destabilizatori,
biotici sau abiotici, prevazuti la lit. a), determinad incadrarea arboretelor in urgenta 1 de regenerare.
Incadrarea arboretelor in urgenta 1 de regenerare se stabileste de citre proiectant. Pentru suprafetele de
peste 0,5 ha necesare realizarii instalatiilor de scos-apropiat nu este necesard modificarea prevederilor
amenajamentului silvic;

¢) semintisul utilizabil corespunzator compozitiei de regenerare este instalat pe cel putin 30%
din suprafata arboretelor situate In zonele de stepa, silvostepd si cdmpie forestierd, exploatabile in primii
10 ani, neincluse in planul decenal de recoltare a produselor principale, in care proportia speciilor de
stejari este de cel putin 40%;

d) este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire a padurilor si/sau regenerarea artificiala
a terenurilor forestiere, si anume: schimbarea compozitiei de regenerare cu alte specii decat cele
prevazute in amenajament sau in cadrul tipului natural fundamental de padure, suspendarea pe perioada
aplicarii amenajamentului, a regenerarii artificiale a unor terenuri temporar neproductive;
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e) arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, fac parte din arborete incadrate
in tipul I functional;

f) volumul de recoltat prin lucrari de conservare la nivel de arboret depaseste cu peste 50%
volumul de extras stabilit prin amenajamentul silvic.

(2) Pentru situatiile prevazute la alin. (1) lit. a), b), e) si f) ocolul silvic care asigurda
administrarea sau serviciile silvice elaboreaza o documentatie care cuprinde:

a) memoriul justificativ prin care se prezinta cauzele care determina necesitatea modificarii
prevederilor amenajamentului silvic si se justifica solutiile tehnice propuse;

b) informatiile tehnice prevazute in anexa nr. 1 la prezentele norme tehnice.

(3) Pentru situatiile prevazute la alin. (1) lit. ¢) si d), ocolul silvic care asigurd administrarea
sau serviciile silvice solicitd modificarea prevederilor amenajamentului silvic prin elaborarea unui
addendum la acesta.

(4) Documentatia prevazuta la alin. (2) se elaboreaza in baza unei analize in teren la care
participa:

a) seful de proiect si expertul care asigura controlul tehnic pentru lucrarile de amenajare a
padurilor din cadrul unitatii specializate autorizate pentru lucrari de amenajarea padurilor care a iIntocmit
amenajamentul silvic; Tn cazul in care acest lucru nu este posibil, poate participa un alt sef de proiect sau
expert atestat in lucrari de amenajarea padurilor;

b) un reprezentant al structurii teritoriale de specialitate a autoritatii publice centrale care
raspunde de silviculturd 1n a carei raza teritoriald se afla ocolul silvic in cauzd; in cazul in care arboretele
afectate sunt incadrate in subunitatea de gospodarire de tip ,,K*, participa si personalul imputernicit
pentru controlul materialelor forestiere de reproducere din cadrul structurii teritoriale de specialitate a
autoritafii publice centrale care raspunde de silvicultura;

¢) seful ocolului silvic care asigurd administrarea sau serviciile silvice;

d) reprezentantii structurilor ierarhice superioare, in cazul fondului forestier proprietate
publica a statului.

(5) La efectuarea analizei prevazute la alin. (4), pentru situatiile in care terenurile forestiere
sunt situate in arii naturale protejate, vor fi invitafi §i:

a) un reprezentant al structurii de administrare/custodelui ariei naturale protejate;

b) un reprezentant al autoritatii teritoriale pentru protectia mediului.

(6) Conducatorul structurii teritoriale de specialitate a autoritdfii publice centrale care
raspunde de silvicultura emite aviz la documentatia completd si corespunzatoare prevazuta la alin. (2),
insusita de persoanele prevazute la alin. (4), si, dupa caz, la alin. (5), Tn termen de 15 zile calendaristice
de la data depunerii acesteia; modelul avizului este prevazut in anexa nr. 2 la prezentele norme tehnice.

(7) Documentatia prevazuta la alin. (2), insotita de avizul prevazut la alin. (6) si, dupa caz, de
actul administrativ emis 1n acest scop de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se inainteaza
spre aprobare autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturd de catre ocolul silvic care
administreazd fondul forestier sau presteaza servicii silvice pentru acesta.

(8) Structurile teritoriale de specialitate vor transmite autoritatii publice centrale care raspunde
de silviculturd, trimestrial, pana la data de 15 ale lunii urmatoare fiecarui trimestru, situatia avizelor
emise.

(9) In baza avizului previzut la alin. (6), comunicat ocolului silvic care asigurd
administrarea/serviciile silvice, de catre structura teritoriald a autoritatii publice centrale care raspunde
de silvicultura, partizile constituite din produse accidentale/ extraordinare/cele din defrisari legal
aprobate, care fac obiectul modificarii prevederilor amenajamentului silvic, pot fi autorizate spre
exploatare. Pentru partizile de produse accidentale constituite Tn arii naturale protejate autorizarea
spre exploatare se face cu respectarea conditiilor specifice protectiei mediului.

Evaluarea volumului de lemn, in cazul doboraturilor in masa de vant si zdpada se executa in
regim de urgentd, identificandu-se 1n teren si transpundndu-se pe hartd cu indicarea unitatilor
amenajistice afectate de acest fenomen. Parchetele de produse accidentale nu se delimiteaza, materialul
de extras evidentiindu-se atat prin situatia speciala in care se afla, cat si prin marca aplicata. In cazul
parchetelor care nu se suprapun peste unitdti amenajistice intregi si a caror suprafata nu este cunoscuta
se procedeaza la ridicarea in plan a acestora sau se utilizeaza drone, mai ales in cazul doboraturilor de
vant in masa.

Pentru arboretele afectate de uscare anormala, se procedeaza astfel:
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- in arboretele neexploatabile tratate in codru, in care intensitatea uscarii a ajuns la gradele II-11l,

se vor extrage arborii uscati si se vor impaduri golurile create;

- arboretele incadrate 1n gradul IV de uscare vor fi refacute de urgenta.
In procesul de exploatare a masei lemnoase rezultate din calamitati se respectd masurile de

prevenire si reducere a impactului specificate la punctul 8.1.1.

a.

Masurile de protectie a biodiversitdtii sunt sintetizate astfel:

In cazul producerii dobordturilor si rupturilor de vant si de zdpadd, a fenomenului de uscare
anormala, compozitiile de regenerare pentru suprafetele rezultate prin extragerea integrala a
produselor accidentale se stabilesc dupa cum urmeaza:

1) pe baza de studii pedostationale, avizate de comisia tehnica de avizare pentru silviculturd din
cadrul autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturd pentru arboretele afectate de
uscare anormala si de alunecari de teren;

i1) conform solutiei de regenerare stabilite potrivit informatiilor tehnice care Insotesc
documentatia cu privire la modificarea prevederilor amenajamentului;

Se va avea in vedere:

- adoptarea unor compozitii tel apropiate de cele ale tipului natural fundamental de padure;
- promovarea provenientelor locale;

- crearea de arborete amestecate prin completarea regenerarilor naturale;
- asigurarea unei stari fitosanitare optime respectand prevederile planului de management;
- conservarea structurii etajate, relativ pluriene.

b. Tn cazul unui incendiu, primele masuri trebuie sa vizeze izolarea acestuia prin realizarea unor

santuri i asigurarea deplasdrii rapide a echipelor de interventie.

9. Monitorizarea implementarii masurilor propuse pentru reducerea impactului asupra

Scopul monitorizarii are in vedere urmarirea modului In care sunt respectate prevederile

factorilor de mediu

amenajamentului silvic corelat cu masurile de reducere a impactului asupra factorilor de mediu.
Planul de monitorizare a factorilor de mediu este redat sintetic, astfel:

Frecventa de

prevederilor
amenajamentului

- Taieri de igiena: mc/an/ha recoltati; Se pastreazd minimum 8 arbori uscati
la hectar

- Rérituri: mc/an recoltati;

- Impaduriri: ha/an, specii utilizate

Obiectiv Indicator de monitorizare A
monitorizare
- Taieri in crang si tdieri de conservare: mc/an recoltati; controlul anual al
regenerarii padurilor (compozitia regenerarilor si gradul de acoperire
- Respectarea g P (compozitia reg 5i g perire)

- Anual

- Arborete
afectate de factori
destabilizatori

- Intensitatea factorilor destabilizatori pe grade de vatamare la nivel de
arboret: doboraturi de vant (V1-V4), uscare anormala (U1-U4), atacuri de
daunatori (I1-13), incendieri (K1-K3), rupturi de vant si zapada (Z1-Z4),
alunecdri (A1-A4), inmlastindri (M1-M3)

- Ori de céate ori se
constata aparitia
factorilor
destabilizatori

- Factorii de
mediu

(apa, sol, aer,
biodiversitate)

- Poluari accidentale si limitarea consecintelor acestora: suprafete afectate si
masurile luate

- Modul de gestionare a deseurilor: fara deseuri la reprimirea parchetelor, fara
scurgeri de carburanti, uleiuri, fara depozite de rumegus in apropierea apelor
- Tehnologii de exploatare adoptate: se interzice aplicarea tehnologiei de
exploatare a arborilor cu coroand - varianta arbori intregi, distanta traseelor
de colectare fatd de albiile paraielor (mai mare de 5 m), amplasarea
platformelor primare in raport cu apele (distante), gradul de vatamare a
semintisului (maxim 8% din suprafata cu semintis prevazuta in procesul-
verbal de predare a parchetului, in cazul taierilor de dezvoltare ori de largire
a ochiurilor si de cel mult 12% in cazul taierilor definitive sau de racordare),
aparitia de ogase pe traseele de colectare, vatamari provocate arboretelor ca
urmare a lucrarilor de exploatare (E1-E4), probleme evidentiate la reprimirea
parchetelor (curé;area parchetului de resturi de exploatare - crici, zoburi,
rupturi, coajd, lemn putregdios - se face de cétre titularii autorizatiilor de
exploatare. La taierile de produse principale cu restrictii sau taieri de
conservare si la cele de produse accidentale, cu regenerare naturald
declansata, resturile de exploatare se strang in gramezi cdt mai inalte, de
reguld pe cioatele mari sau 1n afara ochiurilor ori zonelor cu semintis natural,

- Corespunzator
fiecarui act de
punere n valoare
(APV)siin
perioadele admise
pentru recoltarea
altor produse
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fara a ocupa suprafete mari - cel mult 10% din suprafata parchetului), podete
existente pentru traversarea cursurilor de apa de catre utilaje

- Tipuri de utilaje folosite (norme de poluare)

- Gradul de alaturare a parchetelor: pentru minimizarea impactului direct,
organizarea anuala a lucrarilor se va face astfel incat distributia lor spatiala sa
nu fie limitatd de intinderea unitatilor amenajistice. In acest sens, se pot asocia
arborete cu suprafete mari cu altele mici, dar in niciun caz nu se vor face
interventii simultane in parchete alaturate pe suprafete mari

- Data autorizarii parchetului. se evitd interventiile in perioada cuibaritului de
primavara si a perioadelor de imperechere

- Evidentierea prezentei arborilor pentru ,,biodiversitate”: buchete, grupe de
arbori sau portiuni mai mari, reprezentative sub aspectul biodiversitatii, arbori
care prezintd putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de
descompunere, dar nu in arborete afectate de factori destabilizatori sau
vulnerabile din acest punct de vedere, exemplare din generatiile mature
identificate, cu forme si fenologii diferite, cu particularitati deosebite sub
raportul diversitatii biologice, cu localizari i grupari care sa nu aiba efecte
negative asupra desfasurdrii procesului de regenerare si asupra calitatii si
functionarii arboretelor, sau asupra asigurdrii regenerarii lor pe cale naturala
- Mentinerea habitatelor forestiere cu arbori batrani, de peste 80 de ani (>8
arbori/ha), scorburosi, care servesc nevoilor de hrana si adapost

- Tn anii in care se
- Alte produse ale

sdurii - Ciuperci, licheni, fructe de padure: cantitati recoltate organizeazd activitati
P de recoltare
. . L eras R .. - Corespunzator
- Evidenta zonelor umede: cursuri de apa, balti, smarcuri, izvoare, resp
- Zone umede ’ ’ fiecarui act de

microdepresiuni cu zone umede permanente sau nepermanente

punere in valoare

*Semnificatie indici: 1- slab, 2 — moderat, 3 — puternic, 4 — foarte puternic

Titularul amenajamentului este responsabil de monitorizarea implementarii masurilor de
reducere pana in momentul cand acestea devin functionale si de transmiterea unui raport privind
implementarea si functionarea acestor masuri autoritatii competente pentru protectia mediului.

10. Expunerea motivelor care au condus la varianta aleasa a planului
10.1. Alternativa zero — varianta in care nu se aplica prevederile amenajamentului

In situatia neimplementirii amenajamentului silvic, nu ar putea fi realizate obiectivele pentru
care se elaboreaza acesta. Aceste considerente au fost tratate la subcap. 3.10.

10.2. Alternativa unu — varianta in care se aplici amenajamentul silvic

Amenajamentul silvic U.P. | Stoicanesti-Optasi s-a elaborat sub coordonarea si controlul
autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturd, respectand legislatia silvica primara (Legea
46/2008 — Codul Silvic cu modificarile si completarile ulterioare) si integrand prevederile Planului de
management elaborat pentru situl de importanta comunitara ROSCI100386 Raul Vedea. Suprafata din
U.P. I Stoicanesti-Optasi care se suprapune cu situl ROSPA0106 Valea Oltului Inferior este de 0,90 ha,
fiind un habitat artificial, reprezentat de o plantatie de salcam uniform, ajuns la varsta exploatabilitatii,
nespecific pentru habitatele naturale ale pasarilor care preferd arbori grosi, scorburosi, potriviti pentru
conditii de hrana si cuibarit. Din acest motiv, se considera cd, la acest moment, suprafata de 0,90 ha din
teritoriul studiat nu este reprezentativa pentru situl de importantd comunitara ROSPA0106 Valea Oltului
Inferior.

Motivele care au condus la varianta aleasa a planului sunt:

- Obiectivele amenajamentului silvic sunt complementare obiectivelor de conservare a speciilor
si habitatelor de interes comunitar;

- La stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii si implicit a bazelor de
amenajare, cat si la fundamentarea lucrarilor silvotehnice si silviculturale propuse s-a tinut seama de
prevederile din normele tehnice in vigoare privind gospodarirea padurilor, precum si de masurile de
conservare ale biodiversitatii stabilite prin Planul de management al siturilor de importanta comunitara
ROSCI00386 Raul Vedea;
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- Lucrarile propuse nu afecteazd semnificativ negativ starea de conservare a speciilor si
habitatelor forestiere de interes comunitar pe termen mediu si lung. Dimpotriva, lucrarile propuse au cel
mai adesea un impact pozitiv semnificativ pe termen scurt, mediu si lung iar prin masurile de diminuare
a impactului efectele negative sunt eliminate sau reduse la un nivel minim, care sa nu afecteze ariile
naturale protejate;

- Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafata din habitatele de interes
comunitar;

- In cadrul amenajamentului silvic, lucririle organizatorice au ca obiectiv constituirea padurilor
in sisteme (formarea unitdtilor de gospodarire) si crearea conditiilor necesare pentru asigurarea unei
bune orientdri in padure si pentru desfasurarea cu succes si fara riscuri a lucrarilor de cultura silvica, de
exploatare, protectie si control, precum si elaborarea modelului structural al ansamblului (sistemului) de
arbori sau arborete, model menit sa-i asigure functionalitatea si permanenta;

- Lucrarile propuse prin amenajament urmaresc realizarea unor arborete cu structuri verticale
corespunzatoare, diversificate, apropiate de tipul normal, care fac posibild o protectic maxima a
terenurilor si solurilor, un echilibru ecologic ridicat, mentinerea, cat mai mult posibil, a solului acoperit
cu vegetatie forestierd, prin asigurarea si ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completéri n ochiuri,
asigurarea permanentei padurii si a functiilor de protectie, recurgandu-se la tehnologii de exploatare a
lemnului prietenoase cu natura;

- Prin aplicarea amenajamentului nu se schimba categoria de folosintd a terenurilor. Lucrarile
propuse dirijeaza doar structura padurii spre telurile de productie si protectie urmarite pastrand folosinta
de teren acoperit cu padure;

- In limitele unititii de productie si protectie U.P. 1 Stoicinesti-Optasi nu sunt si nu se
implementeaza alte planuri sau proiecte si ca urmare, nu se pune problema unui impact cumulativ care
sa afecteze aria naturala protejata. Teritoriul este Tnconjurat, fie de fond forestier apartinand altor
detinatori, fie de terenuri agricole;

- In situatia neimplementarii planului, respectiv in cazul neefectuirii lucrarilor propuse, padurea,
si odata cu ea si arboretele care o compun, nu-si pot indeplini functiile ce le revin in procesul social-
economic, fie cd se referd la productia de lemn, fie ca se referda la anumite servicii de protectie
(mentinerea si crearea unui aspect peisagistic deosebit in apropiere de comunele din regiunea de campie
si coline joase, conservarea padurilor de stejari din zona de campie, conservarea trupurilor de padure
dispersate sub 100 ha din zona de campie, conservarea genofondului si ecofondului forestier din ariile
naturale protejate, asigurarea productiei de masd lemnoasa atat calitativ cat si cantitativ). Nu in ultimul
rand, presiunea antropica asupra resurselor de lemn s-ar muta in alte zone accesibile, dar cu o intensitate
sporita.

- Respectand planul masurilor de reducere a impactului se garanteaza mentinerea si chiar
imbunatatirea starii de conservare favorabila a speciilor si habitatelor din siturile de importanta
comunitard ROSCI0386 Raul Vedea si ROSPA0106 Valea Oltului Inferior.

11. Rezumat fira caracter tehnic al informatiei furnizate

Amenajamentul silvic U.P. | Stoicanesti-Optasi elaborat pentru fondul forestier proprietate
privata apartinand persoanelor fizice Baloiu Emil, Baloiu Anton-Mircea, Terci Dumitru, Mohora Doina-
Ligia si Perpelea lon si este conceput astfel incét sa respecte legislatia silvica si de mediu in vigoare.
Rezultatul este organizarea pddurii cu functii multiple in vederea realizarii obiectivelor social-
economice $i ecologice propuse, precum si asigurarea si mentinerea unei stari de conservare favorabila
pentru speciile si habitatele de interes comunitar de pe teritoriul sau. Ca urmare, obiectivele
amenajamentului silvic au fost corelate cu cele specifice anuntate prin planul de management cu privire
la mentinerea si eventual cresterea nivelului populational al speciilor de importantd comunitara.

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in vedere
care, alaturi de celelalte obiective si servicii urmarite pentru padurile acestei unitati de productie (servicii
de recreere si protejare, servicii stiintifice si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier, protectia
apelor, protectie climatica, asigurarea productiei de masa lemnoasa atét calitativ cat i cantitativ, precum
si alte produse in afara lemnului sau a serviciilor), rdspunde cerintelor unei gospodariri durabile a
padurilor, contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale.
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O caracteristicd a habitatelor din zona amenajamentul silvic U.P. | Stoicanesti-Optasi este
dispunerea lor dispersata dar in continuarea altor suprafete de interes pentru conservarea speciilor si
habitatelor.

Exploatarea produselor lemnoase ale padurii se face in conformitate cu prevederile
amenajamentului, cu instructiunile privind termenele, modalitatile si perioadele de colectare, scoatere si
transport al materialului lemnos si respectand masurile de prevenire si reducere a impactului asupra
factorilor de mediu, descrise prin prezentul raport de mediu.

Monitorizarea implementdrii masurilor propuse pentru reducerea impactului asupra factorilor de
mediu contribuie decisiv la mentinerea statului de conservare a habitatelor si speciilor din zona
implementari amenajamentului silvic.

In conditiile respectarii prevederilor amenajamentului silvic si a masurilor de reducere a
impactului asupra factorilor de mediu se estimeaza ca:

- nu se pierd procente din habitatele forestiere sau din suprafetele habitatelor folosite pentru necesitatile
de hrana, odihna si reproducere ale speciilor de interes comunitar;

- nu sunt fragmentate habitatele de interes comunitar;

- perturbarea temporara a speciilor este nesemnificativa, interventiile fiind localizate anual in perimetre
bine definite conform evidentelor amenajistice (descrieri, planuri, harti), astfel incat existd permanent o
zona de liniste adiacenta;

- densitatea populatiilor de arbori si arbusti ramane intr-un echilibru dinamic, deoarece amenajamentul
are in vedere normalizarea fondului forestier in sensul echilibrarii claselor de varsta pe durata intregului
ciclu de productie;

- impactul general este unul pozitiv asupra habitatelor forestiere si asupra speciilor din proximitatea
teritoriului studiat.

Tn concluzie, recomanddm implementarea amenajamentului silvic U.P. I Stoicdnesti-Optasi in
forma expusd de catre elaborator, cu mentiunea de a se tine seama de masurile propuse prin prezentul
raport de mediu, pentru a preveni si reduce cdt de complet posibil orice efect advers asupra mediului.
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